
  3

 Biblia:Dasift:

SADO◄ MASO 
M◄ D◄ XLI◄





podobenství
"Raději    živého    holuba    na     střeše ,než 
polomrtvého ,křečovitě         se      bránícího 
vrabce   v   hrsti   "                -         Franz Kafka
"Špatné    musí    zůstat    špatným , jinak    bude 
ještě       horším "                -      Franz    Kafka

"Člověk     potřebuje    obé-svobodu    i    spouta- 
nost , ale   každou   na   svém   místo   a   je    to 
příliš , vidí-li       člověk     jak     si     vyměňují 
místa "                                -         Franz    Kafka

obsah     -       CREDO      -E.Fromm
-  HLAVNÍ MĚSTO MÍRU /reportáž z mírového 

shromáždění         v        Praze      1983
-  CO ĎĚLAT v ROCE  george orwella "1984" 

ptáme    se    EGONA   BONDYHO
- Improvizace a texty písní 7 letého 

Tadeáše L. /přepis z pásku 
nahraného          při        jamsession     v    OZ-82/

-     PŘEZ  VELKOU VODU / POUŤ DUCHA    -dvě
   kapitoly      z      knihy    " Black    Elk      Speaks
  /překlad vzpomínek indiána kmene 

Oglala        Sioux        -       transl.lšd        80/
-  FILMY WERNERA HERZOGA /stručný přehled 

Herzogovy tvorby + zamyšlení nad 
světem     jeho     filmů

-  JOY DIVISION /ŠEPOTY A VÝKŘIKY retrospek
tiva a výběr recenzí desk a kon
certů z čas. Melody Maker a NMExpr. 
jedné z nejzajímavějších skupin 
konce 70.a počátku 80.let 
/transl.         S/M         -84/

SADO - MASO /  podzim   84[ 3 ]



Věřím, že člověk je produkt« pHrosenáho vý- 
voje.se je částí přírody a přece ji .prpvyaujs, 
nebol je naj^n susen a věďoní® sam sebe.
V/řía^že podstata člověka jo zjistitelná, lato 
podstata vsak není substancí»ktená charakter!«- 
suje člověka ve všech dobách a prub'hu d -jis* 
lodstata Slováka spočívá ve výše z^ín -nén roz
ponu vlastnia jeho existenci a tento rggpor hr 
nutí reagovat aby nalezl ře«enl.;lÍw;‘knO“» 
vůči tomuto szistenci.álnínu rozdvojení s’^t s 
neutrální « pasivní»3»s»otnou skuto"rošt' j"s 
lidskosti ßu život klade otázku jek p. c <-ív. r 
nežeru nesl jín a své tes. rise n«j»abý dos ■ 
k pocitu jednoty s ostatními lidm> a p? , 
'Olovok musí odpovídat na tuto otázku v >». -'

s^ho MwtiuWjen «yMantesir ..- -a- s 
ale svým způsobe» bytí a jednaní.
/HduuBe určitý počet mezených a z ji --i ^ir->. 
odpovědí na tyto otázky existuje/d jřv n />r- 
Jans tví a Xilosofle jsou katslo^wi t cht# q- - 
vádí/i jsou to v pcdstótá dv' k< •
vřjíítV jedné se Slovak pokouší nalézt 
ľ^puí M. ,a sř i sod ou ses toúpeaí» ’ k. předl

■ Wls‘va ^xstGn5^»p:ľdča*3Ž sví s i
Mcké lidské kvality rozinu a ll^^.W dnihr , 

. áe. jeho cíl« plná rozvinutí lidských ' J 
dospř 1 k «Ävé haxsoníi s lidní a přírodou. 1

T’rfa>;e ;r‘ní odpovld je odsouzoaa k njaders.
< V ode x smrti »ničeni »utrpení, nikdy vlak k pln - 

’ su růstu šlo víka »nikdy k h&rmnil a -afle.wW
-.bdnoved vyžaduje vyloučení chtivosti--a ’egoeerv 
trisau^posMuje kázen.vůli u úctu k t -»»kteř 

■ mMou ifesovatcesW.írestož-e poMaduje káaím, 
- !-;'VuH a úctu ksitf&m^řfeáiSifí'^SEihouriušižuv'nvXiž a je 

. -t®dy -obtížnéjM» je - jedii^ nebí- wröens k
»nszdanu 

CREDO - ERICH  FROMM      

voje.se


Fromm

Vlřísa^že základní alternativou pro člověka 
je jeho" volba neši živote® a s<rti. každý 5i 
v sobě obsahuje tuto volbu.člověk má svobodu 
k jejímu proved ná,jeho svoboda je vßak ome
zená. Je zds mnoho pcíznivých i nepříznivých 
podmínek,které jej ovlivňují.Jsho psycholo
gická konstituce,podaínkR specifická společ
nosti do které se narodil,jeho rodinatučite
lé »přátelé,které potkává a které si volí. 
Ökolon Hovkn, je rozvířit hranice svobody, 
posilovat podmínky,které*vedou k životu,-p»< 
těm které vedou k smrti.život * smrt nbjso:« 
jen biologickí vztahy »nýbrž stavy s'■' ■ '■ 

stálou zrn-mu, stálé rosení.: -art’ zntw. « 
ná zastavení růstu,zkostnatění,opakování.■: 
nešťastným osudem mnohých,že neprovedou tut- 
volbu.ěejsou Siví ani mrtvi,život je jir 
brenenea,bezúčelným podnikem, jek v. y
sťimí je prostředkem k toiiu aby no chr- p~ 
před uukou bytí v zemi stínů.
Věřím,že život ani historie nemá 
sl,který opát dává smysl životu jednotlivce 
nebo ospravedlňuje jeho utrpeni.Ai uvažován 
o rozporech a slabostech,které ovládají jeho 
existenci,je jen přiložené,že člověk hledá 
absolutno,které ®u poskytuje Husí jistety e 
osvobozuje ho od konviktu a odpovědnosti, 
^vsak žádný bůh.ani v teologickém,filosefic- 
kám nebo historíckúm hávutčlovéka nezachra
ňuje ani nezatracuje.Pouze Slovák může najít 
cíl života a prostředky k uskutečnění tohoto 
cíle*
■rWintže nikdo nemůže spasit druhého ^Äka 
tía»ze provede volbu za ného.VSe co Sloynk 
může učinit pro druhého je to,že au uká£e 
alternativy pravdivě a s láskou, avéak bez 
sentimentality a iluze.Konfrontace se ekútoM- 
nýzii alternativami může v člověku probudit 
skrytou energii a umožnit au aby se rozhodl 
pro život.proti smrti.Hedoká^e-li si zvolit 
z^vot,nikao jiný do n ho nemuče ’ivot- vdech* out.



Věřím,že jsou dvě cesty jež vedou ke 
správné volbě»První je cesta povinnosti a 
morálních příkazů»Tato cesta může být účin
ná tmusíae však přitom uvážit*že v průběhu 
tisíciletí pouze menšina plnila práv-- jen 
požadaiky oěsatera.Knohem vetší po"et lidí 
páchal zločiny.které jim byly vydývány za 
příkazy těch,kdo m li noc»druhá cesta spo
čívá v rozvíjení záliby smyslů pro spoko
jenost z činění toho,co je dobre nebo správ
ná »Kán na mysli pocit zvýšené živosti,ve 
kterém si íxitvrzují svá sílv « svou iden
titu.
věřím,se výchova znamená seznamování mlade t 
s nejlepším d dictvíra lidstva, rotore vš/j: 
je mnoho z tohoto dědictví vyjádřeno slovy, 
je účinné pouze tehdy,jestliže so riava 
stanou reríitou v osob učitele r '
a struktuře společnosti,Pouze my lehká, rta- 
rá se zhmotnila v tUe.může ovlivnit čía- 
věkaj myšlenka která zůstává sloven,měn; 
pouze slova»
Věřím ve zdokonalítelnost člověka»Člověk 
může dosáhnout svého cíle.ale to neznamenaj 
že ho musí dosáhnout»Jestliže si jednotli- 
vecdnechce zvolit život a neroste,stane se 
nutně destruktivním,živou mrtvolou,Klobá a 
ztráta sama sobe jsou stejně reálné jako 
dobro a život.Jsou to druhotná možnosti 
člověka»
Věřím, že se pouze výjimečně narodí jako 
světec,nebo zločinec.Většina z nás má sklo
ny k dobru i zlu«Sáš osud je z velká části 
určován vlivy,které vytvářejí a formují 
tyto sklony»Rodina představuje no j význam j- 
ší vlivy ale sama je jeh zástupkyní společ
nosti,prevodovým pásem pro ty hodnoty a 
normy,které chce společnost vštípit svýs 
členum»Keádůležit“jŠím Činitelem pro roz
voj člověka jsou tedy struktura a hodnoty

Fromm



Véřía,že společnost má jak povzbudivou,tak 
zábrannou funkci*Bouze ve spolupráci s ostat
ními a v pracovním procesu rozvijí člověk svá 
síly,pouze v historické® procesu vytváří sám 
sebe•Současně však dosud většina společnosti 
sloužila cílů® menšiny,kterž využívala větši
ny* Musel a proto využívat své moci k ohlupo
vaní a zastrašování většiny; z toho důvodu 
byla společnost vždy v rozporu s lidskostí, 
se všeobecný®! normami platn^l pro každého 
člověka»Jedině tehdy,až se cíle společnosti ■ 
ztotožní s cíly lidskosti,prestane společnost 
nrzačit človeka a podporovat zlo.
Vari®,že každý člověk představuje lidstvo.

' Lišíme se inteligencí,zdraví®,na Janin, všichni 
však jsme jedno.Všichni jsae světci í h.-í> 
níci.dospělí i děti,nikdo není soudcem druhá- 
ho*Všichni jame byli probuzeni s 3uddhou, 
všichni jsme byli ukřižováni s Kriste® a 
všichni jsme zabíjeli a loupili s úžingičehá- 
nea a ďitlere®.

‘ Věří^Že člověk nůže získat představu celého 
universálního člověka pouze reell zováp^i

-individuality nikoli vsak snahou oxeMt se 
na abstraktního společného jmenovatele«Skoles 
člověka v životě Je právě paradoxní úkol 
realizace j^ho individuality,současně však

^jejího pŤekonání a dosažení všeobecne zkuže- 
nosti*£buze plně rozvinuté irxkdividuální 
”jáw může ;»shodit své ego.

Věřía.Že růst člověka je proces neustálého 
rození a trvalého probuzení .Obvykle jsme v 
polospánku á bdělí pouze natolik,abychom 
mohli vykonávat svou práci; nejsme viek nato
lik v bdělé® stavu,abycho® mohli žít.Velci 
vůdcové lidstva jsou ti kdo probudili člověka 
z jeho polospánku •Velcí nepřátelé lidstva 
jsou ti,kdo je uspávají a nezaleží na tom.

společnosti    do    které    se    zrodil*

Fromm



zda Jejich uspávacia nápojem je uctívání boh:. 
nebo nzlatého telete”.

Věříš.že rozun';3ůže být účinný nemá-li člověk 
naději a víru.Goethe měl pravdu,když řekl,že 
nejhlubší rozdíl mezi různými obdobími histo
rie, je rozdíl mezi vírou a nevírou a kdys do
dal, Se všechny epochy v nichž převládá víra 
jsou povznášející a plodné.zatímco ty, v nichž 
převládá nevíra,se ztrácoji,nebo£ nikdo nemá 
záje# oddat se neplodnému.Bud bude západní 
svit schopen vytvořit renesanci humanismu, v 

       níž bude ústřední otázkou co nejúplnéjšírozve 
      xlidských stránek člověka a nikoli výroba a t 

práce- nebo západ zahyne jako již mnoho velkým 
civilizací.

Věříš,že jediná síla,která je schopná nás zach
ránit před sebezničením jo rozum,dchonnost 
poznat nereálnost většiny idejí & proniknoút 
k realitě zastřeno nesčetnými vrstvami klamu « 
ideologií.kozum ne jako soubor znalostí,ale 
jako energie,síla,který je pochopitelná pouze 
ve svých účincích.

Veria,že vývoj člověka ,sa uplynulých 4000 lot 1 
historie vzbuzuje hrůzu«vlovek rozvinul svůj 
rozum do té míry,že řeší hádanic;? přírody a I 
vymanil se ze slepé moci přírodních sil.Avšak 
právě vtosto okamžiku svého největšího trium
fu, kdy stojí na prahu nového světa,podlehl soci 
tech věcí a organizací,které sám vytvořil, ým:*- 
lesí nový způsob výroby a učinil ji svým ido
lem. Uctívá oráči svých rukou a redukoval sán 
sebe na služebníka věcí.Bere nadarmo jméno ob; 
svobody,lidskosti,socialismu^ pyšní se svou 
silou- pumami a stroji,aby zastřel svůj lidský 
bankrot «Chlubí se svou schopností ničit,aby 
skryl svou lidskou nechopnost«

Fromm



Fromm

Věřím,že poznáni pravdy není v prvé řad' 
věcí inteligence,ale spíše charakteru.ěej- 
důležitější je odvaha říci ne .Probudit io, 
ztratit pocit bezmoci a namosti. kva a 
Prométheus jsou dva velcí vzbouřenci,jejich 
provinění osvobodilo lidstvo.Schopnost Hel 
neznající smysl,předpokládá schopnost říci 
ano,mající ssysl.áno vůči tómkda bohu sna- 
□ena ne vůči Caesarovi.Ano vůči člověku 
znamená ne,vůči tem,kdo jej chtějí zotročit, 
vykořistovat a ohlupovat.

‘»Zvíš ve svobodu,v prďvo človeka být 5:k 
sebou,prosadit se a bojovat proti v^e&^do 
se mu vtom snaží zabránit»Svoboda jo ale 
něčí® vícj^eS pouhým odstraněním n-tlaku, 
osvobozením 'od"*Je to svoboda ně čeho,svobo
da stát se nesávíslys.kv-oboda být pínohoí
spíc než Sá^. nebo užívat*

Věřím.že člověk musí uvést přírodní i spole
čenské sily pod svou uvědomělou a rozumíou 
kontroluj nikoli však pod kontrolu byrokra
cie*Alternativa není mezi kapitalisme® a 
komunismem,nýbrž mezi byrokratiamen a huma
nismem.

Věřím,že jednou z nejzhoubnějších sil v ži
votě jednotlivce a společnosti je uváznutí 
ve stereotypních alternativách myšlení .Lepší 
mrtvý než rudý-zno^u vyzbrojit anebo být 
bezmoení-to jsou ^íklaiy.Ysdycky existují 
jiné a nové možnosti ,které se stávají zjev
nými pouze tehdy,když se člověk vymaní ze 
smrtelných spáru povrchních frází a kdvž 
umožní hlasu lidskosti a rozumu,aby bvl vy- 
slyšen.Msada menšího zla je zásadou oez-

■ naděje*



Fromm

VčMn,že se člověk musí zbavit iluzí,Jež 
jej zotročuj i a ochromují.íe si n^sí uvSdo- 
®it realitu v sobě a mimo sebe.aby vytvořil 
světtkterý nepotřebuje žádné iluze»dvobody 
a nezávislosti lze dosáhnout pouze tehdy 
až budou zlomena pouta iluzí»

Věřím,že dnes Je pouze Jeden hlavní zájaa: 
otázka války a míru»Olov§k Je způsobily 
zničit všechen život na zesi.Vvodoaít si toto 
nebezpečí»prohlédnout dvojakou řeo»která ne 
používá na všech stranách k tomu,aby so lidemi 
a zabránilo vidět propast ke která směřují,'“^ 
to Je závazek, morální a rozumový příkaz, 
který dnes dusí Člověk respektovat.Jastláča 
to neučiní»budeme všichni odsouzeni k zí- 
hubě»Kdybychom všichni měli zahynout v a — i 
novém požáru,nebude to proto»že člověk ne
byl schopen stát se lidským nebo že byl ve 
svá přirozenosti zlýi bylo by to proto, že 7
au všeobecná hloupost zabránila vid t rea
litu a Jednat na základě pravdy»

. studoval psýchiat- /
• rli.sociologii a filosofii vo Frankfurtu.

Heidelbergu a v rúiiohově.Bsycho analýzu stu- 
Fdóval v Hniohovč»Byl žákem C.uunga.Sa faáis- 
.^stibké vlády pracoval v USA v Few Terku, 
později na Kolumbijské a Xelské uniw^itíi 
dále prof »Michiganská university, Universit- ; 

ľv Sew Torku»Od počátku GO.let sledoval so . ?
synpatieni nová hnutí aládeSo^vývoJ alter- 

.-nativního í&ySlení a- Života nová ^endracíj. : 
' práce něw~:táie
.poutají pozornost odborníků „i íix I

«ve zdokonalítolnost ělovóka.pochybu,li 
/ivSakfie dosáhne tohoto cíM»Jestli^' brsy 
neprosí tne»

 ERICH FROMM -úryvek z knihy 
"Beoyond the- Chains and Illusion "/1962    -

C.uunga.Sa


 1984
  
      george ORWELL

1

objevö»-- 
konciazatifh-  ̂
světě 40 000 děn z't>-- 
ku lékařské peče PravetR»-. 
he zbrojní závody dotýkají něj» ., 
A také starých lidi A na tčen ješte'"

 SUPERIOR

STEEL

ASTRA v^-^ä^^^»>°va viada požaduje 
aby se ďSjf.'olné nabídli, že v pří
padě války budou nosit jídlo do kry 
tú a vynášet odtud odpadky. Pry py 

>'*^steine zakrátko zemřeli a tak si ne- 
^^fc^adioaktivitou lamat hlavu 

aby podoone úvahy 
^^^s^mizeiy z lidské 

  fets. ^^M^stnici své

2
V do   (mn)

sv®’0 s* roz'etelaZ 
• Cely svět se laymef 

duje 2 celeno světa se / 
Podobne ustaiene obraty na/ 
cos od času r.e stránkách n/ 
time je z televize ZaůtazřJ 
C‘ta uOalost se tykala véliJ 
tel naši planety, ze věty 
zaviala Jsou obrazným / 
nekov vrče, jiňdy méně g 
snad ještě nikdy nepw 
slovne jako na sklonu/ 
se v Praze konalo Své/ 
děm za mu a život of 
ce a kdy se hlavním/ 
publiky začalo říkat/ 

Kdo všechno do \ 
sel Means. Indian t P*«. 
vyšívané korene vestě s 
vlasy spletenými ao copánků)' 
vypravší O tom. jak Zbroi^*/ 
cerny bezohiedné drancu/ 
Indiány tak posvätnou r/ 
amboavonjoy z Madagf
ma vy nm že je oey   HLAVNÍ MĚSTO O O MÍRU

 iM společne Snahu r/jCj»
 t0 aby modré pia, .

■ i zachovan mir. Jak to i J
sl<v reverer'd Joseph u /_./1<dyž 
řekl. „Mame odlišnou b^*j pieti. 
odlišne ideologie, náboženství, kul- 
!uru A,e důležitější bež to. co nas 
rozděluje je to. co nas spojuje - 

í laska k dětem . ke květinám, snaha 
   stavět a ne bořit, touha objevovat 

     ißSScB?!? nepoznane a radovat se z krasy "

 STAINLESS



líěkdy počátkem jara /84/ se ke mne doneslo 
že ve Vídni se chystá dost veliká výstava 
” ORWELL A PŇÍT0MN03T f více než stovka 
významných umělců Západní Evropy i ze 
zámoří* /mezi jinými Moor,Gutuso, Vostell 
atd./sem začlo svážet svoje exponáty. 
Málokterá výstava tohoto roku,by se nám 
mohla zdát zajímavě jší .Orwell vykreslil ve 
svém románu vizi totalitního statu a 
rozhodně by stálo za to, podívat se jak se 
s touto problematikou vypořádají umelci 
kteří s totalitním režimem nemají zkuše
nost .Do Vídně nikdy nebylo z Prahy daleko, i 
ale jako již tolikrát ,i v této vcci,nez
bylo než obrátit se na přátele,kteří tam 
pred nedávném přesadili své kořeny. Poslal 
jsem je na výstavu a požádal o katalog. 
Katalog byl obsáhlý« drahý,takže jsem se 
musel spokojit pouze s několika útržkovi
tými postřehy přátel,kteří zřejmě výstavu 
proběhli jak rychle to šlo... :
•Běhaly tam bílé krysy po nějakém želez
ném vězení,pochodovaly tam umělé zrůdy s 
umělýma kospjůtrovýma mozka®a,byla tam 
perverzní ordinace perverzního doktora, 
byla tem vzpomínka na ruské tanky v Braze 
i vzpomínka na Balscha-živou pochodeň,byl 
tam zrezivělý vojenský džíp,který prorůs
taly kopřivy pod strážní věží,byl tam be
tonový hrob s umělýma kytkama,spousta obra
zů s válečnou teoatikou,b^la tam temná 
místnost s dřevěnými stoly-něco jako kri
minál, s jedním vydáním kompjátrových novin, 
byly tu prázdné židle kolem kulatého stolu, 
byla tu stará rádia s rozteklýma elektron-

 -příspěvek      k      problematice      míru      v      roce
George        Orwella-       podzim      84    -sado/maso

/  JAK  MLČELY  VŠECHNY  ZVONY  PRAHY  /

PRAHA HLAVNÍ MˇESTO
MÍRU



kma,byla tem spousta telefonů a nejrůzněj- 
šich béposlouchávacích zařízení a hlavně 
všude a ze vší© hodně tiše předoucích komp- 
jůtrů... *
Kdvž si to tedy probere® a secte®,vzejde z 
toho asi podobný'výsledek,jako na obdobné 
Orwellovské konferenci,která proběhla návaz
ně na výstavu ve městě Sglzburg.SBlfHS Většin 
účastníků výstavy i sympósia^identifikovala 
Velkého Bratra jako ohrožení6zneužití modern: 
technikou,zvláště paksjevem elektronických 
počítačů.Jiní Velkého Bratra ztotožnili se i 
sdělovacími masovými prostředky a jen několik 
málo účastníků, se tu dopracovalo k podstatě 
Orwellovy vize mající na mysli především pů
sobení anonymních a krutých institucí státu 

• předstírajících péči a starost,a za nimiž se 
skrývá jen bezohledná a důsledná snaha zbavit 
občana svéprávnosti.
Některé kritiky mluvily přímo /pokud se týče 
výstavy-Orwell a přítomnost-ve Vídeňském 
muzeu umění 2O.století/o tom,že jde vlastně 
jen o obvyklou jen trochu rozsáhlejší výstavu 
současného moderního mění,kde přesvědčit 
diváka o souvislosti mezi exponáty a orwellov 
skou vizi,je spíš úlohou rozsáhlého katalogu, 
jehož až príliš bezživotné esse je představuj: 
úctyhodný stylistický výkon. Toho však lze 
při troše fantazie dosáhnout v každé inter
pretaci současného výtvarného umění.A tak 
kritika shledala,že tu zřejmě šlo především 
o snahu vytěžit z letošního letopočtu co 
nejvíc i když ve většině případů nešlo o  
Orwell a ,ale jen o lacinou publicitu.
Západní veřejnost.která má dost možností se 
s Orwellovou prací seznámit./nakonec se jedná 
ve většině záp.státu o povinnou školní četbu/ 
tedy pociťuje jakousi úzkost,především před 
zneužitím techniky vůči jejich osobní svobodě.I 
Plakátek výstavy— otevřený Občanský průkaz“ 
s fotografií,kde však místo tváře shledáváme 
zakódovaný kompjůtrový údaj-o toa mluví jasně.

válka      je      mír



Při dnešních technických možnostech je to 
pochopitelné a není se jim možno divit. 
Jde jim o to,aby se cela ta záhadná počítače 
vá inteligence/ve špatných rukou/ nevloudilt 
tiše a po špičkách lidem netflmnižtž-c do sou
kromí a neuchopil^ je svýma chladnýma rukama 
nečekaně a zezadu za krk!
Konec konců,když vememe za základ vašeho ose 
niho kódu pro centrální počítač.vaše rodné 
číslo/převedené snadno do kompjátrového ja
zyku/je v mezích možností již dnes na rase 
konto hromadit o vás veškeré nožné informace 
bez toho,že by haldy papírů zabíraly místo 
tak jako tomu bylo doposud.Vyhledat pak 
informace o vás je věcí několika setin vte
řiny,než se objeví na obrazovce. To je pokrok 
číslo vašich bot nebo přehled vašich výplat, 
přehled vašich daní nebo adresy lidí s nimiž 
si dopisujete,obsah vašich dopisů nebo nahrá» 
vky vašich hovorů -at již telefonních nebo 
koupelnových.nebo proste evidenci veškeré 
vaší aktivity#
Podobnou úzkostí můžeme trpět více méně i 
my, přesto že se náš tábor utápí,pokud- se týče 
moderní elektroniky »hluboko v neřešitelných 
problémech.Koapjátrová blokáda,vníž jsme se 
ocitli,nezabránila tomuraby centrální cen- 
zumí oddělení čs.pošty /v Praze na Žižkově/ 
nezakoupilo konečne nové zařízení japonské 
firmy TOSHIBA /kterým nahradilo zastaralé 
zařízení IBM používané v 70.letech/ pro něž ' 
není problémem číst vaší korespondenci bez 
zbytečného otevírání obálky.Zařízení je schor 
né dešifrovat obsah dopisu a hodit ho přímo 
na obrazovku-pří padne do parně ti. Jednoduchá 
a primitivní odposlochávací zařízení,jakýsi 
mohl být /a byl/ v 60tých letech třeba roz
hlas po drátě instalovaný ve většině sídlišt
ních bytů.kanceláří apod., se podařilo nahra
dit "štěnicemi • které pro všechny státy 
B7HP vyrábí výhradně jemné ručičky s Tesly 
Hožnov.Japonské štěnice za devizy, se nakupují 
pro potřeby údržbářů pošt a telekomunikaci 
většinou zatím jen výjimečně.Ba záhadě je

svobodě       je       otroctví



veškerá odposlouchávací technika volně v 
prodeji-naštěstí pro nás Je drahá./Mezi no
vinky ted patří ocelový trn s mikrofonem 
vysoké citlivosti//"’,5 km dosahu má směrový 
laserový mikrofon zaznamenávadící citlivě 
vibrace skla /vašeho/pokoje //mikro špion 
v T levizi či vrádiu nebo magnetofon velikos 
krabičky od sirek///
Pokud se týče odposlouchávání telefonem*je 
možno odposlouchávat i v zahraničí,stačí 
vytočit číslo volaného,aktivizovat mikrofonj 
a omluvit se, že jde o omyl.Po vyvěšení zůstá
vá mikrofon aktivní.V Čechách se ani nemusí 
aktivovat telefony voláním,většinou bývá 
každé číslo možné napojit na magnetofon nebo 
do sluchátek přímo pře z ústřednu.
Jo to jistě příhodná narážka na Orwellovskou 
obrazovku rschopnou vysílat i pozorovat které
hokoli občana v jeho soukromí .Ale musíme si 
uvědomit,že než utrácet za složitou techniku 
není efektivní ^když totalitní systém dokáže 
‘Vyvinout’’ občany,kteří se připlíží z práce 
domů a bez nucení udednou automaticky do 
křesla před normální TV obrazovku,která má 
relativně větší moc než ta Owellovská»neboí 
občana na celý večer svá že, od zbrojí ho »znivé 
lizuje a zbaví jakékoli osobní aktivity»! 
stačí k tomu dnes i takový vyloženě nechutně 
odporný program,jaký celý národ pravidelně 
sleduje /i když dobre ví»že se mu hnusí/, 
žíla .které je potřeba ke zrušení této hypno
tické sugesce^k vypnuti»či nezapnutí,zmizela* 
Kam?
Je to samozřejmě výsledek něčí práce.Sugesce, 
kterou používa k myšlenkové manipulaci to- , 
talitní mocí,není žádnou psychologickou zá
hadou. Ostatně na, oslabení vůle občanů stačí 
plně zapojit aor1 práce/nebo do stejně 
unavujícího předatíraní/Ka po práci ho nechat 
shánět "orwellovské žiletky "nebo banány. 
Malicherné boje ve frontách a starosti s 
se vsím co nefunguje,mají ve svém konečném

 láska        je        nenávist



efektu stejný důsledek jako jiné rafinova
nější foray boje s vůlí občanů.Odjakživa se 
tu klade důraz na manipulaci,ktera umožní 
noci libovolně disponovat s masou.Pud sebe
záchovy v různých formách /i těch nejmali- 
chemě jších/dokáže vmanévrovat občana sama 
od sebe do spásné náruče otroctví, v němž je 
zaručená jistota.
/transparenty vyjadřovaly vděčnost za nový 

šťastný život^za zvýšení přídělů čokolády 
na 20 gramů týdně.Ale,teprve včera bylo 
oznámeno,že příděl čkolády se snižuje na 
20 gramů.I tohle lidi zbaštili...

Výsledky manipulace e sugesce,si pak totalit« 
ní moc,necháva předvádět nejraději při maso
vých podrobovacích rituálech.Volby,májové 
průvody »výroční shromáždění »spartakiády »míro
vá shromáždění mývají pon kud sebemrskačskou 
sado-oasochystickou povahu,která se při po
hledech z tribuny líbí a oceňuje mávaním ruky 
na pozdrav.Uvědomělý člověk nikdy nemůže 
uvěřit tomu,ze se někdo takové masová akce 
vůbec účastní,a vždycky je vyveden z míry 
tím.že opět jdou všitími ./až na nepatrné 
vyjimkymrtvi ,ranění »odpadlíci ,renegáti/ 
Sugesee totality zasahuje tedy až na samotné 
vegetativní centra občanů.Silně oslabená vůl e 
snadno podléhá hypnóze a následné manipulaci. 
Skoro by se chtělo říci,že se tu využívají 
staré okultní praktiky,ale na rozdíl od praxe 
při stavbě pýrsmid se tu pracuje jen na úrov
ni nejnižšícn pudů.Fo takové sebemrskaeskó 
přehlídce .jakou je první máj,zůstane jen po
řádná pyramida kelímků od piva* 
iipolečnost občanů je tu postavena po jedno
duché hře s pěšci do matové pozice/bez zby
tečných obětí-rdámy/která se po rošádě udržuje 
pomocí střelců a koní.
/Pravá víra to nebude myšlení,jak jsme dnes 
zvyklí .Pravá víra ve stranu znamená nemys
let »nemít vůbec potřebu.Pravá víra je podvě

domý reflex... "igöA”/

válka     je      mír



Dostávám se po delší prod ©hře, která byle 
pro pochopení pointy nutná,konečně ke slibo
vané mírové problematice.
Jedním z nej efektně jsi ch příkladů užití podro- 
bovacího rituály,který jsme v posledních le

tech vůbec mohli vid t bylo "Pražské shromáž
dění za sír a život* v roce 85.
Celá předehra s Orwellovskou výstavou ve *ídni 
nás dovedla až sem,kdy naopak «gr můžeme,mohli 
bychom,musíme ukázat i my pražáci,že isme o 
nic nepřišli,když nám vídenská OrweUiada unik- 
la,protože Jsme se mohli jako diváci zúčast
nit něčeho /v tomto duchu/daleko velkolepěj
šího .«nad by se dala bývala třeba v bruselském 
pavilonu řKOJE zařídit podobná Grwellovská 
výstava /zkušenosti s ^adrienale jsou/-doku- 
•mentů o odposlouchávání,čtení dopisů,sledování 
lidí,výsle sich,obviněních ,procesech a někdy 
i triumfálních rozsudcích smrti by se pro 
takovou OrweELádu jistě vyhrabalo po archívech 
HV dost a dost »Odstřelem Stalinova letenského 
pomníku však ty nejslavnější orwellovská léta 
asi odezněla,a i vývoj v této oblasti nabral 
nových podob,snad absurdnějších.
Orwellovská expozice v našem táboře,neskončí, 
koncem roku 84,sundáním obrazů ze stěn výstav
ního sálu.Kaše role b tamhle konceptu.v tamhle 
happeningu,potrvá dál zatímco Vídenákum pře
stane být Orwellův aktuální,a stane se
jen povinnou vzdělávací četbou. 
Večerní Praha 20 června 83 : 
HOLUBICE TRPĚLIVĚ ČEKÁ Štafeta lásky
ZÍTRA VEČER /PŮJDEME  VŠICHNI MANIFESTO- 
W Zk MÍR ! Svět hledí na Prahu 
PRAHA HLAVNÍ MĚSTO MÍRU.,
MÍROVÁ MAMi^aSACE se koná zítra večer na 
staroméstském náměstí
19,hod kulturní část—přední zpěváci 
19.50 hod ,se rozeznějí všechny 

pražské zvony
20.00 hod manifestace všech Pražanů 
/na závěr bude pokračovat kult.program/

svoboda        je        otroctví



Komu všdchny tyhle tlampačové výkřiky připo- 
měly příjezd cirkusu do mě sta, ten se strefil 
přímo do černého!
Mír dostal v řraze zelenou,a tak po přísně 
vytyčených a vyznačených trasách,za přísných 
bezpečnostních opatření ,přivezl své hlavní 
atrakce i do řrah^.ěvůj stan s.Čandra rozvinu 
ns vyšehradské skale pobrovském lidejemu pslá 
ce kultury./ a tak se těch yailiard vražených 
do této betonové příšerky konečně nějak začlc 
rentovat,! těch dalších 3 milionů každým ro
kem nu údržbu a provoz/.^cvrcné "šapitó* 
pro prašany lačnící po mírových atrakcích 
dovezených z ciziny /delegáti všech barev/, 
osvítilo z mírové solidarity samo Slunce

. /navzdory všem Štváčům/a i nebe dostalo nad 
Prahou nový bleděmodrý nát r.Do cirkusu se 
obvykle platí pouze vstupné,v případě této 
produkceřdiváci zaplatili kromě jediného 
představeníícelý cirkus ze své kapsy,z tzv. 
mírového fondu/tak jako ostatně platí i celé 
lešení šelem a jejich krmení již víc než '5 
let,a právě tak jako dnes platí sírotvomé 
rakety v téže manéží!/
Měl jsem to štěstí,nepropást některé z klí
čových momentů této události.Začátek je víc 
než prostý-toušil jsem slyšet to,co již se 
nikdy víc nebude opakovat: všechny pražské 
zvony-ták jak to inzeroval tisk.Kalkulovsl 
jsem kam se jít postavit,abych slyšel oprav
du všechny,a strach jsem měl abych neohluch- 
nul /vážne/, a tek jsem se rozhodl zsjít mezi 
Malou stranu a Staré mčsto/kde je víc zvonů?/ 
na starý Karlův Host.Tam jsem se opřel o 
pietu a čekal na sedmou hodinu,s wäkama při- 
pravenýsa u uší-případne si jo/zvony/ ztišo- 
vat.Po mostě proudilo množství lidí Jící o prá
vě být l9hodin.Lidé se zastavili .Všechny 
pražské zvony! !!— všechny pražské zvony zřej- 
mě na přání nejreakSnějšího z papežů odlétly 
do Híma^Bo^ne-jeden jediný byl odněkud slyšet 
Odkud? Byla to trapna situace,kostelníci boj
kotují mír? Vždyt zvony jsou pod správou MV!

láska        je        nenávist



Épkl jsem si,že to nezačalo špatne.A pokra
čováni nezůstalo nic dlužno tonuto "vykopu", 
kterým boj za mír v Praze začal .Gči diváků 
tady na moste upoutala obrovská bublina,kter: I 
se začle nafukovat přímo v místech kde stával 
Stalinův gigantický pomník-ne Letné, Je to 
všechno tak absurdní-žo člověk neví zda jde 
o promyšlenou provokaci nebo úmysl * ánad ne
míní režie nafouknout znova Stalinův pomník 
aby mírový delegát všech barev ze všech koutu 
planety,mohl na vlastní oči vidět tu příšeru 
a uvědomil si kde jc.Z bubliny se však stel 
pouze obrovský balon/i když zase k údivu 
diváků:v barvách americké vlajky-bea bílých 
hvězd/ a vítr ho unášel místo nad Prahuř ně
kam do Sejvic,asi nad ministerstvo obrany» 
Můžeme se dohadovat,zda měli v úmyslu jeho 
ovladatelé,shazovat letáčky na dvůr ministers 
tva,tak jak se to dělá v případě Pentagonů 
na západě< 
Staroměstské náměstí,velká manéž se zaplnila 
diváky a bylo relativně na co koukat,protože 
na rozdíl od nechutně konfekční masy občanů 
Prahy vstoupilo do Šapitó mnohabarevné defile 
mírových delegátů všech možných národností,a 
tak se snad poprvé od dob indánského cirkusu, 
/konec i9 stol./ mohly oči vytřeštěných Pra
žanů pokochat na pestrých šatech černých 
Šelestů ze Zimbabwe,Botswany,Burundi,na 
pestrých oděvech občanů z Afganistánu,Mongol
ska, stepí střední Asie atd./
Součástí mírového kongresu v Prste bylo také 
mírové rokování mládeže,které však neprobíhal 
v centru města.ale v tzv."Mírové vesničce". 
O mírové vesničce i o mladých se v několika
denním zpravodajství z kongresu hodně mluvilo 
jak na obrazovkách tak v tisku.Vážným problé
mem však bylo tuto mírovou vesničku správně 
lokalizovat,nebo€ při několika pokusech zís
kat       její      adresu      telefonem      na      informačním      stře-disku,       se       člověk    mohl     dozvědět,    pouze     vyhýbavéodpovědi,      nebo      otázky:      Proč      vás     to    zajímá ?

válka      je      mír



Nakonec se podařilo určit smc-r,kterým j© 
nutno vy jet, aby se vybraným dobrovolníků® 
podařilo,nebo nepodařilo,prozkoumat celé 
to záhadné zařízení-mírova vesnička-popří- 
padě navázat kontak /nírotvomý/ se zahra
ničními, mladými delegáty*
Mírová vesnička byla z bezpečnostních důvo
dů umístěna na samý okraj elké Prahy,tak 
aby podle předem stanoveného plánu nedošlo 
ke styku/volnému/ mezi mladými gražany a 
mladými delegáty ze západních zemí,který by 
mohl naxušit^předem určený program*Izolace 
sírových delegátů byla téměř dokonalá* Ve 
městě Praze,nikdo žádného mladého delegáta 
neviděl a ani nemohl»Mírová vesnička jejíž 
ležení bylo /snad kvůli arabským delegát^/ 

• v písečných dunách pustiny,daleko za konečnou 
jjetro a po sledním j obývanými paneláky Již
ního města,byla oplocena drátěným plotem, 
u vstupní braný byla hlídka;kolec plotu ob
cházela hlídka Verejné bezpečnosti.Volný 
vstup /bez BdelegaČenky” kterou mohl ud lit 
výbor předsednictva, SSn/ nebyl možný .právě 
tak jako Jiný volný kontakt,včetně dialogu 
o míru »/pesto se dvěma masko váným /za služné 
svazačky/zájeskyním o dialog*podařilo pro
niknout hlídkám.,obejít areal a vstoupit 
do ního zezadu z polilÁnižby zpočátku vzbu
dily podezření»pohybovaly se mezi improvi- 
zovanymi stánky postavenými v pustine/neza 
travněné plechy mezi několika peneláěky/ 
kde Svazáci nabízeli krém Mvea.Afcnepur, 
Šampon, Peryl&cin a základní hygienické pot 
řeby /vše pro mír/ včetně nedostatkového 
toaletního papíru.Stánek zde měli i delegáti 
ze zahraničí,kteří zdarma nabízeli letáčky, 
brožurky, informační materiály a hlavně míro
vé placky do klopy,/sdarsa/ po nichž se brzy 
diky lačným svazackým rukám zaprášilo / a 
staly se nejen trofejí,ale objektem svazác- 
kého kšeftu/.Jednu takovouto plscku-koupenou 
tam-před stavu jící bytost nohou vykopávající 
atomovou raketu s n'meckým nápisem jsem si

svoboda        je        otroctví



pripich na klopu.Tahle placka pak několik
rát iritovala příslušníky /resp.orgány/ 
/Velkého Bratr®/,kteří procházejíce po třech 
kontrolovali průběžní podezřelé občany. 
Došlo zde opět k trapné a absurdní situaci, 
ledy jsem musel o^ána,který požadoval stržení 
této mírové placičky /v cizí řeči/,upozornit, 
že by se mohl sán do-gf at svým nezodpovdným 
chováním dostat do nepříjemností,nebot Jde 
o mírový’- symbol zakoupeny v mírové vesničce. 
Orgán ztišil vysílačku aby mikrofon moje na- 
pomínání nepřenesl k jeho nadřízenému.
Je nutno v tomto případě omluvit tyto mimo
pražské. orgány.kteří vždy dva doprovázeli 
jednoho pražského /někdy 2 na 2 ,či 3 na V 
orgánajprotože,většinou to byli chlapci mladí 

•a ježte nevzd lení život^^pexí »Ukázalo se, 
že- instrukce,které orgány pro mírový kongres. | 
byly podstatně jiného charakteru než mírového, 
jinak by i mladý orgán musel pochopit co je 
to mírová placka,sírová vecnicka.noha odko
pávaj ící atomovou raketu a mír vůbec »Bohužel 
orgány bezpečnosti se soustředil^ převážná 
na velice intenzivní obtěžování mladých lidí, 
někdy tak hustou sítí kontrol,že nebylo mož
no ujít v klidu 500 setrů; Do Prahy se sjeli 
orgáni z celé republiky, to znesená.že zájem 
na bezpečném průběhu izolace normálních ob
čanů od zahraničních delegátů byl veliký» 
/Ve dnech mírového kongresu—jek se domnívám 
mohla být veřejnost k veřejné a neveřejné 
bezpečnosti v poměru 3:1 1/ Intenzita s jakou 
projížděly motorizované hlídky ulicemi,byla 
až ti auto VB každou půl sinutu-měřeno kolem 
22 hodiny na Malostr »náměstí t/ Součástí míro
vého kongresu Zafírového dialogů "totalitní 
noci s mládeží / se v těch dnech staly pravi
delné přepady skupin mladých lidí ,napr »mladých 
hudebníků na Karlově mostě.Jednou dokonce 
došlo k trapně absurdnímu zátahu na po starší 
kubánské delegáti, kteří si od mladých půjčili 
kytary a v podvečer hráli obklopeni hloučkem 
mládeže uprostřed mostu své nostalgické a 
mírové :kuku ruku kůůůů !Pak se to vysvětlilo»

láska         je        nenávist



válka      je      mír

ůkoďe že hodnota absurdity není měřitelná 
v čase na m& —protože po dobu trvání mírového 
kongresu v -raze, by bylo možno nmčxřit na 
některých místech rekordních počtů v její 
intenzitě* 
Již sám pokus o interpretaci tohoto mírového 
kongresu.proti atomová válce a za život,musí 
v zemi tolik podporující militaristické ten
dence a válečnou hysterii,působit nanejvýš 
absurdně .Šijeme v podmínkách zastřené částeč
né a Zbil i začesat již si to plně uvědomuj cme 
nebo ne.Lavic každý občan a hlavně mladý člo
věk, je tu terčem na nějž se soustřeďuje inten
zivní psychologická válka.
Jak někdo pravil : Semřít ve 20ti a pak si jen 
•zvykat na ten pád*
Myšlení lidí se zmocňuje voj e^ká, kasárenská 
logika,která již dávno prošlá^asarenskou 
branou, db svůdní ideál je zde opakem skutečnos
ti a tak možné je všechno.I to,že militarist! 
pořádají mírovou msni£estaci*Mužeme si vybrat 
ze dvou hesel.Jedno z nich je steré přísloví: 
’’chceš -li mír připravuj válku” a nebo 
obráceně 
"chceš-li válku připravuj mír/hodně o nos mluv/ 
Obě mají v sobe absurdní Orwellovskou či Kaf- j 
kovskou paradoxní logiku. <
10^ našeho národa tvoří policie,vojenské slož- [ 
ky a byrokratielcý' aparát moci.Iílsdým se do 
armády nechce,proto se nábor na vojenské školy 
finančný podporuje žoldem. Mladej vojáček vstu- ’ 
puje na stř.vojenskou školu s žoldíkem 5000.- 
mšsíčno.Hdyž uz doroste do čepice a kšilt nu 
přestane padat na nos, má našetřeno do st, ne? 
Militarizaci společnosti dokládá i fakt,že 
i čtvrtina vysokých škol jsou vys.školy vojen
ské. A ostatní školy.které sají doposud civilní 
ráz^podlepodplukovnika V.Jardourka,vedoucího 
odd .branné výchovy Min.Žkolství ,by si měly 
uvědomit,že branná výchova patří do každé hodi
ny a do každé učebnice i V hodinách chemie si 
ža^. musí osvojit základy chemické očisty



e práve tak složení výbušnin e třaskaví--.. 
Hodine biologie může sloužit i k poznávání 
rostlin vhodných k maskování tanku či hlíny 
vhodné k vykopání zálcopu.Átd^c házení graná- 
ten a střelbě nalorá.žkou na cíl ani nenluv’ . 
ľkole se má stát cvičištěm budoucích obránci 
vlasti.Mti, které dnes se zaujetín provádí 
rosborfm samopalu v hodině branné výchovy, 
se súšou stát brzy potravou pro děla. Právě 
tak středoškolák či vysokoškolák musí být 
připraven-jakc nemyslící otrok-obětovet ži
vot na Irtcróm holi bojišti světa.
/ideálcm str.byl sv t oceli a betonu,svět 
obrovských strojů a strašlivých zbrení- 

národ bojovníků e fanatiků jdoucích vpřed 
v dokonalé jednotě, všichni myslící totéž, 

■ křičící ta smá hesla>Lidé věčně pracující, 
bojující a triumfující,vzájemně se proms- 
ledující-tvistamilionů se stejnou tváří!

w '«?♦ / x ** • ’ /
Válečná psychóza a historie,vcetní paniky 
sc dá využit k udržování lidí ve strachu". 
Ovšem nikoli v takové formě jakou pí odvádí 
třeba protiválečný file: BDAX AfTIS^j^er/ 
syíše mobilizuje poslední síly člověka pr 
mllitcriísmu.řiáv ' tak nepříliš populámím 
se tu stalo filmové zpi^ieování ßemarquova 
proti válečného románu' -do. Západní fronto 
klid%J&erieký film pro né^ jedině česká 
krajina kolas Mostu mohlaydodat vhodný 
apokaliptický exterier. Znělka mírového shro 
maždění nmůže přehlušit obvyklý paralyzu
jící syndrom střžichu?který se zahnízdil v 
lidech.A jak absurdní je připomenout si 
právě teď^novinové čláňliy-které před pár 
dny volaly: občané odmítejte jakýkoli paci
fismus! Hic není tak nebezpečné a nic tak 
nepodkopává obranyschopnost státu.To je tedy 
oficiální verze mírového progrmu.který 
se snaží tou při kongresu přeflastrovat 
holubi čím mírox^n vrkáním do světa.
Pacifismus západoevropských obránců mírů 
kteiý obden muže vidět Ss.divák na TV obra-

svoboda        je        otroctví



sovce,Je potom tvrdým oříškem pro hlavu 
diváka.který doposud nepwnikl záhčdpu 
dialektické absurdní logiky totalitní moci, 
východonemecká pacifistická mládež se naopak 
do ‘-ktualit dostat nemůže,přestože razí heslo 
překovejte meče na pluhyykter' zdobí i budo
vu 03T v "ew lorku.řroč? Protože,odmítá

sloužit v armáde- a požaduje tzv.civilní náhis < 
adní voj.službu v nemocnicích,ve zdravotnic
tví, tak Jal: Je tomu v ústavou schválených 
možnostech pacifistů v Záp.uěmecku.
Delším pomocníkem všeobecné militarizace 
společnosti má být Svaz pro spolupráci s 
amádoutusilující získat,podle svých stanov ,' 
každého občana pro brannou politiku strany# 

milion členů ivazermu,tedy pestuje holuby 
cvičí psy,potápí se do. noře,poletuje na rogs-; 
lech|SiontuJe hi-fi soupravy a poslouchá hudbu 
stayx modely,lodě,motokáry ,stany u vody,učí 
se řídit auto, ve spolupiáci s armádou a musí 
zřejmě přemáhat sve touhy nechat se přitom 
Ještě cvičit pro budoucí 'vojenské masakry. 
Jednotný system branné výchovy obyvatelstva 
určuje smernice podle nichž se kasdý obča: 
má připravovat na válku.Iľejde tu Jen o civ: 
ní obranu a starání se o svou vlastní plynt 
vou masku. Těžko hledat zaměstnání nebo fun; 
která by přímo či nepřímo či ve svých koneč
ných výsledcích práce,netvořila pro potřeby 
armády . Výzkumné ústavy , továrny , podniky-vše 
co se vyrobí Jde v prve řadě k disposici 
armádě ♦Ke Jde tu Jen o moderní techniku,nebo 
zelené nátéry a zelené plátno.lbtravinařské 
závody a hlavně mrazírny skladují pro případ 
branné pohotovosti státu obrovské zásoby pot- 
ravin,které musí být Serstvé-až když se zkazí 
anebo projde jejich záruční Lhůta .Jsou dány 
do oblehu mezi civilní spotřebitele. Víc než 
20 milionů kg masa pro armádu zařazují velko-1 
kapacitní mrazírny v Litoměřicích. Znehodnocen 
maso .konzervy a polotovary pak přichází do 
obchodů, právě tak Jako to co armáda nestačí 
spotřebovat•

láska         je        nenávist



válka j& mír
/pre brannou pohotovos' státu existuje i 
n -kolik nových nemocnic s plnou výbavou, 
se skladem krevních konzerv atd.které zůs
távaní zaplombovány ve správ' armády, a ne
používají se/.Tetšina závodů je schopna a 
připravena v p ípadí potřeby, najet na vojen
skou výrobu podle tajných materiálů a instru 
cí ,které jsou v tresorech těchto podniků. 
Rozebírat přisát tajné protiatómové podzemní 
bunkry s výbavou umožňující přežít a praco
vat okresním tajemníkům c jejich vybranému 
personálu,tu není možno a zbyteěno.licménš 
v případ/ ozbrojeného konfliktu.bude jisti

4- •n^řýlrm? * ' •- T?<JÄV'*<5-"11 ks” f c ý*. .4*'^Xí-A-kw- W ‘ 5^’— i-ÄU - 4ÄV.-.- .- W - W—*
xáX-OIxO^O ^.ó»Oxx 2 ——kOXiOiu.0 v ty Ou— utí «

Přisel jsem si poslechnout mírové zvony,ale 
ani tyhle "všechny pražské "zvony nemohly 
být zřejm uvolněny pre případ Žnírové poho

tovosti státu ’’•Přišel jsem sem opravdu jen 
kvůli nim,protože po 24 letech ženevských 
odzbroj ovacích jednáni«, nikoho nemůže na- 
padnout,Žc^by tenhle mírový kotel no Otaro- 
n.stském námestí,mél uvařit víc než jen 
prepeyc.ndistický guláš.nír se vaří jinde a 
jinak.nestačí vrhnout se do kotle a nechat 
s sebou mí ch at, jako těch 100 000 Pražanů t 
občanů stiedoseskjho kraje,kteří si sem 
přišli stoupnout na své značky,a pro další 
požehnání které může poskytnout totalitní 
moc sv^/m otrokům.
Osobní rezignace člena totalitní společnosti 
není bojem za nír.de to pouze ideál mani- 
pulujících režizérů a dramatiků moci. 
5áhodou,tu namne ---'padlo, pár slov,z hovím 
/lžid.Desokracie/z doby konání mírového shro- 
můždění.Je to jeden hlas za všechny z masy 
mírových bo ovníků za udržení si teplé 
dečky pod prděli.Kejaký tajemník výboru li- 
dovýxh demokratisier, předsednictva KV KP 
a poslanec 512,bratr St.Chytráček /Uto snad 
není pseudonymf/tu říká: "Chceme žít bez 
válek a proto je pro nás aktuální Gottwaldo-- 
vské heslo -buduj vlast,posílíš mír!-Špičko
vých výsledků chceme letos dosáhnout při

n%25c3%25adr.de


sklizni sene z t ike- p č í stupních ploch,při 
sběru léěivýcb bnstlín,druhotných surovin,ve 
výkrmu skotu a králíků...” Dále už mluví brat: 
Chytréček jen o boji za mír sběrem starého 
papíru.Üa stejné stránce novin se pateticky 
prohlašuje že naštěstí existují miliony rozum’ 
ných lidi,kteří ví jak zabránit válce e jak 
zachovat mír.Pokud mezi ně patří i tenhle 
chytráSek,nebo naopak pokud jde jen o milony 
takhle ’’rozumných”, pak opravdu žij se ne neš- 
čaitné planete,kde není naděje ani na mír ani 
na nějaký pokrok.
V srdci absurdity I
V předmluvě k jedné ze knih píše spiso
vatel Ivan Klíma :
Neexistuje žádná místo na svět' ,kde se v prů- 

.běhu historie nevraždilo,nemučilo,kde vládnou
cí nezneužívali své moci; i když je ^en málo 
míst,kde absurdita historických změn,pomíjejíc 
nost věčných říší & principů,stejně jako ; 
prázdnota slavnostních přísah,vystoupila tak 
nemilosrdně najevo.jako na místě,které meta
foricky bývá nazýváno srdcem Evropy,ne-li 
dokonce na místě přesně ve středu tohoto 
srdce,jež se jmenuje Staroměstské náměstí...” 
Tohle srdce absurdity,které nedotlouklo v 
hrudi Franze Hafk^,ale bije dáldo zdí kolem 
starého náměstíjdal$ a dál je pripraveno 
nést ne své dlažbě schválnosti osudu.Je to 
podivuhodná ’’náhoda*’,že právě v tento den 
/21.června/ v tomtéž místě pod starou věží, 
dotlouklo tu srdce svobody,starého království 
a ponořilo se v pokoření do hluboké tmy,jež 
se dodnes nerozjasnila.Bylo to po Bílé Hoře 
1621,tedy před víc než 360 lety.Snad se 
srdce absurdity roztlouklo právě tehdy,když 
na stejném piště,kde dnes sto^í lešení tri
buny mírových akrobatú^z uřatych hlav 21 čes
kých odbojných pánů, vsala^jejich krev do 
dlažby. Téměř rok co rok,se tu z trubek a 
prken budují lešení»nesoucí tribuny jež slouží 
orwellovským řečem o míru,svobodě e lásce.jež 
ve svém dvojsmyslu hovoří o válce,otroctví a 
nenávisti.Aligátoři čelisti mluvčích moci tu 
přežvykují nestravitelná mírová sousxta aby

svoboda        je        otroctví



láska je nenávist 
jen o pár týdnů později z téže tribuny s 
daleko větší chutí, se zakusovaly do štavnatých 
a masitých rozkazů před nastoupenou pražskou 
posádkou»přísahající tu slavnostní padnout 
v boji proti nepříteli.
Uprostřed všech těchto znechucujících proti
mluv mám podivný pocit doplněný dost jasnou 
vidinou^kdy splývá v tomhle srdci absurdity 
popravistě s tribunou na níž je ořitlučená 
picasovská holubice míru»a lidská nevědomá a 
krvelačnč tupá masa jež vychutnává záseky 
mečů do krků svobody s toutéž lidskou masou 
reinkamovanou sem po staletích,aby práv? tak 
a monumentální pitomostí oslavovala mrskáním 
mávátek ve vzduchu,své vlastní otročtví.Neboč 
atomové arzénaly jsou skutečnou hrozbou,a 
válka je neuvěřitelnou katastrofou a ani 
ideologická měřítka /jak už píší i naše noviny 
v podmínkách nukleární války dnes nefungují. 
Místo toho aby těch 200 000 naivních pitomců 
š :o skutečně něco dělat pro svpu vlastní zách
ranu/! kdyby jen zůstali místo takovéhle 
tupé exhibice,doma/ naplňují jen slovo za 
slovem a obraz za obrazem Orwellovskou vizi 
"2 minut nenávisti”1
/Na 2 minutách nenávisti .nebylo tak hrozné, 

že se jich člověk musel účastnit,ale že bylo
nemožné nezapojit se. Zdál o se. že po danamm 
třiceti vteřinách už nikdo ani nemusel přet
vařovat • Vypadalo to,jakoby celou skupinou 
lidí probíhala jako elektrický proud odporné, 
extáze strachy a pomstychtivosti,touha zabíjet 
mučit,rozbijet obličeje kovářským kladivem...

«1984«/
Je to trochu nadsazené,v tomhle případě,ale 
to neznamená,že není možné z tribuny několiké 
slovy zkřivit tváře masy v právě takové extá
zi. Zeny z tábora v Greenham Common.se stávají 
pravidelným Televizním dezertem před večeří a 
přesto se nikdo z 200 000 lidí neptá,kde že 
v této zemi leží vojenské tábory a vojenské 
základny, aby i on mohl blokovat svým tělesn 
mírovéhobojovniká,vjezd do ďrtonosných areálů 
se skladišti jaderné munice<Á pochody milionů

Common.se


válka je mír 
mladých západních němců,kteří spojenýma ru
kama obklopují vojenské základny ve svých 
zemích?Není divu,že tatáž masa se stejnou 
blahovolností po půl roce přišla na stejná 
místa,na stejne značky,které jim do dlažby 
Staroměstského náměstí nalajnovala vůle 
moci, aby manifestovala zä’4neodkladné rozvinu
tí operačně taktických /raketových/komplexů'' 
na našem území! Touha po míru je tu ztotož
něná s absolutní odevzdaností do rukou vlast
ní záhuby-co však je horšího i záhuby cizí 
v přípádech,kdy je potřeba tuhle masu vyzbro
jit.
Za mír a život?
Ve "Jménu Života” čekal účastníky mírového 
shromáždění neméně prekomponovaný a předem • 

’ připravený pořad kulturní.Pořadatelé z pocho
pitelných důvodů,neponechali nějaké spontánní 
improvizaci / at již kulturní či mírové/žádné 
místo.Bylo by možné úvést několik příkladů, 
a tak alespoň některé,ty nejtrapnější. 
Mezi delegáty ze Západního Německa bylo i 
několik lidí ze strany "Zelených? která má 
zastoupení v německém parlamentu,kde se mimo 
jiné zasazuje za odzbrojení,za ochranu živ. 
prostředí»alternativní společenské struktury 
apod./ Zelení si nosí na zasedání parlamentu 
obvykle květináč s nějakou živou zelení/. 
Když se zástupci "Zelených” pokusili setkat 
se zástupci neoficiálních delegátů z řad 
hnutí za lidská prává CH77,a navázat s nimi 
dialog na 'béma mír a odzbrojení v Evropě, 
zasáhla do tohoto dialogu,hned při prvních 
vteřinách setkání eskadra orgánů VB,kteří 
div,že neseskákali z okolních stromu.Mírové 
delegáty "Zelených" sledovali celou cestu 
na Bílou Horu,kde mělo dojít k výměně názorů, 
pracovnici STB / jedna z delegátek,dokonce 
musela požádat svého nochsleda.aby klidně 
šel přední,že nemá ráda,když jí někdo šlape 
na paty./kde také v rojnicích pročesávajících 
les zasáhli,zabavili novinářům filmy a dele
gáty delegovali nekompromisně zpět,do centra 
absurdity-do hotelu Interkontinental.



svoboda         je         otroctví

Ještě týž večer se pokusili "zelení” upozor
nit n© tento incident při pokusu nevázat 
mírový kontakt s mhžmm se zástupci svobodné 
občanské iniciativy,delegáty mírového kongresu 
Po krátké diskuzi,a malém prekvapení/orgány 
již předem informovanýhqčýborum kongresu,se 
rozhodli zástupci ’’zelených" opustit na pro
test mírový kongres a vyzvali k tomu ostatní 
delegáty.Většina z nich se však rozhodla,že 
zůstane a využije milého pohostinství,které 
jim narežírovali hostitelé.Zdá se tedy,že 
prekomponovaný byl nejen dohled nad občany 
Prahy,ale i nad jednotlivými delegáty.Že do  
režie patřily nejen "Mírové tvůrčí dílfy" 
/Večerní Praha-rozhovor s předsedou čs.mírové 
rady/:"Světového shromážděni se zúčastní i

mnozí výtvarní umělci ze zahraniči.Ti budou 
mít možnost zpracovávat své dojmy z pražského 
mírového fóra v akci Mírová tvůrčí dílna.
1C disposici sochařům,malířům a všem účastníkům 
budou ateliery J.Hany,RaSvobody,R.Koláře a 
pracovny na Akademii výtvarných umění,kde budou 
moci nerušeně tvořit svá díla .."/!/ a pro 
mladé bojovníky v "mírové vesničce " kladivo 
a hromada hřebíků ,které tu byly k dispozici 
všem kteří chtěli bít NATO /"Beat the NATO/ 
-zatloukat hřebíky do dřevené desky s tímto 
nápisem.ale také přímý režijní dohled nad 
každým delegátem* Nepochybujme o tom.že každý 
delegát dostal svého průvodce a ochranoe,který 
měl za úkol izolovat / a navazovat těsný kon
takt pro potřeby "mírových orgánů"/ jej pňed 
od nežádoucích vlivů* Od toho tu ostatně byl 
program "neformálních setkání s občany" reap, 
jízdy po celé republice,na předem připravena 
místa /JZD,vinné sklípky,závody/,jejichž cílem 
bylo kromě propagandy hlavně delegáty unavit 
a rozptýlit jejich pozornost od možných pochyb
ností o lidovém charakteru kongresu.Navíc jazy
ková bariera sama osobě,zaručovala,nedorozumění 
mezi besedujícími rolníky a delegáty .Obsah 
besedy mezi"specifikovanými“bojovníky za mír 
a dejmetomu pracovníky ^rutěvy lepícími právě 
papírové pytlíky /viz Več.Fraha/byl tak jako 
tak mírový!



láska         je        nenávist

Když šlo o to Jak zaplnit mírový kotel 
-staroměstského náměstí manifestujícími Pra
žany »dala chytrá hlava návrh,aby alespoň 
hodinu,před zahájením manifestace samé/resp. 
exhibice na tribuně/přitáhla občany do 
středu náměstí lákavým a přitažlivým vystou
pením našich předních zpěváků Pop music. 
Právo tak chytře domyslela hlava některého 
mírového soudruha problém odtékání potřebná 
lidské masy postranními ulicemi pryč z ná
městí, čímž by se údernost manifestace Jistě 
snížila.A tak ze pomoci kordónů orgánů VB, 
vojáků,milice a specielních pohotovostních 
Jednotek MV/ helmy,plexištíty,dl dhé obušky, 
slzný pl^u ,antony atd./ se podařilo z ná
městí udělat Jímku na masy,zablokováním všec. 
Jinoch vstupů ne náměstí /resp.výstupů z 
námestí/.Kýžený efekt se dostavil,nádoba 
se naplnila tekutou lidskou masou,která 
překvapeně narážela ve svých prvních liniích 
na Neprostupný kordón"goril %200 000 lidí 
se tu začlo ve vřícím zpoceném kotli mačkat 
tělo na tělo,šlapat si na paty a posléze i 
na krky.To hlavne pí té,co na pódius nahn 
mírové nadšení takové špičky Jako Je Gott 
nebo Slováček,kdy začal pod tímto pódiem 
boj o dobré a lepší místo.A tak postupem 
času,naplnila se chodba Kinského paláce 
/kde byla improvizovaná šatna zpěváků/prv- 
ními padlými boj o vniky,raněnými mrtvici, 
umačkanými či ušlapanymi.Přesto,že Jiří 
Kom $ Helena Vondráčková /oba v bílém/ 
opatrně překračovaly ta zakrvácená těla, 
nemohli se vyhnout krvi a tak se tu stepo
valo za mír se zakrvácenýma psíma dečkama 
a Jehličkama podpadků./Když už Jsme se 
zmínili o Kinském paláci,kde zpěváci a hudeb
níci stírali svůj mírový pot,nemůžeme se 
vyhnout ani vyšším patrům budovy,kde ve 
výstavních sálech bylo hnízdo odstřelovačů, 
ostrých hochů s puškami a dalekohledy-proč- 
to at si každý skonstruje sám./



válka       je      mír
Konečně nadešel čas ne finále,při němž již 
srdce absurdity nemusíme opouštět,jenom se 
posuneme o nelik hodin později.
Je asi deset hodin večer,davy se již rozply
nuly,náměstí se uvolnilo a pokračuje kultur
ní program.Rozhodl jsem se,jít se podívat 
jak vypadá náměstí po mírové manifestaci a 
tak postranními ulicemi, obcházejíc antony 
a kordony,ucpávající stále ješte některé 
vchody ne náměstí,dostávám se na místo,kde 
doposud z pódia zní hudba.To co tu zbylo 
z manifestantů se natlačilo pod pódium. 
Většinou teenageři-puoertáci,kteří tu v potu . 
dodělávali právě tak jako nad nimi o stupíne:: 
výš umělci.Zajímavější bylo to co v nepravi
delných ostrůvcích zaplňovalo zbytek náměstí, 
/Není potřeba výjimečně pozoraného a zkuše
ného oka /.Hloučky chlapů středního a starší
ho věku,v šusťácích a balonácích šedavé a 
béžové barvy.Bylo to tu všechno tak přímo
čaře rozdělené-na jedné straně vřící exta
tický chuchel ^5-16 letých dětí a za nimi 
mrtvé tváře a mrtvá těla 45-60 letých "pomoc- 
níků”s taškami v podpáždí-že měl člověk až 
dojem,jakoby se pohyboval ve snu,kde jsou 
všechny opozice a jejich symbolika stokrát 
zesíleny až do absurdní a monstrózní podoby. 
Křečovitý tanec neplánované a improvizované 
puberfácké zábavy dětí jimž se v letní noci 
ještě nechtělo jít domů spátf A křečovité 
svírání rtů a tašek.i pěstí a srdcí,profesio
nálních "diváků” s jejich zastřeným avšak 
"zlýá okem "Velkého Bratra.Pokouším se počí- 
tat šusťáky a balonáky,ale dopočítat se nelze 
-stejně málokdo uvěří.Stojí tu po dvou,po 
třech,po pěti i ve větších hloučcích kolem 
šusťáku s vysílačkou v podšívce,čekající kdy 
přijde konečně povel skončit službu a odejít 
domů,zpět k teplé večeři./Jsou to přecijen 
chlapi.kteří nejsou zvyklí na celodenní 
vystavaní pod širým nebem,ale spíš posedá
vají po kancelářích a nebo shromažíTují 
materiály po všech čertech/.Jeden z nich 
predemnou,si vytahuje z brašny svačinu.



svoboda         je        otroctví
Je tma.jenom hvzdy blikají nad náměstím a 
n kteří z šusíáků již dávají nezakrytě na
jevo svou transcendentní povahu »povznesení 
nad ty zbytky občanů ,i tak.že jiz ani ne- 
zastrkují po odvysílání hlásení anténu do 
kabátu,či do brašny.Jejich služba na touhle 
bitevním poli míru zachvíli skončí?jen co 
odejde poslední skupinka zahraničních dele
gátu,kterým zřejmě učarovala pražská letní 
noc.a kterým se ječte nechce zpět do hote
lové izolace.óiedují z povzdálí tribuny s 
jakýmsi okouzlením extatické křeče dětí,čas 
odčasu vystřelujících ruku k nebi nad podlej 
s dvěma prsty zdviženými ve tvaru V./dešifro-i 
váný symbol extrémně pravicových bojůvek, 
které si při nepokojích v srpnu 69 »takto 
předával^ signály že za 2 minuty začne útok/ 
>em tam některý susČák strčí rukou do zad 
ječícího,zpoceného puberťáka^sem tam některý 
puberťák zmizí v hlečku balonáků a předvádí 
jim svou občanskou legitimaci.netrpělivost 
sustáků roste a mohu slyšet již nikterak 
skrývané povzdechy adresované těm,kteří je 
tu zdržuji,tem na tribuně hostů mírového 
kongresu: "Kdy už vypadnou, já bych žral...” 
/pohlížejíc na hodinky a pak na ostatní 
šusťáky/ odpověd je lakonická:"Hozkaz je, 
zůstat na místech,dokud neodjede poslední 
skupina delegátů z tribuny,musíme počkat.." 
Stojím tu uprostřed asi deseti šusfáků,před 
sebou i zasebou,a dělám že neslyším ani 
jejich řeči ani pípání a povely z vysílaček. 
Zdvíhám oči vzhůru ke hvězdám.pokouším se 
Jedné z nich zachvít,ale cítím přitom jejich ( 
pohledy vzádech.Vim,že si mne určitě všimnou 
protože je to výstřední,všichni ostatní 
bud opile poskakují anebo ti druzí hlídají 
ty první.To co tu v téhle neuvěřitelné hus
totě "pomocníků" vzniká není paranoie,je to 
spíš extatický prožitek skutečně totality, 
totality moci a její obvykle zastíněná a 
zakryté struktury.Většinou je nevidíme,jen 
je tušíme v davu,ale tady,jsou na dosah 
jak jádra atomů,tvořících hmotu,její soudrž
nost.Krásně se to tu vykrystalizovalo,ale



jde z toho hrůza,& ještě větší pocit 
beznaděje,tváří v tvář skutečným vyko
navatelům moci,která tvoří mír a tvoří 
válku,tvoří svobodu a tvoří ntnoctví, 
tvoří lásku a tvoří nenávist podle okam
žité potřeby a vlastního zájmu.Někdo vi
děl 5 Šusťáky někdo jich viděl v životě 
5 maximálně deset najjednou-tady jich je 
100-200!Bože a nebo ty hvězdo blikavá 
jako lidské oko,shlédni sem dolů shůrv a 
počítej je se mnou.Chceš větší a jasnej
ší důkaz toho,kdo tu má věci míru a svo
body skutečně v rukou?ÍChtlo by se ukázat: 
anebo spíš odhalit tenhle jedinečný pohledí 
na strukturu moci,pod její kůži i těm 
pár delegátům za mír a život tas vzadu 
na tribuně.Potichu,rozhrnout to křoví 
iluze aby se mohli kochat jako já tím 
pohledem,tichým pohledem^abychom to stádo 
zvěře nevyrušili jako lanky na lesní mý
tině se pasoucí.Srdce absurdity se pořád
ně nasáklo ze svých zdrojů,kdo to kdy 
uvidí?
Ale ještě není konec.Přichází odněkud 
sbory,tak jako v nějaké fantastické opeře 
o Orwellove "1984 skutečně se odněkud 
blíží skandování a tleskání - AT žije 
mír- My.chceme svobodu-AÍ žije mír-My 
chceme svobodu-a dokola-Uvědomuji si 
právě tak jako celá sbírka balonaků,že 
to je něco mimo program,co není v režii, 
ale všem nám to trvá víc než chvíli,pro
to že je to tak neskutečný happening.

‘ Z Pařížské ulice se sem blíží zástup 
mladých lidí/studentů/,kteří těsně u sebe 
/jako pochodující římská legie/ kráčí 
obklopeni zmatenými uniformovanými i ci
vilními orgány VB.Asi dva metry za nimi 
jede v těsném závěsu šedá služební volha 
-okénkem mává rukou směrem k chodníku 
civiliní osoba.která svírá vysílačku. 
Další dvě oranžová služební auta jedou 
ještě za ní.Zavládl tu chaos.^ok a křeč.

láska         je        nenávist



válka      je      mír

V řadách baloňáků a Šusťáků jen svěšené 
ruce,mávání»chytání se za rukávy kolegů, 
jakési zmatené volání,ruka svírající bez
mocně vysílačku v kapse,pogumovaný olovený 
obušek složený vedle ní,ucho /téměř psí/ 
které se darmo natahuje s nedostává příkaz! 
Ta lidská. skandující housenka se vině kolem 
mne s chce svobodu! Zahraniční novinář který , 
se pokouší fotit bleskem mizí ze. dveřmi 
jednoho domu kam ho vtáhly čtyři rukávy 
dvou kabátů.Natahují se i ruce,které se 
pokouší odtrhnout nikoho,kdo stojí na kraji 
tohoto "husitského vozu",který vjíždí jako 
tříska do bezmocné tvrdé ruky/jez se nesmí 
sebřít/ přímo na staroměstské náměstí před 
tribunu s několika delegáty.Zákrok není 
mož^ý’Krajní zoufalství,křeč,pěna u úst 
šustáků.
Nebudeme vás napínat.Průvod asi 60 studentů 
kteří,kdo se vzali tu se vzali,skandující 
po Míru a po svobodě,prošel v míru a svobodc 
celé náměstí/za zády extatfcky poskakujících 
puberťáků e. před zraky asi 15 delegátu-ani 
jedna z těchto dvou stran si ničeho nevšiml 
Bezpečnostní složky,které se po tomto krach 
zaktivisovaly si nadeběhly tuhle improvizo
vanou manifestaci a zlikvidovali jí v Barto
lomejské ulici,kam celý průvod převedli 
k výslechům./Karel Gott po celou dobu akce 
přidával a přidával,puberťáky vytieskávanou 
Lennonovu píse& ‘Dejte šanci míru "/.Of iciálrd 
verze,kterou bylo možno si přečíst v denním 
tisku /a také v informačním středisku pro 
zahraniční delegáty v Paláci kultury/s 
Několik opilých mladíků se včera v pozdních 
večerních hodinách pokusilo vyvolat výtrž
nost na některých ulicích Prahy.Po zákroku 
orgánů veřejné bezpečnosti byli podnapilí 
výtržníci převezeni na záchytku k Apolináři. 
Po té co se vyspali byli předáni rodičům. 
/Neoficiální verzejřada výslechů,vyloučení 
ze školy,pro některé z nich cesta k nastou
pení vojenské základní služby!/



svoboda        je       otroctví
A Resuméé!? Af si to každý čtenář těchto 
řádků prosím spočítá sám pro sebe.
Ten silný pocit beznadoje,týk&jící se věcí I 
míru a svobody,který se mne zmocnil uprostřed 
staroměstského náměstí /srdce Evropy/doplněný ’ 
neblahou intuicí, nezklamal .Nakonec to vyhrá- | 
ly rakety.V Bápadní Svrope,právě tak Jako i 
u nás v Evropě Východní .Na Jedné straně ( I 
!08 řershingu a na straně druhé ^78''S3 20' 
/každá se 5 hlavicemi schopnými změnit místo 
dopadu v okruhu 5km v mrtvou měsíční krajinu/ 
Se západě,přez protesty a výjimečně široký 
odpor bojovníků za mír.U nás... pochopili 
míroví bojovníci,že bez raketodromů a míro- 
tvorných střel středního doletu mír mírem 
nebude.Operačně taktické komplexy byly roz- 
vinuty-nyní by bylo Jen záhodno vyslat do 
lesů středočeského kraje akademické malíře- 
národní umělce/kterým se ze všeho Ještě ne
klepou ruce/ aby na hlavice mírotvorných střel 
napsali za celý národ : NÁROD 30BÉ.Aby sklada
telé -národní umělci,složili oslavnou ódů, 
právě tak Jako národní umělci“básníci Již dáv
no učinili.Heroický boj za mír skončil.Začíná 
tvrdá práce na stavbách socialismu - rozvije- 
Íich operačně taktické táketojaderné komplexy 

am kde Ještě zb^ly lesy uprostřed devastován 
země.Fond míru,přijde vhod,žádná darovaná 
koruna se neztratí ./Jednu rakety bych dal 
za oponu Národního divadla-k větší slávě všech 
kdo přiložili svou ruku k dílu!/
Jsme mrtví? /-"1984" G.Orwell/ 
Jsme mrtví .Řekl Winston.
Jsme mrtvi.Opakovala poslušně Julie.
Jste mertví!Sekl ocelový hlas za nimi.

  /sado-maso        84/



Vpochodovali na náměstí, aby, 
až přijde ta chvíle, prohlásili jako 
jeden: TAK PŘISAHÁM!

1984

...... Slibuji,   že
  se  budu   učit   ovládat   vojenskou 

techniku    a    zbraně,  svěřené    mi    pracujícím   lidem,  
a    připravovat    se   pro   boj,   abych   mohl   na  rozkaz 
prezidenta  a  vlády Československé socialistické republi- 
ky co nejlépe bránit svou rodnou vlast a její socialistický 
řád   proti každému nepříteli . . ."

Náčelník  hlavní  politické  správy  československé  lidové armády



CO   MŮŽE   ČLOVĚK   DĚLAT  v  roce  GEORGE  ORWELLA?

ptáme  se  EGONA  BONDYHO

a/Není žádná možnost,že dojde k n jaké viditel
né zmínž jest" za našeho života.Jsme mrtví. 
HáŠ jediný pravý život je v budoucnosti.Zú
častníme se ho již jen j'ko hrsti prachu a 
úlomky kostí. Jak dlouho to bude trvat,to 
nikdo neví.Může to být tisíc let.Ted v pří
tomnosti není možné nic než jen rozšiřovat 
oblast normálnosti trochu no troše.A nic se 
nedá dělat společně.Jenom snad rozšiřovat své 
poznání dál,jeden od druhého a jeden pro dru
hého ...

b/Netvrdím,že bychom mohli dosáhnout n jakA 
 změny ježte za našeho života.Ale můžu si před
stavit malé jiskřičky.kter' tu a tas plápo
lají jmalé skupinky^ridí ,kteří se dají dohro
mady ,postupu- rostou,dokonce po sobě nechají 
dopisy a zprávy,kterých se můe chopit příští 
generace až my nebudeme...

c/ I když je člověk v menšině,nebo dokonce sám 
jen se svým přesvědčením,to ještě eznamená 
že je blázen.Třebas i proti celému světu se 

přikloní k pravdě,není šílenec...
úryvky z "utopického"románu 
George      Orwella-     1984

Vážený pane Bondy,jistě-sám víte, ž- vaše práce 
zná a čte i hodne mladých lidí.Mnohý v nich 
našel to co se i jemu "honí hlavou "pocity, 
otázky,problémy,odpovědi,ale někdy i prázdno 
a,snad i zoufalství .Je rok 1984,na který mno
hý čtenář Orwellova románu kdysi,před deseti, 
patnácti,dvaceti i více lety mohl čekat s 
něčím jako zvědavostí-bude to lepší nebo horší. 
Zvědavost pochopitelně opadla.a všem se snad 
k neuvěření zdá Orwell jako naš spoluobčan, 
člověk,který "jen" opsal ze života,to co je 
ted kolem nás.To co se děje. Utopická společ-



nost v níž téměř nic nefunguje/vyjme snad ono 
všudypřítomné OKO/ nastoupila zcela samozřejmá 
na místo té v ní? mílo být všeho dost,jen natáh
nout ruku po §t-stí.Jediné k čemu se ,když již 
jiného nezbylo,dokáží hlásit je fakt,ze žijeme 
*0 let bez války1TO být vlastn největ'1
trumf kvůli němuž se žije,pracuje,u írá.Je to 
však jenom parodie na mír,protože ani dnes ani 
zítra ’’nevíme dne ani hodiny ”, parodie stejná 
jako Orwellov^resn. Velkého Bratra/ hesla o 
Svobod ,Lásce,Míru. Cítíme kolem sebe houstnou
cí magnetické pole smrti.Jsou zde rakety"smrto 

nosné" i "mírotvomé "ale oboje samozřejmí míří 
jen na nás,Jsou zde zdi a zátarasy jež dělí 
jen nás od nás.Je snad náhodou,že nakonec tou 
jedinou stavbou stvořenou lidskýma rukama je J 
Žed?/čínska Velká zed/.Cítit vsak ne Měsíci je 
jistě i taková malá zed jako je ta Berlínská, 
a miliony malých zdí»postavených mezi lidmi i 
uvnitř nic^.Zdi a zátarasy.Každý sám pro sebe 
obezděn,bez toho aby viděl pár metrů od sebe 
anebo semohl dotknout,může se t šit z toho míru 
který nás v několika vteřinách může proměnit 
v prach,anebo co je ještě horší ve vraždící 
masy robotů?kteří ani neví proč,». Dýcháme tedy 

v míru otrávený vzduch,pijeme otrávenou vodu, 
žijeme ve vydrancované zemi atak nějak podobně. 
Mnoho mladých lidí/tak jako staří již dávno/ 
podléhá represivnímu tláku a robotizaci mas. 
Je tu i pár těch,kteří se snaží udržet"nad 
vodouale za jakou cenu? A kam mohou doplout 
uprostřed toho oceánu-samoty?
Celé to dnešní snažení lidstva pro oči mladého 
Člověka,který nechce vidět iluze a chiméry 
anebo se obelhávat/tolik potřebnou vírou/ při
pomíná tu Kafkovskou parabolu,kde lidé "hloubí , 
ve dne v noci Babylonskou šachtu"-spíš než aby 
stavěli věž stoupající díky jejich práci k lep
ším zítřkům.Mnoho z nich.nuceno "tím lepším" 
co v nich zůstalo hledá orientaci,cestu,naději 
a ptá se co může v téhle situaci dělat,Pokusím 
se snad i jejich jménem«optat se ted vás,pokud 
vám to nebude proti mysli,nyní v roce 1984 :



BONDY   o  1984

CO VLASTNĚ MŮŽE MLADÝ ČLOVĚK  V  DNEŠNÍ  SITUACI
TAK JAK JÍ ZNÁME/nebo se domníváme znát/ ,CO TADY 
  A   TEĎ   MŮŽE  DĚLAT?"

  E.Bondy v létě 
1984,        odpověď:

Milí přátelé, 
polo ili á8"*16 ®i otázku,co má a může dělat mladý 
člověk v dnešní době.V záhlaví dopisuj uvedli 
tři citáty z Orwella a ty tři citáty jsou velice  
dobře vybrané.Doporučoval bych abyste si je 
znovu sami přečetli,protože vlastně už v t ch 
citátech je ta odpověd už obsažena-bohužel je to 
tek.Je to odpověď velmi tvrdá,Orwell tu budoucno
st viděl velice přesně a možno říct,že dokonce 
ta- dnešní situace a vyhlídky do najbližší budou
cnosti je ještě tvrdší než to viděl on.Současná 
situace není žádná historická anomálie,která co 
nevidět pomine.Má své zákonité příčiny v historii 
a není taková jaká je,jen nedopatřením nebo ná
hodou.Nicméně v těch citátech,které jste vybrali 
je,jak si můžete všimnout,! jiskra naděje a já 
rovnou řeknu to,že jako filosof bezpečně vím,že 
nikdy neexistuje taková situace v niž by bylo 
možné .nebo po třeba,nebo snad i nutná potíce a 
akorát složit ruce do klína.Taková situace se 
nikdy nevyskytl a,nevyskytuje a nevyskytne se. 
Vždycky je možno, něco dělat,myslím něco aktivního 
něco tvůrčího.něco v čem nakonec je ten největší 
rezistentní náboj a i ta největší nadeje pro 
budoucnost.
Oo tedy za těchto okolností dělat,když je člověk 
mladý a nutně se cítí jako zaživa pohřbený?Jý 
se tu budu prosím držet naprosto při zemi,protože 
nemá cenu abych maloval nějaké ptáky na vrbě a 
nebo se rozplýval, v nějakých vznešených řečech. 
Možnosti politické nebo prostě jen občanské akti
vity jsou nulová .Kdo si to nechce přiznat,žije v 
umělém světě specificky filtrovaných informací. 
Za jen velmi vzdáleně analogické situace řekl už 
jednou v Cechách Masaryk / za Rakouska, které se

/     4.dubna       84/



Bondy    o    1984

nám
které se dnes pochopitelná jeví jako idyla/, že 
"Rakousko nám nebrání ve vd 14ní* a tak, Se v icl 
ni mají možnost tímto způsobem a touto cestou se 
vyrovnat ve všem ostatnímu sv tu a tak nejvíc 
pomohou i ostatnímu národu,a tak, že na nás bude 
ten Rakouskéj stát potom krátkej.Pochopitelně 
dnes to máme mnohem s mnohem těžší.My to právo 
na vzdělání prakticky nemáme.Ks vysoké školy se 
přijímá podle absurdního klíče,takže většina 
t ch,kdo by tam skutečně chtěli,se tam nedostane 
a i ti kteří se dostanou,jsou alespoň na všech 
humanitních oborech postiženi hluboce pokleslou 
úrovní výuky.Go je snad ještě horšího—naše kni

hovny jsou již 55 let zanedbány tek$že už je to 
definitivní katastrofa.hoSnosti vzdělání ^sou 
tedy hluboce omezeny,ale pořád ^eště zbývá mnoho 
možností i v tomto odvětví. Podívejte se,ted 
tady například běhá překlad ’‘Pána Prstenu ”/od 
Tolkiena-autora "Hobita"atd/,snad ^ste ho již 
také četli—no tedy klobouk dolů předtím,kdo tě cl 
tisíc stránek formátu Ä4 přeložil,ale taky klo
bouk dolů předtím kdo těch 1000 stran "jen“ 
oklepal a oklepe dáliA tohle jsou právě věci v 
nichž neustále a čím dál víc,budeme potřebovat 
pomoc,poněvadž ta starší generace.ta prostě od 
chází a ti mladí se to musí naučit sami.Musí st 
naučit řeči,musí se naučit i tak traphou věCj 
jako je to klepání na stroji,což je snad směsná, 
ale náš underground na tom stojí!

k Uvědomte si,že mý nemáme dnes jiné možnosti,jak 
se postarat o udržení kulturní úrovně,než tím 
samizdatem,eventuálně i těmi přednáškami které 
se občas konají a ou nahrány na pásku.Jinak 
žádné možnosti nemáme a musíme si vtom smi pomoc 
i .Musíme pomoci tím,že překládáme,tím že nejba
nálnějším způsobem klepeme na stroji,nebo s tím 
něco děláme,aby se to dostalo k širšímu okruhu 
lidí .
Tak tedy .jak ^sem říkal.držím se při zemi,ale 
jistě sami uznáte,že to jeoreálnější než kdybych 
hovořil o nějakých vyhlídkách na nějaké změny, 
nebo na rezistenci,která povede ke poněvadž tyto vyhlídky nejsou 25 nuth^ pO' s



že daný stav.ywgi se udrží ještě po několik 
generacíta trs oíkese všichni šíastníjže se 
udržel a že nedošlo k válce.Doufejme*ze k ní 
nedojde!
Držím se při zemijsle myslím si,že ^e tm poc
tiv jší než nějaké politické fantazírováni,ne
bo to stálé a stejné ukřivděné naříkání či 
velkohubé moralizování,které se tak často obje* 
vuje na všech stranách.Všechny ty řeči o svobc < 
dě,lidských právech, umravn ní apod.,jsou už 
tak stereotypníjže působí spíš jako žádané 
narkotikům,ktere navyklému uživateli způsobuje 
neustálou euforii/nebo umělou nasranost/-dojem 
že se něco d je^a on sám se na tom spoluucast- 
ní,ale ve skutečnosti to větäinou konkrétní 
aktivitu konzumentů tohoto narkotika zabloková* 
vá.LÍdé vyvinuli během tisíciletí etické pos
tuláty ,od nichž nemůžeme ustoupit.-le je zá
sadní omyl s ojovat usilování o uskutečnění 
těchto postulátů s politickými představami o 
návratu poměrů jako "za tatíčka Masaryka”. 
Nikdy se nevrátí.Nebo spojovat je s představami 
o ’’osvobození” ze Západu.Nikdy k něčemu tako
vému nedojde,to si musí uvědomit i ti,kteří i 
si to už pětatřicet let namlouvají a jsou do
konce tak zpozdilí?že spoléhají na válku.
Li é nikde na světe nejsou dosud,bohužel,pány 
ekonomických procesů,které se dosud vyvíjejí 
za"jejich zády a přes jejich hlavy".A tak jak 
působí přez jejich hlavy,tak je znesvobodňují. 
Přitom právě teprve zásadní proměna celkových 
ekonomických podmínek přivodí jednou i změnu 
podmínek politických,Náš aktivní vliv na zmenu 
v tomto ohledu je v dočasné době zanedbatelně 
malý.KLdí lidé ve všech dobách vždycky poci
ťovali společenské podmínky v nichž žili,jako 
špatné .nepochybně měli vždycky pravdu. Ale o to 
nejde:vtip je v tom,nalézt i ve špatných pod
mínkách způsob,jak udržet ideály,kterých se 
nemůžeme vzdát,a předat je budoucím.A toho se 
nedosáhne ani fantazírovaním ani mlácením hu
bou,ale spustředěním na konkrétná aktivitu-

Bondy     o   1984



Bondy    o    1984

-která je-všeb nemožná pro lidi bez vzdělání. 
Jinak opravdu zbývá jen sed t v hospodě »nadávat 
a nasírat se.v celých d.jinách se ukázalo,že vzč> 
láni je zbren konec konců se v'-ech nejmocnSjsi. 
lesmíme na to tedy zapomenout sni my.Je to rodí- i 
vuhodnú a obdivuhodná zbraň,ale je třeba ji m't 
skutečně       v       rukou.
____________________  Dotaz  SADO/MASO:

Pane Bondy mluvíte o potřeb? vzd láni,to znaaen 
o potřeb ' informací."'určit‘ch specifických pří
padech vsak může i u mladých lidí,dojít k situa- 
či,kdy se člověk zdá všemi t^mi dojmy a inforaa- | 
cemi,které pohlcuje ,vstřebává a tráví naplněn' 
až k prasknutí-vznika v nůs přetlak tak jako 
třeba' v p piňáku.v němž zacíný tvrdě pracovat 
pára—tedy energie.Ono vzdělání c informace dos
távají výbušnou energii. Go pak s ní?
Kam teď svlásf na mysli ten určití' případ,kdy 
přísun samizdatů funguje obstojně dobřetkáy 
člověk vyladí na svém radiopřijímači zprávy kte:-i 
přichází zpoza opony,st již v cizí či naší řeči. , 
a má možno st v několika hodinách přehlédnout 
události dne v celém světě,krom- lavin dezinfor* ! 
sací obsáhne i hory £ hory zpáv,které nepochybní 
přispívají ke vzd"láni.lavic,snad pokud již se 
snaží sebevzd lávat,tak jnk to vy máte na mysli 
leží zahrabán v knihách a koniny publikací zapl
ňují nejen pokoj,ale i hlavu.člověk pak může 

, být informacemi doslova zahlcen,af již v dobrém 
slova smyslu,a hrozí mu přetížení nebo zhroucení 
pokud s nimi nenaleží tak,ab^ se jejich energie 
nějak využila, čl o v'k pak začíná tyto informace 
”pouzen předávat dál a nebo je sám pro druhé 
"chrlí”,ale tento stav podobný horečce se nezdá, 
uspokojující,protože tahle rovina sebevzdělávání 
se stává stereotypem—vzd láním pro vzdělání.A 
až tady je snad možno položit otázku?kterou 
jsem položil na začátku-co vlastně muže mladý 
člověk/ naplnení touto sebevzd lávací energií/ 
dělat? Odpočinout si,procházkou na čerstvém 
vzduchu a zase"do nekonečna” sbírat informace 
resp.se vzdělávat,Je to trochu jako když nateče 
voda do sudu,a pak už jen přetéká.Snad*je to

resp.se


absurdní, ale i touto formou si může člověk 
znechutit život—s postupujícím poznáním může 
dojít ”1: rozčarování " a k pochopení,které 
číhá včdvcky zároveň při každém hlubším vhledu 
do skuteČnostizbavené iluzí—že totiž není 
jiní' srn ysl než "poznávání ”, pak může splynout 
konkrétní aktivita s neaktivitou,resp.vzdělání 
stačí samo osob' a pro sebe»Snad může být toto 
nekonečné sebevzdělávání v našich podmínkách 
i jednou z nejušlechtilejších forem sebeobti. 
Gnad je i nejvhodnejčí pro naší dobu a naše 
místo.ale jistě to není cesta pro všechny, 
-jám mmmmn říkáte,že vzd láni je silná zbreň? 
to znamená,ie při neopatrném zacházená se sm 
dá streli t i na sebe,ne?
Poznání pravdy vzd láváním se je poznáním 
spousty paradoxů a takové může být i jednání. 
Oo tedy může dělat člověk,informacemi přeplně
ný jako kotel/uzavřený e utč-sn’ný v našich 
podmínkách/,který se chystá bouch:-out... ?

Vážení přátelé,musíme si uv domit,že nutno 
rezidovat mezi pseudoinformacemi a skutečným 
poznáním. Jsme zám mě zahlcování pseudoinforr 
cesii nesčetných sd lovacích prostředků z ce
lého světa,počínaje zprávami z Nicaragui a 
kon e třeba zprávou o fotbale.ío jsou informac 
pro kočku-pseudoinformace.člověk se v nich 
skutečně může topit a positivního mu nepřine
sou nic.Kaplněnost těmito informacemi mů e sku
tečně vést ke zmatku zcela neurotickému i k 
pocitu bezmoci a bezcennosti všeho usilování , 
konání i "učení".Bez naprosto nemilosrdné se
lekce ztratil by člověk v lavině pseudoinfor
mací hlavu.nejlepší léta a někdy dokonce/a 
znám takovp/ i Mimma celý život.Musím si do
kázat vybrat,co chci dělat a tomu věnovat po
zornost a na zbývající moc nedbat.Hne třeba 
taky mrzí,že nesleduji poslední pokroky v mate
matice a pod.,protože jsem se jí proste nikdy 
neučil a tak jsem nucen být i bez toho živ. 
Á sdělovací prostředky považuji spíš za kletbu 
současné doby a pokud to jen trochu jde,

 E. Bondy         pokračuje

Bondy     o    1984



Bondy    o    1984

vůbec^je nfsleduji.Myslím že pre rozumného 
Člověče sdělovací prostředky vůbec velký 
význam nemají.Poslouchat denní hodinové zpro~ 
vodajstéí kterékoli stanice,je zoufalé mařeni 
času-kdybyste tu hodinu v-aovali koukání do 
stropu,ztrávil- byste čas užitečn ji.
£ tím vzd lán£n tady je to t žká věc.Ovšem 
teprve na základě vzd láni vznikají nějaké 
siřčí zájmy,protože vzd láni teprve může uká
zat celý bohytý horizont problémů,které lid
stvo uě zná a na kt^x/cl ur tisíc let pracuje« 
Jlověk bez vzd-’lónízM Samozřejmě tich pro
blémů stokrát mén- jnebí prost*' o nich,zdí se 
nu v-echno nudné.všechno bezvýznamné»počínaje , 
otázkami filosofickými a konče treba dějinami 
hudby.
aby člověk skuteční mohl ; ít bohatým. životem 
z nepociťoval tak těžce to zraňování ze strany j 
společnosti,tak si musí vzd-láni nutní osvojit. 
Podívejte se jen ne to j cil* ISäI O li TlciS X

   lidé/ & v první radí" mladí 
světa i dejiny našeho vlastního národa.Úroveň 
historických znalostí v naší mladé generaci ý | 
prost: barbarská.A přitom,co svet světem stoj 
tak tou nejosvědčenější taktikou všech ovlade- 
telů a okupantů bylo,že dobře věděli,že zbav: 

lidi dějin a jejích znalostí je přímo bezpod
mínečnou nutností,ab^ lidé a národy mohli být 
ovládáni a manipulováni. Děl ala to ríše čínská 
i římská i německá i kažxiá jiná až po Inky v 
Peru.Bylo to zcela uvědom^1c a systematické.Je 
to ostatně jedním z ústředních motivi i u 
Orv/ella.Lidé $ kteří neznaj í dějiny, nedovedou 
ani chápat přítomnost a vůbec už nevidí do bu
doucnosti, žij i ve své době zcela vykořeněni z 
času a nechápou prostě nic a nahrazují to jen 
nějakými sny,mýty a blábolením.Je třeba poznat 
důkladně dějiny alespoň jednoho národa—nezáleží 
příliš na tom,jestli českého či irského,protó
ze v dějinách každého národa se ukazují kon
krétně zákonitosti i zákruty života lidí v 
čase-a je také potřeba dobře poznat světové 
dějiny od nejstárších dob jako celek,aby bylo 
možno pochopit,v čem dnes čijme a jaké" jsou



základní pru? iny d ní,které neustále smiřuje or 
nenávratné & neopakovatelní minulosti 1: novým 
formám budoucím, které se moc může sice pokoušet 
zadržovat*jejich; příchodu však nikdy nesebrání 
Je tak získáme odnověc ne otázky "proč” i 
M'i ak' ’
.-□.exto co jsem tu řekl o dějinách a znalosti 
d jin pochopiteln platí i pro ostatní odvětví 
lidské činnosti a pro celé nej širší spektrum 
zájmů„které může člověk mít-počín-Je tou hudbo* 
e konče filosofií a vice verse.-včetně véd pří
rodních. atd.Teprve když se s těmi vědami do 
určité hloubky seznámím »pal: teprve poznám 
jejich mlnanms bohatost„uvidím svět plný ct&- 
sek.^er t je bohaté problémový’ a. krásný, 
•ocbopiteln' nesmíme si ten svět nechat zbnu- 
sit.íd^s podlehneme tomhle se nám vlečko zně
no. ní „že máme pocit bezvýchodnosti, že nač náni 
visí válka a kolem nás je devastované prostře- 

   dí,ták tomu podlehneme a ztrácíme pochopitelně 
přehled o tom, jak je sví t zajímavý & krásný , 
pořád je t dnes a bude stále.A to říkám já, 
který nejsem nijak zvláště orientován k vychva
lování krá tohoto sv ta-taky jste odesne v 
tomto srn ru málokdy něco četli-já se na to dí
vám velmi realisticky a tvrdx;dokonce často 
spíš zdůrazňuji i zcela ošklivé a negativní 
stránky.Ale ve skutečnosti je ten svet krásný 
už alespoň tím,že Je to kniha plná otázek-no 
a přeci každý slady člověk musí být zvědavý, 
musí ho lákat poznávání,a to poznávání je v 
prvé řadě subjektivně úžasné dobrodruhství- 
to není žádná nadsázka,je to skutečně tak, 
hladý věk dovede být nsjnepřijesěxjší dobou 
života.Rozhodně to není žádná slast.Jen málo 
generací v dějinách se ocitlo v historické si
tuaci,která jakoby samosebou vyřešila pro 
mladého člověkafco má dělat.Tak např.v Itálii 
v pol.ěp.stol.,ve Francii po r.1789 či v Rusku 
v letech dvacátých našehč století.Stejně přiš
la potom jen 1:;- 0 let kocovina.Ve zdrcující 
většině případů je v dějinách taková situace,

Bondy    o    1984



že mladí lidé nevidí pred sebou nijak jednoz
načné možnosti a srn r svého sebeuplatn .ní. 
Vzniká z toho ovlem nedobrý pocit,a€ už se 
ventiluje bolestínstvím nebo anarchismem nebo 
dekadentními vostoji atd.Ve zdrcující v toiní 
případů v d .jinách se mladým lidem zdá,že se 
nedá dělat vůbec nics toho,co by chtěli.Sejmů- 
no od počátku 19.století je to pocit skoro 
každé generace,bez ohledu na to, že od té doby 
se vystřídala rada různých politických režimů« 
lejen naše dnešní mladá generaceřale skoro

EiXoO-tí 3^ XlHTXL < v SX wu^Cj. $.sCCty
účinná politické aktivitě je prakticky vylou
čena.- rávem si na to každá mladá generace st - 
žuje.Otužovala si ne to nejtrpčeji i generace 
yaiich d.deckt za I.re uhlíky/naříkali si,že 
šgbtu,neprovádí revoluce,že politický systém 
jě^t^utý a tak rafinovane o podvodně' udá- 
laný,že znemožňuje skutečnou demokratickou po
litickou akci /r st žo val a si na to týmiž 

slovy i generace vašich pra-pra -dědečků po 
x*. <600,znovu ve 20. a >0.letech ^.století, 
opět pak v %, a bo.letech a znovu od poloviny 
let 90.atd.atd. a stěžuji si na to nese ně 
vehementně vaši generační současníci v západ
ních zemích.
Pohyb společnosti vpřed je z hlediska délky 
jednoho mládí příliš pomalý.Je to pravda,ale 
nedá se stím nic dělat.Proto je velkým štěstím 
že politická aktivita není jediným možným 
a nutným lidským východiskem k aktivitě.Oblas
ti v. dy & kultury jsou oblasti v nichž se 
velké změny politických struktur připravují 

pod povrchem.Jistě víte,jak všichni ovládají
cí vždy a ve všech dobách se snažili manipulo
vat kulturní i v dečkou aktivitu,potlačit ji, 
umrtvit,ji.tíyli by vždycky nejradči,kdyby 
vůbec žádná nebyla,ale at dělali co dělali, 
nikdy se,jim to nepodařilo.Byí s občas nesmír
nými obtížemi,přece jen nakonec tvůrčí akti
vita a láska lidí k umění i vědě/nepodceňujte 
ji■/ se prosadily.Pochopte,jakou máte tedy i 
vy v historickém kontexim zodpove'dnost.

 Bondy    o    1984



h. den olíc^si říct,že v současném historiek-m 
kontextu ste m-li a mohli pochopit,že i kle- 
pání na stroji je krásné.Vždyť vy oststn' 
publikujete "magazín" .Vzhledej k tomu,jak je 
to dnes obtížné,je to přece velký aktivní vy- 
koni Je pravda, ze žádné "velké činy" dnes dě
lat nemu ene.Ale máme proto znechuceně odmítat 
činy malé? "Velké činy" jsou dnes jen ve vel
kých hubách.3 velkohubostí je možno u piva 
prosedět a proklábosit celé mládí—pak nakonec 
se "človľk usadí" /zá rodinu,televízor- atd./ 
e může pozorovat s nasranosti nebo so zapSklo? ■ 
tí jak mu život utíká mezi prsty»Jak známo 
proti pivu jsem nikdy nie nem&l-ale je třeba 
dat~pozor na to,aby pritom Slov k taký n'co 
d :1&1j, 
Možnost aktivní práce je dnes pochopiteln 
omezena na minimum e to prakticky jei v under- 
groundu.Žlověk ,který chce v kultuře nebo vědě 
i u nás pracovat,pak chce-li něco dělat na ofi
ciální rovine,musí neustále d 1st ústupky vše
ho druhu,počínaje ústupky morálními,konče ús
tupky odborně vědeckými nebo estetickými,a tak 
to co z jeho rukou vyjde ,je většinou odporjr 
blábol,nesmysl,dílo nedokonalé,za něž se ten 
autor,pokud ještě neztratil zbytky rozumu,sám 
stydí á brečí.A to jak ve vedách i v umění. 
Jenom málo lidí,jako řekněme profesionální hu
debníci ve vážne hudbě,mají to štěstí,že se od 

s nich,kromě toho "zlámání páteře" nechtějí ně- 
‘ jaké další^hrozné ústupky.Ale skladatele,ti už .

...no,vždyť to víte,jak to je.Básníci,malíři, 
ale i vědci,ve všech oborechti vyichni totéž.
A vytu máte možnost,když si uv donite,že under
ground je jediná platforma,na níž se realizuje 
a bude realizovat po dobu několika generací, 
česká kultúra,tak by tu máte možnost aktivně 
se zúčastnit.Vždyť víte:točí se tu filmy,malu- 
je se,píše se,dělají se vědecké práce,které 
pak vychází v undergroundu.To vše je věc o 
níž jsme před 10 lety hovořili s Magorem.

že totiž musíme,chtě nechtě ,a to i kdyby

Bondy    o    1984



ns sill nebylo,v nejkratlí dob. vyvolat un
derground v existenci/on teti' nebyl u nás 
vždycky /.k tak,páabů zaplač,tohle se zdarilo 
poia/rnc rychle.■©říkán,žc je to zásluhou 
mojí,to samozřejmí nikoli,ale pracovali jsme 
ne ton a našli jsme pochopení a odezvu a dnes 
je ten underground tady,skuteční jedinou kul
turní silou,jedinou kulturní mocnosrí v Čes
koslovensku.
Když si tohleto všechno resumujete,a to,ja& 
vám říkáš,držím se při zemi,a to sa^ro?pri 
zemi,tak si versto čím můžete pomoci", 3*v 
může pomoci i blbej-že se naučí jazyk a naučí 
se klepat na stroji.I blbej so potom může 
snažit o to poznání a snažit se o sebevzdšlá- 

_ni.No a ječte je tu to,co řekněme,nemůže dě
lat každej blbej,ale voč se nuže každej poku- 
sit,je ta aktivní tvorba - v rámci undergroun
du I
j-. když vidíte tohle poměrní široké spektrum, 
možností,tak já,být na vašem místí,ve vašem 
veku,neztrácel bych hlavu,nebědoval bych,vod- 
plivnul bych si,zral b^ch tu jedovatou stravu 
/ono jinde to není čtyřikrát lepíí-to bysme 
museli odjet ne Kovej Zéland/,vysrol bych, se 
na poměry a d lal bych, á měl býcETvpodstatě 
pocit aocela doorej,ko-ae tady narazíme na. 
každém kroícu ne nějaká omezení?Kdyb^ste se 
bejváli narodili na zápedě,tak by vám ta zá
padní společnost byla stejně protivná jako 
ta naše-zeptejte se koneckonců nějakých mla
dých lidí,kteří odtamtud přijíždí,jak skeptic
ky se dívaj na tu skutečnost tam.Kam to při
padá jako něco vzácného a oni jsou tam přitom 
konfrontováni každý den s blbostí/prakticky 
téhož kelibru/jako je te blbost u nás.
Á pak,tady je nakonec přeci jen ještě jeden 
morální moment-to už tedy uvažuju trochu víc 
od zemějmluvíc o etice,ponívpdž to by bylo 
možno říci,to už není nic konkrétního.Podívej
te se jak my se staráme o Kamibii,o Salvador, 
o každý zastrčený stát a nakonec jim všem pře
jeme aby s 'li svou vlastní kul turu, vlas tni*

Bondy    o    1984



školství,aby tam nebyli lidi negramotní./ 
tadyřuprostied vropy žije 5 milionů lidí, 
kteřz spadají tradiční do oblastí západní 
kultury a teč jsou s té kultury vytrženi, 
dnes je tu,jak již v roce Sý.ve rrancii řekl 
dokonce Louis dragon,"kulturní Biafra"-tedy 
hůř neí- hřbitov-kulturní jatky!Bo,s nemá nám 
být líto těch ' milionů lilií Sady nejde o 
vlastenectví,jde tu jen o prostou lidskou so
lidaritu. Tím, že pomůžeme sacisob-ž k tonu,že 
se zbavíme nejakého negativního životního po
citu tvůrčí aktivitou,tol: tím i současná po- 
půžeme i těm ^milionům znovunalózt s udržet
si kul turu, 1st érou nutní potřebují mít! 

Bezapomínejte ani nr to^šc jednou mládí přejde 
e gab vám tubzbyde jest? tak minimálně dC let; 
t cín je naplníte?Jestli si nehne chce užívat 
a vyžívat se-na co' má každý prívo-cč emigruje 
e zicusí si to .3če budeme rozhodne žít až do 
smrti v odříkání a s rizikem.
Jestliže bychom si naprosto klidní připustili, 
že žijeme v jícnu sopky.která může vybouchnout 
každou chvíli,tak jediná záchrana i takto je 
pracovat dál,3akoby se nic ned lo-na demorali
zaci je vždycky dost času,a řeknu upřímč: i 
v té poslední vteřin’ je lepší nebejt zdesora- 
lizovanej ani zpanikařenéjlTo znamená: pokud 
to jdetd|láae jakoby se nic nedělo.Jen to za
chrání náš vlastní pozitivní pocit,jen tak se 
budeme cejtit dobře.Pochopitělní v mládí se 
vše pociťuje bolestněji a přímo jako křivdi na 
mě páchaná!Slov k však potřebuje trošičku otr— 
lostijkterou získává v keš,ale vrte mi že to 
jde-saj^ jsem od nejmladších let zakoušel to,co 
v^,byl jsem ve stejné pozici,a vím,že se to 
překousnout může I
No a poněvadž jsem už na začátku říkal.že roz
hodně nechci mluvit do větru,že se chci držet 
při zemi,tak momentálně bych to ukončil,poně
vadž dál si už můžete domyslet sami...

Egon Bondy, Praha 
červenec     84

  Bondy    o    1984



© FLEISCHHACKEN  ART  INSTITUTE  - WIEN 84



AMERIKA 
když se ti zdá 
ten tvůj sen 
když se ti zdá 
teh tvůj sen 
tak se ti zdá 
že tou lodí jedeš sára 
tak si myslíš 
že tou lodí jedeš sára 
zlatá loa je to 
po moři pluje 
jak rychle pluje 
je to přece plachetnice 
je to přece plachetnice 
když do ní přijdou kapitáni 
na přístavu lod už nebude 
ale uprostřed řeky 
řeka se jmenuje Labe 
když se ti zda ten sen 
když se ti zdá ten tvůj sen 
myslíš sitže plachetnice 
uz jede uprostřed moře 
tam plachetnici 
kapitáni řídí 
kotvu vytahují 
kotvu vytahují 
a lodí se rozjela 
tak rychle že se ti zdá 
zdá zdá zdá 
plachetnice už frčí po raoři 
už je 
u Ameriky 
už je u Ameriky 
jééeéééééééééée

improvizace        a        texty       písná /OZ      1982/

TADEÁŠ "VINNETOU" L.    
narozen        1975



už frčí frčí 
že plachetnice 
se sales polámala 
ryby ryby zlatoryby 
panny morský 
víly mořský- 
víly morský' 
panny mořský 
ryby zlatoryby
moře je hluboký na dno 
zlato je v pokladr 
na dno už nésou 
už nesou 
raci dou 
raci dou 
raci dou raci dou 
plav plav 
raci dou 
klapy klap 
velryby už foukly 
jéééeéé ryby
ptáci nad mořem Utaj 
papoušci si povídaj 
vítr fouká dofouká 
ve vzduchu stromy lítaj 
vítr fučííí 
stromy palmy ananasy 
rostou na palmě 
opičky banány 
opičky lítají 
lvové už zdraví 
hadi už syčí 
hadi už syčí 
ptáci už letí 
átromy tam jsou jako fuk 
indiáni už sou připravený 
na koních

AMERIKA II



indiáni už jsou připravený 
na koních 
kovbojové už jedou 
indiáni je vobklíčili 
e přepadli 
vzali jim novou pystol 
a koně 
hu hůůůůůů
kovbojové se lekli 
a ujeli 
ale indiáni je přepadli 
protože nevědí 
jejich cestu
nananana nana naaaaa
zaplatili kovbojové 
pětset tisíc 
tak to dělali celej rok 
až kovboje všechny pochytali 
až kovboje všechny pochytali 
hů hů hů hů
kovbojové už neměli co dělat 
než zase hledat 
indiánský zbraně 
jenže je nenašli 
jenže luk ani šípy 
nenašli

NA UŠÁKA
ušáka už hledáme
ušáka už hledáme
ušáku ušáku kdesi kdesi
dáváme ti jídlo
a ty ani jedno jídlo nesníš 
ušáku ušáku kdesi kdesi 
príde nákej ten myslive$ 
zastřelil by tě 
náke^ ten myslivec 
zastřelil



TO SE TI JEN ZDÁ 
to se ti jen zdá 
to se ti jen zdá 
tvoje srdce buší 
krev ti protejká 
rukou do prstu 
tas ti vytejká 
kapesníkem si to 
zavaž 
nebo si to volízni 
a už ti 
krev nepoteče 
ty tvoje vzlítací 
balóny 
jeden ti prasknul 
rána to byla 
^akdyž někdo vybouchne 
z toho ti hučí 
do ucha 
hůůůůůůúhúůůůůů 
místo malejch stromku 
máš tem vobrovský vrby 
to se ti zdá 
kytky ti už na louce rostou 

zejtra 
zejtra 
zejtra 
zejtra ráno 
už budeš        zelenej

ZEJTRA



ten tvůj HAD 
ten tvůj KÄÍžXK 
už se ti to může zdát 
křižák už si dělá 
novou pavučinu 
had had už syčí 
dělá si novej dům 
aco TI aco TI a co Ti*?
TI si línej 
sedíš si doma v křesle 
služky musí dělat celej den 
a ty si celý doma celý den 
v kresle 
u te-le-vizel 
řikal si 
aby ti všechno nakoupily 
a ty sedíš doma před televizí 
a furt se ne ní díváš 
musíš bejt jednou 
u doktora 
aby tě vyšetřil 
s těma vočima 
aby tě vyšetřil 
s těma vočima 

motorka ti chytla 
motorka ti chytla 
a frčí ti
motorka ti chytla 
a už jedeš 
jako blázen 
je ti jedno 
ze si projel načervenou 
máš štěstí že tam nebyl 
žádnej 
žlutej 
auťák
žádnej      žádnej      křižák

ANI  NEVÍŠ   ŽE   TI   VZADU  SYČÍ  HAD



ani nevíš 
že si dona zapomř'1 
svýho křižáka 
ani nevíš
že si doma zapoměl 
svýho křižáka 
had už syčí ti 
vzadu v kuřru 
a pes ti
šteká vzadu ne. motorce 
sni nevíš že ti 
vzadu       syčí       had

ANI NEVÍŠ ŽE SI PROJEL UŽ JEDNO MOŘE 

áak se ti zdá 
hučí hučí ti parník 
parník ti hučí 
ani nevis že si propel 
už jedno moře 
a tea hledáš druhý 
a pak hledáš čtvrtý 
až dojedeš do německá 
až dojedeš do francouzka 
TO CO SE TI ZDÁ JE PRAVDA 
to co se ti zdá 
to je pravda 
zlatý pták už letí 
po nebi ho vidíš 
orel se žene za ním 
srdce ti buší 
at ti buší nebo nebuší 
to co se ti zdá 
sen je 
není 
ale je to pravda 
až ti chrapot přeskakuje 
prvý orel co se žene 
co se žere 
za ním káně sežere sežene 
hadi na zemi už si poplazují 
syčí      si      syčí



zlatý les 
zletv hrad 
zlatý drak 
šlehal z hlavy plameny 
tihle neshoří
ty tvoje zlatý paprsky 
ty tvoje zlatý paprsky 
ty tvoje 
zlatý paprsky 
ty si 
ty si 
ty 
zlatý* krásný les 
bydlí v tobě hrad 
s drakem 
takže se tam nikdo 
nevkročí 
to se ti zdává 
koně zlatý 
už frčí 
po nebi
tak můj zlatý j>láš£ 
můj zlatý déšt 
ti buší 
buchy buchy buch 
už te bolí srdce 
buchy buchy buch 
srdce mě bolí 
hlava sí mi točí 
ruce mě bolí 
hlava se mi točí 
kolem dokola 
nevidím na jedno oko 
kolem samý les 
a     ne    jedno    oko    nevidím

HLAVA   SE   MI  TOČÍ   KOLEM  DOKOLA



do lesa když vstoupím 
kolem dokola zlatý les 
Je tam krásně 
a slunce svítí 
Jak dyž se ti něco d Je 
kolem všude houby 
Jak dyž se ti něco děje 
když ptáci lítají 
zda se mi že všechno tohle 
Je Jen sen 
a seh to nebyl 
bylo.to doopravdy 
ale bylo to doopravdy 
to bylo moje srdce 
zlaté moje srdce 
a když srdce 
ti uletělo 
hlava ti spadla 
a začal si se modlit 
hu hu
když ti srdce svítí 
hlavu skloníš 
a začneš se mohlit 
hu hu 
to všechno co říkán 
Je pravda 
a to co neříkám 
není pravda 
to co se říká 
Je vždycky pravda 
ale to co ted budu říkat 
pravda není
Je to vymyšlený
ten tvůj zlatý pták 
co ti uletěl 
se ti zdá
ten tvůj zlatej pták 
furt     se     ti    vo    něm    zdá. . .



BLACK ELK SPEAKS

ukázka z knihy J.ß. Keihardte zachycující 
vzpomínky svätého muže,válečníka a medicin- 
mana indiánského kmene Oglala Sioux,který 

se ve svých letech strl mimo jiné i svěd
kem bitvy u Little Big Hornú.
iB.kápitola knihy vypráví o Black Slkov" 
cestě přez oceán-do Anglie a Evropy:

PŘEZ  VELKOU  VODU

Jak jsem ván již řekl,bylo to dvacátého léta 
mého mládí / »883/ kdy jsem pro náš lernen 
provád 1 ceremoniální obřad losa.Potom přišel 
podzim,a lidé říkají,že tou dobou byla pobití 
bílými poslední stada bizonů.Já si však pama
tuji čas^’,kdy bizonů bylo tolik,že se nedali 
sečíst.Bilí však přicházeli víc a víc aby 
žabíj'eli?než z bizonů zbyly jen hromady kostí 
rozházené všude tam kde kdysi žili.Bílí ne
zabíjeli pro potravu; zabíjeli je pro kus 
třpytivého železa,které znich dělalo blázny, 
a z bizonů si brali jen kůži na prodej.A 
někdy si dokonce nevzali ani kůži,jenom vy
řízli bizoní jazyk.Slyšel jsem dokonce,že 
po Missouri sjížděly ohnivé-lodi,parníky, 
naložené jen sušenými jazyky.Sami vidíte 
jací tito lidé byli tenkrát blázni.A někdy 
se nakonec stávalo i to,že nechtěli ani ty 
jazyky; přišli jen zabíjet proto aby zabí
jeli .Když indián loví bizona,zabije jen tolik 
kolik musí a kolik potřebuje.A když již nez
bylo nic,než jak vám říkám,hromady kostí po 
stepích,přišli další bílí,a rozdělili se 
i o ně,aby prodali aspoň kosti.
Všechen náš lid,te<í sedával v rezervaci, 
uvnitř šedých krabic domů,nebo bloudil sem 
a^tam touto vyhladovělou zemí,kolem níž 
bílí udělali mnoho čar přez které se nesmělo 
jít dál.Kruh národa který držel pohromadě 
byl rozlomen a již nezbylo místo pro střed 
v němž by mohl vyrůst kvetoucí strom.



Lidé trpěli smutkem i zoufalstvím.Zdáli 
se mi takoví těžcí,těžcí jako železo,těžcí 
a temní; tak těžcí že by je nic nezdvihlo* 
tak temní-že již nebyli vidět«Bylo mnoho 
hladu,a většina toho,co Velký Otec z Washin
gtonu posílal nám do rezervace bylo zabavenc 
bílými,kteří byli blázni hrabající peníze. 
Ano,bylo tu však hodně a hodně lží,ale ty 
jsme jíst nemohli.Roztřepený jazyk hodně 
slibuje.
Já ^sem zatím pokračoval ve svém léčení. 
Další tři roky,přicházeli lidé a odcházeli 
zpět v pořádku; ale když jsem myslil na 
svou velkou vizi dětství,jež měla spasit 
kruh našeho národa a uprostřed něho měl 
vyrůst strom kvetů,posvátný strom,často 
jsem měl pocit človeka plačícího,protože 
Posvátné shromáždění národa bylo zničeno, 
ivot lidu bylv životě tohoto posvátného 

shromáždění, zůstaly však jen malé životy, 
a k čemu jsou malé životy, jestliže i život 
těch životů zmizí,odejde?
Bylo to pak později na konci mého dvacátého 
třetího léta mládl /1886/-kdy se zase zdálo 
že je trochu neděje.Přišli k nám nějací 
bílí,kteří potřebovali skupinu indiánů 
Ogalala pro velkou show kterou měl Pahuska 
- Dlouhý Vlas /Buffalo Bill/.Sekli nám ,že 
tahle show popluje za velkou vodu do cizích 
dalekých zemí,a tak já jsem si myslel,že 
bych jistě měl odejet snimi.Á to proto.že 
bych se tam za velkou vodou mohl naučit 
nejakému tajemství býlých, které by pak 
nějak pomohlo mému lidu.Ve své velké vizi 
když jsem stál uprostřed světa,přec* přišli 
dva muži od východu a přinesli pro mne i 
bylinu jitřní hvězdy,řekli abych jí jistě 
zasadil do země; a když se pak dotkla země, 
vypustila kořen a pak rozkvetla čtyřmi 
paprsky směrů.Byla to bylina porozumění. 
A také to místo,kde se rudý muž mé vize 
se proměnil v bizona,který se pak válel

black       elk



po zemi,stejná byline vyrostla tam kde se 
rozplynul,a tam potom můj lid ve vizi našel 
svou dobrou rudou cestu .Ho šná* snad až uvidím 
ten velký svět bílých,porozumím tomu,jak 
znovu spojit svaté shromáždění,svátý kruh 
národa a jak v jeho středu nechat rozkvést 
posvátný strom.
Obracel jsem se na minulost a připomínal si 
všechny staré cesty mé&o lidu,ale viděl jsem 
že lid již nežije těmi starými způsoby. 
Putovali černou cestou,každý sám pro sebe, 
jen s trochou vlastních zákonů,jako v mc 
vizi?kde žila svoboda a budoucnost.Bylo mi 
velmi trudno,a dokonce jsem si i myslel,že 
mají li bílí lepší způsob života,pak snad by 

. opravdu měl můj lid žít jako oni.Dnes již 
vlm,jak pošetilá byla ta představa,ale ten- 
rát jsem byl mladý a zaplněný zoufalým smut
kem.
Moji příbuzní a blízcí mi říkali,že bych 
měl raději zůstat doma a pokračovat v léčení 
lidí,kteří to potřebují,ale já jsem je nemohl 
slyšet.
Lidé kteří vedli show Pahusky,posiali z Rush
ville po železné cestě vagon,který nás měl 
přivézt.Bylo nás asi sto mužu i žen.Bylo mno
ho těch^kteří nás bylé vyprovodit na půli 
cesty k železné dráze kde jsme se pak společ- « 
ně utábořili a najedli.Pak jsme jiz museli 
opustit své liditkteří tam naříkali,protože 
jsme měli odjet daleko,daleko,za velkou vodu. 
Ten večer,kdy na nás čekaly velké vozy na 
železné dráze,jsme uspořádali velký tanec.
Pak jsme vstoupili do vozů.Když jsme vyjeli, 
byla již tma,a všichni jsme myslili jen na 
svůj domov,svůj lid a byli velmi smutní. 
Chtěl jsem dokonce vyskočit a běžet zpět. 
Ale nakonec po dlouhém rachocení vozu po 
celou tu noc,jsme ráno byli v Long Pine. 
Po jídle nás opět čekalo rachocení,znovu 
cely dlouhý den,než jsme přijeli večer do 
velikého města, /Omaha/

black        elk



Pak jsme opět celou tu noc rachotili až 
jsme přijeli do mnohem většího města než 
bylo první./Chicago/.V tomto městě jsme 
zůstali pak jeden celý den a jednu celou 
noc^ a právě tady jsem mohl srovnat způsoby 
mých lidí se způsoby bílých,a byl jsem z 
toho všeho smutnější než kdy předtím.Přál 
a přál jsem si tenkrát abych býval neopou
štěl svůj domov.
Pak jsme zase rachotili dál až jsme konečně 
dorazili do ještě většího města-velice vel
kého města./New Tork/.Procházeli jsme tímto 
městem do místa kde byla show.Byli tam ně
jací Pawneiové i Omahové,a když nás uviděli 
udělali obrovský' válečný pokřik a začli na 
nás útočit a dávat nám rány.Ále dělali to 
z radosti a z legrace protože byli šťastné 
že nás vidí.Byl jsem překvapen z tak vel
kých domů a z tolik lidí všude kolem,v nocí 
pak z tolika jasných světel,takže ani nebylo 
vidět hvězdy.Některá z těchto světel,jak 
jsem slyšel,byla vytvořena silou blesku.
Zůstali jsme tam tedy a dělali show pro 
mnoho ,mnoho bílých £o celou zimu./V Madi
son Square Garden/.Líbila se mi ta část 
představeníjktérou jsme dělali mý,ale ne 
ta kterou dělali bílí.Rozhodl jsem se tedy 
zůstat s nimi,ale byl jsem jen jako člověk 
který nikdy neměl vizi.Cítil jsem se mrtvý. ’ 
I mí lidé se zdáli ztracení a myslel jsem 
si,že již se sním i nikdy neshledám.Keviděl 
jsem tu nicjčím bych mohl pomoci svým lidem. 
Viděl jsem,ze bílí se nestarají jeden o 
o druhého »tak jak to dělali mi lidé před
tím než byl zlomen kruh mého národa.Byli 
tu takoví,kteří mohli druhým vše vzít. Byl i 
tu takoví .kteří měli všechno, víc než mohli 
sami použít.zatímco tu byly zástupy lidí 
kteří neměli n^g^g snad umírali. Zapoměli 
tu všichni i že maS&a byla jejich matkou! 
Tohle nemohlo být lepší než staré způsoby 
mých lidí.

black        elk



Tan,kde velká voda vtékala do města,tam 
byl pstrov a na něm věznice,kam jsme 3e 
šli jeden den podívat.Muži mířili puškami 
na vězně a nutili je chodit dokola jako 
zvířata v kleci.Bylo mi z toho velice smutno 
protože i můj lid musel žít na takovýchto 
ostrovech a snad to byl i způsob jak si i 
nás chtěli takto podrobit.
Na jaře se udolalo tepleji,ale jak jsem 
videi bílí ohradili dokonce i trávu.Pak 
jsme se doslechli,že pojedeme za velkoi vodu 
do cizích zemí.Někteří z našich lidí se 
vraceli domů a chtěli abych jel s nimi, 
ale já jsem doposud neviděl ještě nic dobrého 
o co by mohlo pomoci mm lidem;doufal jsem, 
že snad tom za velkou vodou něco najdu,a 
tak jsem se nevratil,ačkoli jsem se cítil 
tak smutnj' až skoro nemocný.
Naložili nás všechny na velkou ohnivou 
loá.na parník tak veliký,že jsem na prvý 
pohled těžko mohl uvěřit, a když poprvé 
vyslal svůj hlas,byl jsem zcela zděšený. 
Pak jsme se dostali na vodou,a nic než vodu 
vodu a vodu jsme nehämm viděli.Zdále se nám 
že nikam nejedeme,jen nahoru a dolu; řekli 
nám však,že prý jedeme velmi rychle.Kdyby 
to však byla pravda,myslel jsem si,museli 
bychom přeci spadnout tem nekde,kde voda 
končí,anebo snad,museli bychom se zastavit 
tam ,kde nebe vchází do vody.Nebylo pak 
dlouho nic,než mlhy,kde dříve bylo velké 
město,a kolem nic než jen mnoho vody.
B^li jsme ted velmi zoufalí,mnoho z nás 
se cítilo tak špatně,že počali zpívat své 
písně smrti.
Když přišel večer,rachotil vzduchem mohut
ný vítr a bouřila voda.Bostali jsme věci 
jež se měli někam pověsit abychom v nich 
mohli spát.To jsem se naučil až později. 
Nevedeli jsme co s nimi dělat a tak jsme 
je rozestřeli po podlaze ä lehli si na ně. 
Podlaha se nakláněla všemi směry a bylo to 
horší a horší,tak že jsme se váleli z jedné 
strany na druhou a nemohli spát.

black        elk



Heli jsme strach.A bylo nám také všem 
velice špatně.Nejdřív se nám bílí smáli, 
ale pak jsme mohli vidět,že i oni byli 
zděšení,protože běhali sem tam a byli 
velice rozrušení.Kaše ženy naříkaly a 
dokonce i někteří z mužů?protože to bylo, 
hrozné a oni nic nezmohli.Pak přišli bílí 
a rozdávali věci jež se měli připnout 
k tělu,tak abychom se mohli vznášet ve 
vodě »Ja jsem si tu věc nepřipjal.Nechtěl 
jsem plavat.Místo toho,oblékl jsem se na 
smrt.Vzal jsem si svůj nejlepši oblek, 
který jsem si navlékal jen při představení 
á potom jsem začal zpívat svou píseň smrti. 
I ostatní se oblékali na smrt a zpívali, 
protože to byl konec našeho života a nic 
jsme nemohli dělat, chtě li jsme tedy zemřít 
odvážně.Ilemohli jsme nijak bojovat proti 
tomu,co nás chtělo zabít,ale mohli jsme 
alespoň zemřít tak aby se naši duchovní 
bližní za nás nemuseli stydět .Bylo to pro 
nás velmi těžké,všem bylo velice zle.Vše 
co jsme předtím snědli vyšlo z nás ven,a 
i potom se to vnás obracelo a chtělo vyjít 
ven, i když nebylo co.
Nespali jsme vůbec a ráno voda vypadala 
jako hory,ale vítr již nebyl tak silný. 
Někteří bizoni a losi,ktere jsme vezli 
s sebou pro představení ten den zemřeli a 
bílí je hodili dolů do vody.Když jsem viděl 
ubohheho bizona hozeného prez palubu do 
vody,cítil jsem se jako plačící,protože 
jsem si pomyslel,že práva takto odhazují 
ted sílu mých lidí.
Byli jsme pak na ohnivé lodi dlouho a dlou
ho, na z jsme pak uviděli mnoho domů a pak 
i mnoho ohnivých lodí připoutaných blízko 
sebe k břehu.Mysleli jsme si tedy.že již 
brzy vyskočíme na břeh,ale nemohli jsme. 
Nejdříve přijela malá ohnivá lod,kteráu 
projela branou vod a zastavila se vedle 
nas,a lidé z ní pak prohlíželi všechno na.

black        elk



naší lodi,než jsme mohli vystoupit.Ten den 
jsme chodili velice pomalu,byli jsme tam, 
kde domy byly velice blízko u sebe a bylo 
jich mnoho.Bylo tu i víc ohnivých lodí ,než 
se dalo Gpočitat.Tyto,všechny domy byly jiné 
než jsme viděli předtím.Bílí nás pak po jedni 
noci na lodi odvedli tam kde melo být před*« 
stavení.Jméno tohoto velkého města bylo 
London.Byli jsme tea zase na zemi,ale stále 
ještě jsme měli závrat jakobychom byli na 
vodě,a bylo těžké chodit.
V tomto městě jsme zůstali po dobu šesti 
měsíců a mnoho mnoho lidí přišlo,aby vidělo 
naši show.
Jednoho dne námřekli,že přijde Veličenstvo, 
nejprve jsem nevěděl co to je?ale později 
jsem se to naučil.Byla to Babička Anglie 
/Královna Viktorie/,která vlastnila Zemi

     Velké Matky/Kanadu/,kde jsme žili .když bílí 
zabili Crazy Horse.
Přišla se podívat na naše představení ve 
velkém zářícím kočáře a po obou jejích stra- ' 
nách byli vojáci.Spolu sní přijelo mnoho 
dalších lesklých vozů.Ten den žádní jiní 
lidé na představení nemohli-jen Velká Matka 
Anglie a někteří lidé,kteří přišli sní.
Někdy jsme při našem představení stříleli , 
ple tentokrát jme nesměli vůbec.Tančili jsme 
a zpívali.a já jsem byl jedním z těch kteří 
byli vybráni pro kelkou Matku, proto že jsem 
byl mladý a tak jsem tancoval mnoha způsoby. 
Stáli jsme pak přímo proti velké Matce Anglie. 
Byla malá^ale silná a nám se líbila,protože 
byla na nas hodná. Když jsme do tancovali,měla 
k nám řeč.^kla asi něco podobného: ’’Jsem 
stará šedesát sedm let. Všude po celém svět 
jsem mohla vidět mnoho různých lidí,ale dnes 
jsem viděla nejkrásnější lidi,to vím.Kdybyste 
patřili mě,nenechala bych je .aby vás s sebou 
brali k takovémuto představeni. "Potom, ještě 
řekla mnoho jiných dobrých věcí,a take to,že 
musíme jistě navštívit i jí,tak jako ona nás.

black        elk



black        elk

Všem nám potřásla rukou. Jej i ruka byla 
malá a měkká.Udělali jsme pro ní všichni 
velký pokřik a pak opět přijely třpytivé 
vozy a do jednoho z nich nastoupila a od
jela pryč.
Asi po půli jednoho měsíce jsme jeli nav& 
štívit velkou Katku.Naložili nás do jed
noho z těch zářivých vozů a odvezli do 
překrásného místa,kde stál veliký dům s 
ostrými » špičatými věžemi .Uvnitř bylo veli- I 
ce mnoho sedadel postavených vzhůru do ’ 
kruhu,a bylo zde plno bílých »kteří tlouk 
tli podpatky a křičeli <!Jubilee'Jubilee' 
Jubilee!.Nikdy jsem pak neslyšel co to asi 
znamená.
Všechny nás odvedli spolu na jisté místo 
dole u sedadel.Nejprve se objevil krásný 
černý vůz s dvěma černými koňmi a ten ob
jel místo představení.dlyšel jsem že vnuk 
Velké Matky »malý hochjbvl v tomto voze. 
Pálí přijel jiný krásny černý vůz s koni 
šedivými .ha každé z pravých stran koní byl 
jezdec a levé koně vedl muž kráčící.Slyšel 
jsem »že v tomto voze by^i někteří příbuzní 
Velké Katky.Potom přijelo osm hnědáků,dž^y 
dva a dva, táhnoucí zářivý černý vůz.žli 
tu také vojáci s bajonety a tvářemi do vše 
ch stran kolem tohoto vozu.Teá všichni lidé 
na sedadlech křičeli a výskali "Jubilee 1" 
a "Victoria"i.Pak jsme opět uviděli Velkou 
Matku Anglie.Seděla vzadu ve voze a přední 
dvě ženy tváří k ní.Její šat celý zářil 
a právě tak i její vůz a koně.Vypadala 
jako přijíždějící oheň.
Patom jsem se dozvěděl »že všude na koních 
i na voze byl drahý žlutý a bílý kov. 
Když přijela až tam ,kde jsme stáli mý, 
její vůz se zastavil a ona vstala.Pak i 
všichni lidé vstali a klaněli se jíyale 
ona se ukláněla nám.Vyslali jsme k ní ♦ 
velký pokřik a naše ženy udělaly tremolo 
lidé v davu z toho byli tak rozrušení »že $ 
některým se udělalo spatně.Tak jsme to 
slyšeli.Pak když bylo ticho „zazpívali S 
jsme dobré Velké Matce píseň.Uyli jme



Ano,byla to štastná doba;ale všechno přešlo. 
Odjeli jsme do Manchestru ai tam jsme měli 
po několik mÓHÍeů představení. 
Když měla druhý den,čashě z rána,naše show od
cestovat, tři znašich mladíků a také já jsme 
se ztratili v Hashesteru,a tak ohnivá loá-par- 
nik.odjela bez nás.Neuměli jsme mluvit řečí 
bílých,a nevěděli jsme ani co d^lat,a tak 
jsme bloudili ulicemi .Časem jsme našli dva 
další mladíky z kmene Lakota,kteří také zůstali“ 
pozadu,a jeden z nich uměl mluvit English,Ten 
pak řekl,že kdybychom se vrátili do Londýna, 
mohli bychom se připojit k jiné show,která 
tam právě byla,s za vydělané peníze sc vrátit 
zpět domů.A byli jsme touhou po domově všichni 
nemocní .A tak "anglickymluvícíř! koupil lístky 
za naše společné peníze,a po železné dráze J 
jsme odjeli do Londýna.
Představení ke kterému jsme se připojili,se 
jmenovalo "Mexican Joe ".Byla to malá show,ale 
za každý den,jsme tu dostali jeden dolar.Za 
krátký čas jsme s Mexican Joe odjeli do Paříže, 
a tam jsme měli mnoho vystoupení.Byla tam jedne 
bílá dívka,která chodila na představení velmi 
často.Líbil j§em se jí,a tak mne vzala k sobě 
domů,ukázat me svého otce a svou matku.Oni 
mne měli také rádi a to bylo pro mne dobré. 
Neuměl jsem mluvit jejich řečí.Bělal jsem po
sunky a znaky,a dívka se naučila pár našich 
slov.
Z Paříže jsme jeli do Německa a odtamtud do 
místa kde byla hořící země«Byl tam dlouhý ko
pec, na jeho vrchu ve tvaru stanu,a tam nahoře 
hořel.Slyšel jsem,že dlouho předtím veliké 
město a mnoho lidi se ztratilo pod kopcem v 
zemi.
Byl jsem tou dobou stále víc a víc nemocný 
touhou po domově, pro to že už to byly dvě zimy, 
co jsem odjel pryč,Nemohl jsem myslet na nic 
jiného,a po krátkém čase jsem opravdu onemoc
něl,Mvslel jsem si však,že bych měl ještě zůs
tat,abych mel dost peněz na cestu domů, / !

kapitola         20. POUŤ    DUCHA



Mexican Joe se vrátil do Paříže,ale já jsem 
již nemohl jít do představení»protože mi 
bylo zle.Dívka,o níž jsem vám říkal,mne vzala 
k sob- domů,a oni mne nechali u sebe.Starali 
se o mne i její matka a otec.Potom jednoho 
rána jsem na malou chvíli opět viděl svůj 
domov.
To ráno,jsem měl na sobě šaty i boty jaké 
nosí bílí.Jediný rozdíl byl ten,že já jsem 
měl dlouhé vlasy.Mé dlouhé vlasy nebyly nijak 
spletené,jen Volně splývaly po mých zádech. 
Cítil jsem se dobře a tak jsme společně zased
li k prvnímu jídlu.Dívka přítelkyně seděla po 
mém boku,e seděli tu také její otec,matka a 
dvě sestry.
Jak jsme tam seděli?vzhlédl jsem očima ke 
.stropu a zdálo se mí ,jakoby se pohyboval.
Dům se obrátil střechou dolů,tak jakoby se 
otáčel dokola.Viděl jsem jak se všichni rychle 
otáčíme s ním.Když jsme zase stoupali vzhůru 
objevil se tu mrak ,který klesal seshora dolů, 
a současně jsem na něm byl i já a ostatní lide 
a dům mizel vzadu za mnou,pryč.
Á pak jsem byl na tomhle mraku sám,a on někaT 
rychle letěl.Pevně" jsem ho objímal,protože 
jsem měl strach,že bych mohl spadnout dolů. 
Daleko dole,podemnou jsem mohl vidět domy i 
města i zelenou zemi,potoky,proudy vod a vše 
vypadalo ploché,placaté.Pak jsem byl najednou 
přímo nad velkou vodou.Už jsem však neměl 
žádný strach,věděl jsem ted,že se vracím domů. 
Byla tma,pak se objevilo opět světlo.Mohl 
jsem ted vidět dole pod sebou veliké město,a 
poznal jsem,že to bylo to město,kde jsme se 
poprvé dostali na velkou ohnivou lod,byla to 
má vlastní země.Byl jsem ted velice slastný. 
Mrak i já,jsme letěli rychle dál,a zase jse# 
viděl dole,města,proudy vod,města a zelenou 
zemi.Pak jsem začal zemi podemnou poznávat. 
Znal jsem ta místa.Viděl jsem řeku Missouri a 
pak i černé Vrchy,Black Hills,v dálce přede 
mnou a také střed světa,kam mne s sebou vzali 
duchové v mé velké vizi,kterou jsem měl»když 
jsem byl malý.

black      elk



black        elk

Pak jsem byl najednou přímo nad Pine Ridge 
nad Piniový® Hřebenem,a tam se také mrak 
zastavil.Pohlížel jsem dolů a nemohl jsem i 
pochopit co jsem tam viděl?protože se zdálo 
že skoro všechen můj lid různých kmenů tam 
byl soustředěn ve velkém tábore.Viděl jsem 
stan mého otce i stan mématky.Oba byli venku 
a matka vařila jídlo.Chtěl jsem seskočit z 
mraku a být s nimi,ale měl jsem strach,že by 
mne to zabilo.Když jsem takto shlížel dolů 
videi jsem matku jak hledí i ona ke mě vzhů
ru,a byl jsem si jist,že mne vidí.Ale právě 
hned potom se mrak začal vracet a letěl veli
ce rychle zpět.Byl jsem z toho velmi smutný, 
ale nemohl jsem skočit dolů.Podeianou byly 
opět proudy vod»zelená země a msta jež se, 

    rychle vracela.Opět jsme přelétli,mrak a já 
velké město a letěli nad velkou vodou.Byle t
noc bez hvězd a podemnou jen a jen velká vodav 
Byl jsem tu opět sám,v cizím světě,ve světě 
černe tav a plakal jsem.Pak se však tam na 
obzoru predemnou opět rozhořelo malé světlo. 
Opět jsem uviděl zemi,města domy,vše se v mém 
letu vracelo z^ět.Brzy se pak můj mrak zas
tavil nad velkým mě stem, a opět se ke mě vra
cel dům,otáčel se tak jako předtím,a i já 
uvnitř něho,Když se dům dotkl mraku.chytl 
mne dosebe a začal padat zpět k zemi,otáče
jíc se kolem,» kolem.Dotkl jsem s^§tmě,a v té chvíli jsem uslyšel 
hlas dívky a pak i hlasy ostatních vyděšených 
lidí kolem.
Pak jsem ležel na zádech v posteli a dívka, 
její otec i matka i dvě sestry a také doktor 
stáli kolem a podivně si mne prohlíželi,jako
by byli všechni velmi zděšení."ánglickymlu- 
vící"Lakota přišel z představení a řekl mi 
pak jak to vše bylo.Zatímco jsem seděl u 
snídaně,řekli mu,pohlédl jsem vzhůru a začal 
se usmívat,a potom, jaro mrtvý,spadl jsem na 
zem ze své židle.Tri dny jsem byl mrtvý,jen 
s tím rozdílem,že občas jsem se slabě nade
chl a vydechl,Často prý ani nemohli cítit, 
zda mé srdce ještě bije.Byli si všichni



jistí,Že jistě brzy zemřu,a byli již při
praveni koupit pro mne rakev.
Snad bych se již ani nevrátil zpět do života 
a polozili by mne do rakve,možná do obyčej
né bedny.
Neřekl jsem pak lidem,kde jsem až byljvím, 
že by nevěřili •
Hěkoli dní potom.mi tito lidé řekli,že do 
města opět přijel Páhuska-Dlouhý Vlas/Buffa 
lo Bili/ a tak 3sem se mohl opět vrátit do 
jeho představení.Byl velice rad,že mne opět 
vidí.Všichni jeho lidé mne museli přivítat 
trojitým povykem.Pak se mne Pahuska zeptal, 
zda chci chci zůstat v jeho show nebo se 
vrátit zpět domů.Sekl jsem mu,že jsem nemoc 
ný touhou vrátit se.Šekl tedy,že to zařídí. 
Dal mi lístek a devadesát dolarů.potom jsem 
odněho dostal i velké množství jidla.Pahusk 
měl velké silné srdce.Pak již přišel policií 
ta,kterv mi řekl abych si vzal všechny své 
věci a sel s ním.Dovedl mne na železnou 
dráhu,a ráno jsem vystoupil u velké vody, 
kde již čekala velká ohnivá-lod. Byli jsme 
osm dní na vodě.část cest^ jsem byl opět 
nemocnýtale nebyl jsem jiz smutný,protože 
jsem se vracel zpět-domu.
K^yž se ohnivá-lod vrátila zpět do velkého 
města v mé vlastní zemi,šel jsem hned na 
železnou dráhu.
Bylo to pak druhý den časně zrána,když jsme 
dojeli do Rushwille.Bikde tam nebyli žádní 
Lakotové mého kmene,ale byl tam krytý vůz 
s muly,který mířil do Pine Ridge,a tak 
jsem jel v tomto voze.
Když jsem se pak do Pine Ridge dostal,vše 
bylo takové,jaké jsem to viděl ze svého 
mraku .Byl i tam všichni Lakotové,tak jak 
jsem je viděl.protože byl právě rok umluw 
/ '889/,kdy bílí koupili další kus naší 
země—všechnu zem,Jež byla mezi Smoky Earth 
/the White/ a Good River/the Cheyenne/.

black            elk



Byl jsem téměř tři roky pryč,a až do této 
doby jsem se nedozvěděl nic o této pošetilé t 
Věci.
Btan mé matky byl právě tam,kde jsem ho mohl 
vidět ze svého mrsku,a také ostatní lid měl 
své stanyjtsUjkde jsem je viděl.
Moji rodiče m-li velikou radost,že mne vidí í 
má matka z toho štěstí plakala.Plakal jsem 
také.Předpokládal jsem,ze jsem muž,který 
plakat nemá,ale slzy vyšly přesto,samy od 
sebe.Má matkp. mý pak vyprávěla,že jednou v 
noci se jí zdál sen o tom,jak jsem se vrátil 
na mraku domů,ale nemohl jsem zůstat.A tak 
jsem i já řekl své matce o svém vidění.

. Když jsem se vrátil,můj lid byl na tom hůře 
než předtím.Lidé vypadali uboze.Bylo velké 
suchotpotoky jakoby umíraly.Všude byl hlad 
protože bílí nám nedali všechno jídlo,které 
slíbili v dohodě z Black Bills,Celou tu do
hodu si bílí udělali sami pro sebej náš lid 
jí nechtěl a nepřijal.A nyní bílí připravili 
další dohodu,kdy nam vzali půl té země,která 
nám jještě zůstala.Pak přišla potopa bílých, 
kteří zatopili nás kraj špínou zlých Sinů,a 
rozhlodávali půlku ostrova,který nám tu na 
naší zemi ponechali*

______________________ transl.    S-Maso
následné kapitoly ^»«Messi

ah ,22.-Visions of Other world- ^A.-The 
Butchering at Wounded Knee - uveřejněny již 
v    OPL   -4 /82

black           elk





   FILMY WERNERA HERZOGA

Ve stručném přehledu filmů německého reži
séra Wernera Herzoge začínáme filmem Sig
nál k životu".Tento film spíše náleží k 
zajímavé řadě Herzogových krátkometrážnich 
nebo dokumentárních snímků/ Q kterých se 
zde pro nedostatek místa zmiňovat nebudeme/ 
nicméně je jakýmsi vyústěním této^krátko- 
metrážní tvorby,resumuje a zároveň zahajuje 
i novou epochu Éerzogova ztvárňování reali
ty. 
"SIGNÁL K ŽIVOTU"/67/ je prototypem exist- 
' teňci<měiiilhc Hramctu tlumočeného moderní 
filmovou řečí.Bílavé zasvtlení obrazu 
/film je černobílý/ evokující ubíjející žár, 
pomalé krouživé pohyby kamery vytvářející 
panoramata.jež jakoby ječte zvětšovaly sví- 
ravost zdí pevnosti,v níž se mátožně plou“' 
hrdinové,detaily na polorozpadlé hrobky c 
nerozluštitelnými nápisy»monotónní hra na 
píčtalu,cvrkot cikád a nesrozumitelná řec- 
tina.je« sem občas doléhá-to vše sugestivn 
vytváří dusivou atmosféru psychózy,která 
hrozí každým okamžikem explodovat.Právě tyt< 
komponenty způsobují,že divák se zatajeným 
dechem sleduje příběh,v nomž se vlastně nic 
neděje a neodohrajo,nebp£ tradiční struk
tura fabule je negována a dramstičnost se 
přesunula pod povrch banální,stereotypní 
skutečnosti.
Htroszek propadající se do osamění,stále 
více apatický proti pokusům jiných navázat 
s ním kontakt,hrcutíčí se pod tíží nicnedě
lání,prázdno ty, absolutní ztráty porspekti- 
vy,tento Ötroszek,jehož zoufalství se nako
nec vybije v absurdním gestu,je blízký pří
buzný mnoha postav Horzogových fUsůineaoc- 
ných dětí,obránců pevnosti,opuštěné Žíni, 
bezmocných lékařů,Kašpara Hausers atd.



 Herzog

Film     "FATA     MORGANA"     /68-70/    je    snad    nejodváž-
nu^siin ^erzó^'vým exporimentera na poli vy;- 
rávčcí techniky । stejně experimentátorský 
Je i v použití prostředků filmu.
Kení zde totiž obsažen ani zárodek nijakého 
příběhu,který by m2’l začátek a konec,Jde 
pouze o spojování e prolínání útržků Jakých*” 
neznámých dčjů,o volný sled obrazí,často aso
ciačně řazených,z nichž mí vzniknout mozai
ka skládající podobenství o historii světa 
od stvoření přes ráj až po zlatý věk.Podo
benství o šíleném světě vroucím hysterií, 
krásném a ohyzdném,ženoucím se po chvíli 
oddechu stále do nových e nových záhub.Veš
keré těžiště spočívá v obrazu,který musí 

. obsahovat dramatický, epický i lyrický náboj.
Jeba sdělxná-hodnote Je potlačena ve pros
pěch emocionálni, Herzog, snaže se nepolevit 
v stanoveném rytmu díla,zaplavuje diváka 
gejzíry těch nejbizemí Jších nápadů,tvarů, 
barev,kompozicí. Jichž často dosahuje tech
nikou složitého prolínání.
I předmětná nápln záběrů Je velmi nestejno- 
rodá-sahá od téměř abstraktní stylizace r - 
álných objektů až po dokumentárne nasnímané 
scény, v nichž vidíme nejrůznčjší detaily 
charakterizující nace stolotí-hrozivé vojen
ské tábory v pustých kraji, nich, kol oni sněn 
zubožené Areby, Špinavé bordely,autobusy s 
turisty /’’symbol povrchnosti moderního poz
nání “/•••,avšak všechno Jo sjednoceho poe- 
tikou tohoto filmu.Sotéž platí i pro zvuko
vou složku,v niž se rozmanité reálné zvuky 
střídají s rytmicky ckendovpniaii úryv!<y z 
Popol- Tuhu,posvátného textu guatessalských 
IndiánůjpocházeJícího ze 16.století.
Více nea dvě třetiny textu provázejícího 
obraz napsal-, sáa Herzog. “Inspirovaly mě k 
němu otázky,které Jsem si musel klást vždy, 
když Jsem si promítal natočený materiál.



Herzog

Chci,aby slova promlouvala o zkáze,o věcném 
zmatku,aby vyjadřovala rozhořčení nad tua, 
kolik příležitostí učinit svět krásným Slovek 
vröholÜKi důkazem Herzogovy filmařské posed
losti je scéna, v níž na plátně vidíme nato
čenou fátu morgánu,symbol píoludnosti světa 
a jeho civilisace,scéna.kvůli které se Herzog 
s celým štábem několikrát /proto tak dlouhé 
rospatí vzniku filmu/ na Sahaře vystavoval 
smrtelnému nebezpečí .Výrazem, výtvarným poje
tím stojí tomuto filmu nejblíže 
"AQUIRRE HNĚV BOŽÍ" /71-72/ film natočený v

Peru.ro to, co Herzog prohlásil při jednom 
interview týkajícím se Aquirra,přesně charak 

- terisuje i tvůrčí postup užitý ve ?at5 <orga 
ně Jinačím se ve svých filmech najít zcela 
nový zpúhob prezentace všech večí^Mou vážní 
je posoixjvat objekt tak dlouho,až se člověka, 
mocní extáze.Ton stav není náboženským 
vytržením ani opojením drogou.Je to prostě 
sledování itrajiny,které přechází v extázi. " . 
Sxtáze výrazová v obou případech korespondu
je s myšlenkou filmu—vprvním přípsdw se sp 
mickýM záchvaty,jež otřásají světem,v pří 
pádě druhém s vytrženia,které oslepuje do
byvačného, chtivého Aquirra. - ‘ 
/iquirre/zfclesněný populárním Klausem fin
ským/ ,víceméně smyšlená postava,se po té,co 
se stane vedoucím družiny,kterou přiměl ke 
vzpouře»stane iniciátorem a vůdcem Sílené, 
předem k záhiku odsouzené výpravy konquis- 
tadorů do pralesů Jižní Ameriky# - <■ 
Úvodní sekvence začíná velkým celkem na 
masiv hox^5tva,na němž teprve po chvíli ro- - 
zeznáxTáme pohybující se černé tečfey-unaven * 
vyčerpaný Aquirrův průvod.Aquirre ,blázen a 
maniak posedlý touhou vlastmit ©-^vládat,se 
se svou dcerou a početnou, družinou vydal hle 
dat^bájnš Mdorádo.Místo bohatství však jde 
vstříc rozkladu a smrt i,on i cely joho prů- 
vod.Aquirre nalconec propadá šílenství,jeho

Peru.ro


Herzog

organismus je stižen rozkladem zaživa*Aqui- 
rre so nori do svých halucinací,stává se vin 
kes i oStí své chorobné posedlosti»To všech
no vyjadruje Herzog obrazem»používajq k tomu 
stovek ÚQt^i dokumentů s džungle v Pertt.Anl 
t@ntckrát,ocitneme-li se uprostred -dravé ve
getace pralesa prosyceného jedovatými výpa
ry iaočálú,VG zradná stojatých zarostlých vo
dách řek nebp vidíaé*li vor napadený- desít- 
kami opic,lod uvízlou v korunách 3trwú,neví- 
me^zdá se pohybujeme v realitě příběhu či v 
říši Aguirřovych halucinací »Heveae to ani 
tehdyjkdyž se Aguirre prohlašuje za nového 
imperatora,stvrzujácí listinu svíraje v ruko 
zatímco stojí sám uprostred džungle na pusté 

. pláni pokryté jen shnilým lístia*
Mezi ’Tátou Morganou" a "Aquirrm^ však vzni
kl ještě jeden film:
"I TRPASLÍCI ZAČÍNALl  MALÍ" /69-70/ zzsoce 
stylizovaná drastická,ne jkrutí j š£ Herzogovn 
výpovád.Jestliže Signál k životu q Aquirre 
nás nechávaly na pochybách, zda jde o podoben-* 
štvi či o ztvárnění nějakého dávného příběh?? 
který se skutečně odehrál,trpaslíky chápeme 
už po shlédnutí první sekvence jednoznačně 
jako podobenství. . . .
¥ podivná vyhlížející krajině^vypreMé a 
kamenité.sledujeme nevelkou komunitu lidí 
jx>stížených trpasličím vzrilst^-osazenstvo 
speciálního nápravného tábora. Všechno je v 
n&a organizováno jako ve společnosti normál
ních lidí: každý má svou práci,svá práva e 
povinnosti,přič<^ž nade vším bdí a o všem 
rozhoduje osoba ředitele*Tbrp&slíci.grotesk
ní ,morbidní karikatury lidí, jsou sledováni v 
nejrozsanitčjäích situacích a p£^ 
cli ěinnostechtv nichž jasně rozpoznáváme to, 
co tvoří nápln našeho živote. Vjej i cg odpuzu
jí cín »trapné sněšnóa jednání, v obscénních 
hrách,v agresivních,surových roakcích odha
luj eme sebe samy-naSí neschopnost zkrotit



bezmezný egoismus.naSí nesnášenlivost. Všechno 
co povazujeme za důležité,hodnoty,Jimž se klo- 
míme,úspechy,na něž jsme pyšní »nedbajíce pochy
bené morálky,s niž jsme -jich dosáhli ^moc, síla, , 
láska,nenávist, to všechno se zde Jeví jsko 
odporm Uidiciierné,smyslné, jako záminka k 
páchání krutých td es trul^tivních Sinů.
Xíešlo ni semozrejnS vůbec o tyto trpaslíky, 
šlo mi samozřejmě o zpodobení něčeho Jiného,© 
tu strašidelnou podivnou kreatúra, Jež sídlí 
snad v každém z nás.Ale ani to přesně nevysi- 
huje můj zás£r. Nechtěl Jsem ani tak odsuzovat 
trpaslíky Jako poukázat na okolnosti,které je 
dovedly!* tak odpuzujícímu, zavrženíhodnému 
nání.Nikdo se nepozastaví nad tím, že tyranizo- 
váný pes při první příležitosti kousne,ale 
nikoho nenapadne,že agresivní chování člověka 
může mít podobné příčiny.á mém filmu jsou «v™ i 
distická a zvrácená pouze gesta trpaslíků ^niko
livoni sami.Oni jsou spíše oběfeinež viník/- 
vždyť oni nemohou za svou deformaci/která není i 
nic jiného než zvizuálnsním deformace naší psy
chiky/, za to,že jsou vystaveni neustálému hí~ 
kanování a persekuci ze strany ředitele .Hodné 
se mluvilo zvláště o scéně,v níž trpaslíci s 
distiaky ubíjí prase,cle cožpak se téměř den 
nesetkáváme s projevy absurdní brutality»ktor 
je důsledkem nahrôaaäčného pocitu bezpráví? 
řento skutek nesvědčí proti trpaslíkům, je-nao- 
pak výrazem Jejich nej temnějšího zoufala tví. u 
nemávisti,je» v nich vycestovala pofcřivenost 
instituce,na níž Jsou závislí.Kdyby oM-sami 
»byli opravdu sadističtí,tak jak tvrdila kri
tika,nevyústil by můj film mateným, t^^ 

pokušen o anarchistickou vzpouru proti ře- 
diteli,nýbrž vykálením Jeho domu a jeho dhlad- 
mkrevr^ia zavražděním• a ’ í‘ ; T-,rr,

,kďo se zajímají o různá tajetaství" histo
rie, není asi neznámé jméno Kašpara Housera,oso-by,    jež    se  stala  jednou  z  největších  záhad 19.století.    Existují    o    něm    tisíce   stran různých

Herzog



Hezog

začíná v nomentu,kdy se šestnáctiletý mla
dík Kašparuj enž strávil celý svůj život v 
naproste tmě »připoután na lůžko ve stodole, 
náhle objeví na jednom z r^rimberských ná
městí ./s&zsrk Stane se senzační atrakcí pro 
místní moštanstvo,je obdivován»kritizovHn, 
ale především vychováván podle tehdejších 
mravů.Putování od učitele k učiteli,z roi- 
ny do rodiny se ale záhy ukáže být kalvárií 
která Kašparovi způsobuj© přímo fyzické 
utrpení. . >
Caspar*čistá »naprosto neporušená bytost, 
tabula rasa* je pro mě příležitostí odhalit 
mentalitu biedermeierovské společnosti, 
povrchní »pokrytecké, cynické »která tvrdé po- 

tlačuje každý projev osobitosti asvobody, 
aniž si připoinatí,že koná něco Spatného. 
Kyslia, že mnohé negativní rysy dnešní spo
lečnosti nají svůj původ nraw zde »proto 
mne tato doba tak zajímá.Už tehdy byla kur
ta sí* konvemi,pokrývající celý lidský ži
vot,tak pe^tó spletena,ze nikoho ani nena
padlo vycházetze skutečných potřeb člověka.

   1-Kašpar byl příliš zneklidňujícím kontras- 
tem,než aby nebyl umlčen“. ;

   Bezbranný clovčk versus společnost bezprávne 
uplatňující své sankce,to je jedno téma po- 
jednaná v Kašparovi*awak i zde zůstává ‘

   dominantní zájem o lidské indí^vidWE..Opět se 
žíle ohfevuje ono existenciálni “člověk nemůže 
ze swvků2é“,<^ět motiv vlastních hranic, jež 
znesožnují komunikovat^ odsuzují k věčné 
osamělosti*

dohadů a úvah, beletristické spracovaní jeho 
osudu od Jakoba Wassermanna,řada ba^ní,oimo 
jiné i od Paula Verlaina.Ale tó není to je
diné ,co přiselo Herzoge natočit o něm celo
večerní film»dôležitejší asi byl fakt,že 
postava Kašpara umožnila Hersogovi nově 
traktovat jeho utkvělá témata* Film
"KAŽDÝ PRO SEBE A BŮH PROTI VŠEM aneb ZÁHADA KAŠPARA  HASERA" /1974/



A opět příležitost pro Herzogs pohlížet
    očima fešpara na věci tak,jakoby je vid :1 

pop^é j fas cínované ts přídechem absurdnost:*.. 
A ješte je zde jeden motiv z předcházejících 
děl: změna dorozumívacího kódu.Kašpar se na
učí lidské řeči,ale v momentech nejhlubšího 
zoufalství nebo rozrušení není schopen arti
kulovat a vydává ze sebe jen nesrozumitelná 
skřeky,stejne jako rozzuření trpaslíci nebo 
dtroszek,který o své beznaději neumí vypoví
dat než světelnými signály ohňostroje. Ve 
filmu

 "SRDCE ZE SKLA"/76/ ,následujícím již v pořa
dí šestém hraném snímku,došel Herzog snad 
nejdále v organickém,naprosto nepozorovatel
ném přecházení z reality do sveta,jenž je 
výplodem lidské-imaginace a podvědomí.: centru 
děje odehrávajícím se v Bavorsku v 19.století 
stojí Hies, pasák krav, vizionář .který, ponořen 
do hlubokých meditací»dokáže čist v bodouc- 
nosti.Je schopen říci sousedům,kdo přejde 
hory a navštíví jejich obed,kdo severer

  opije v hostinci,kdo zítra ráno ze^ře... Ale 
h^jen to-prostřednictvím svých vizí Bias zpr 
vuje své okolí o apokalyptických dějích da
leké budoucnostisvidí oheň a zkázu,pukající 
zemskou kůru,rozklad a. pád církve.epidemie, 
hladomor,člověka b šicího v agónii,vyvraždě
nou vesnicí•».Jasnozřivá tedy předvídá jak 
soukromé osudy,tak dějiny,v nichž se smítá
svět dvacátého století.Avšak resept na výro

bu rubínového skla,který si starý majitel 
místní -manufaktury odnese e sebou do hrobu a 
který jediný mohl zachránit nového vlastníka a 

   jeho zaměstnance před úpadkem,z nhox nikdo
nemaže dostat»Mezná jej as skutečně? ebo 
zná a přitom slčí? A proč,jestliže by tak 
mohl pomoci?Ka všechny tyto otázky dává Herzog 
zašifrované odpovédi,jež poskytuji dostatek 
prostoru pro několikerou interpretaci.

Herzog



Sugestivní,expresionistický vedená kamera 
doslova malující romantické obrazy údolí, 
skalisek,divokých strží,interiéry v šero
svitu žánrových kreseb,křečovitá,deformova
né snímané sekvence hýřící jedovatými bar
vami jarmarečního barvotisku / napr.v hos
podské scéně s tančícím Motem či ve scéně 
v níž nový vlastník továrny zavraždí svou 
mladou služku/-to vše svádí chápat film 
jako geniálně shrnutou rekapitulaci němec
kého romantismu. Struktura vyprávení-volná, 
nelogická,plná tajemností»pochybných senza
cí ,nadpřirozena-zase poukazuje na ducha ně- 
^eckóho folklóru,zvláště na silnou tradici 
krasářské písně.
Postavy,situace a prostředí takto traktova
né jsou reálné i f automatické, konkrétní i 
parabolická zároveňjnepostižitelnč osciluj' 
na této hranici.Divák opět nebí co je akutec 
nost objektivní a co subjektivní a ztrácí 
odstup a podléhá atmosféře filmu,a tím jej 
Herzog cele vtahuje do své výpovědi.Do vý
povědi o destruktivním účinku zběsilé touhy 
po moci a bohatství,kterou je stehně jako 
Aquirre ovládán i vlastník továrny,svou 
chtivostí ne nepodobný upírovi třesoucímu 
se na lidskou krev,do výpovědi o netušené 
intenzitě iracionality.kterou ztěles nuje 
Hias.Zde se Herzog dotýká přímo néjaktuál
nějšího próblému a tématu dnešní filosofie, 
zabývající se otázkou hranic a možností lid
ského rozumu. Jakýmsi dalším navázáním na 
tento snímek může být film
"STRSZEK" /77/ .Stylem vyprávění a částeč
ně i tématicky je Herzog tímto filmem opět 
blíže svým starším dokumentům.Stroszek má 
s protagonistou "Signálu k životu"společné 
jen jméno,přesto však je s ním v mnohém 
spřízněn stejně jako še všemi Herzogvýrai 
hrdiny.V jeho příběhu,příběhu out aiders, 
jenž je drcen zlem,které na něm bezdůvodně

Herzog



 Herzog 
páchá společnost u které se nakonec'staue i 
součástí Jeho bytosti.můžeme vysledovat re
žisérova utkvěla tenata a nyílanky,Jde opít 
především o nelítostnou studii fenoménu zla, 
Jel beze smyslu hubí každého^/edince^troszék 
je vášnivým protestem proti svčtu»v n mž člo
věk redukuje člověka na svou qbč^»v nímž kon
zumní společnost každého nezaďržitelně dehu- 
manizujfe»Hrdina»anič víae poradně a
sotva je’si :toho vědom i pn sám/,putuje v 
Německu z polépšovny do vězení»poté,cö je 
konéčně .prdpuštan^tává se/zajatcem šedých» 
nepřátelských ulic Berlins»Zoufaly utíká do 
U3<»kde .se toulá bezcílně ve společnosti 
prostitutky a podivného stareo.Ale tím se 
pouze změnilo místo. Jeho pohybu.možná chark- 
•terzla,jež ho drtí»avšak nikoliv jeho pdsts- 
ta»A tak Stroszek a jeho sebevražda,uzaví
rající tuto bezndd jnou podívanou» jo obětí 
a. její čin je nutno chápat j sko vraždu»kterou 
na 'nem páchá lidská společnost.Zde jakoby 
.Herzog došel nejdále ve své negaci»ponoril 
se uejhlouběji k pránsnům lidského zoufalatví 
a qám byl. ochromen absolutní bezvýchodností 

  syeho "poznaní *Zdá ;se » žě Už y bé to' ay šlenkevé ■ 
linii; nemůže pokračovatídáierr ?

NOSFERATU /79/ je  film ‘užívající všech  .rekvi-
  zit /a kost.ýmní výbavy»přáv^ tak'jako prosta
d£ q triků obvyklých přo. tradiční hori'or.Jc ’ 
to v^iaJc predevWím filosof íčka výpbv?"cľ U kraj - 
n£qh stavech íidské exis-tenče» -o nedostatku 
6vobodýjlásky a -chorob® 'áýrtélňpsti 3ek se 
V clQváku” může' zroď it v?p3pír - á jak se * vé v£tr- 

’ pírovi' jpíró jevu je Člověk? Täkov^ ďtážký ši 
tradiční 'horror hekl óde »spíše 'přímo odděluj e 
lidí qd upírů»jasné od temného»^atí© nikdy

• nikde se tyto protiklady- nestaly tak' vzájemná 
spojitými a záačnítélnými jakó v Herzogóví

- •• ' - - .
HérzogůÝ filaový ^osforatu*’je fsýnO’WsuUo--. 
ve nj0sferatu^ n "vnukem” PjÄxuly znaného z



Herzog

povídky Brems stoker..U Stokers jde o rovno- 
právný a společný boj proti Drákulovi,kdy se 
užívá všemožných "zbraní" jako je transfuze 
krve obtem,česnek»krucifix,palné zbraně e 
kůly z osiky.U Murnua je to již jiné; je tu 
sám démon a na druhé straně sám člověk.Podob
né i u Herzoge,který si ve filmovém smyslu 
vzal hodn~ z Kurnuove pojetí,ale Ve filoso
fickém smyslu šel zajisté dál a vlastními 
cestami.
V lidové demonologii má vanpír nešťastný 
osud a prokletí projevující se "instinktem” 
vysáváni krve ze své obéti,což mlo reanimo
vat jeho polomrtvý život.Ob't vampíra pak ne- 
umíra,ale “vampirizuje se”.Použití vampíra 
jako symbolu zla rozšiřujícího se stále dál 
a dál,snad pocházelo z pradávného spojování 

'vampirismu s morovou nákazou$a t- to symbolika 
se dá použít jak individuálne tak i společen
sky.
Prvou a nejpře :vapivejší zvláštností Herzogo- 
va filmu je sám vampír-protože vlastní vampí- 
rem není!Je to poznat hned na prvý pohled: 
Klaus Kinski v roli Kosferatu má totiž svou 
tvář i svůj osobitý postoj,jde tu o člověka 
-vampíra zhnuseného svým vampírským stavem. 
Abychom však rozuměli Fosferatovi,museli 
bychom se seznámit blíže s celou trojicí 
hlavních postav.hosfératu zde znamená střed, 
Jonathan pravicí a jeho žena Lucy levicí. 
Jonathan je jakýmsi prototypem měšťanských 
ctností i nectností.To naprvý pohledána dru
hý však se ukazuje že učitel Jonathan,spíš 
připomíná něco jako zplesnivělé a zaostalé 
pekelné archivům*přežitek.Je to jakoby kříže
nec člověka s u^xrem,který se již vlastně 
rozloučil se svetem živých-komu a Čemu slouží? 
Ve skutečnosti ani neviaže sám je spojnicí 
mezi světem upírů a lidu.Ba co víc,Jonathan 
dokonce v upíry ani nevěří a celý tento svět 
leží nč-kde v ne obranných zdí jeho vědomí. 
Ani jeden z jeho ’’ctných" Či "nectných" činů



Herzog

není jasný,pozitivní ani negativní,a neříká 
nic o tóra co on je a co vlastne chce.Když se 
pak skutečně dostane tváří v tvář Hosferatu 
který ho vítá v celé své upirské kráse a 
vznešenosti,narůstá jeho hrůza krok za kro
kem a uvěří až když se mu strašná pravda 
řítí doslova do krku.Teprve umírající Jona
than—představitel své třídy ,iluze,obvčejno- 
sti a priWrnosti-se proměňuje v človeka, 
kterému se konečně '‘rozsvítilo” v hlavě,kter 
něco pochopilsnicméně již pozdě.Již je posed
lý tím tajemstvím,po n~mž toužil a za nimž se 
hnal až sera.Je to moc,síla a destrukce.
Jeho žena,která žije spíše ve svém vnitřním 
světě citu,lásky a tiché moudrosti-danými 
jí jakoby "shůry"-nachází otázky a odpovědi 

  ve svých vizích,předtuchách,ve schopnosti 
dosahu do oblastí kam ani zrak ani intelekt 
jiř nedost buje.Jonathan touží po tom co má 
Nosferatu:sílu,moc a nesmrtelnost.Lucy pak 
touží po tom po Sem teskní i Sosferatuípo 
citu a lásce.Situace mezi Kosferates a Lucy 
se u Herzogs rozvíjí zcela "polidsku” a když 
se spolu poprvé setkávají probouzí se cit 
do něhož podle slov Lucy "berná kdo co mluvit^ 
ba ani sám nejvyšší Bůh..."hosfératu se nepo
kouší jí přemoci silou,naopak,chce být ob
darovaný, tak jako Lucy chce obdarovat .Tako
véto "líbánky" však v"normální"společnosti 
nemohou trvat dlouho.Jsou tedy sami a ztra
ceni. Je to nemorální a protispolečenský vz
tah. Jestliže pak Lucy umírá,jevto protože si 
to tak vybrala nikoli jako oběf povinnosti 
a nutnosti.
Kosferatuje zde temnou kletbou věčnosti-on 
nesmrtelný/nikoli však nezničitelný/ jakoby 
ve věčnosti jen vegetoval.Jeho nesmrtelnost 
je mamá a strašlivá věčnost je jeho pustou 
a temnou kletbou.Je člověkem,protože jeho si
tuace je lidská: musí žít bezezměn,bez naděje 
a bez ceny.Pije krev jen aby na chvíli ožil.



Znovu ožít vsak nemůže,věc tkví sama v sob 
a on je jakoby nebyl,je stvořen samotou,utr
pením a tesknotou.Hadevšechno by se rád dotkl 
dočasnosti,toho co patří jen smyslům .Když 
s ním Jonathan tráví večer,Sosferatu na něho 
hledí jako trosečník z druhého břehu.Pozoruje 
ho s obdivem jakon živý člověk jí,pije,hřeje 
se-to vše se předním ob/evuje a zase odplouvá 
a on k tomu nemá,a na dosed*,žádný dostup. 
Kemá nic,jen věčnost.Herzogův hosferatu se tu 
jeví jako určitý dekadent vampirismu.Již nemá 
energii,hlavu ani vůli na to aby pokračoval 
ve své vampírské dřin.Prahne pouze po tom 
co je po noho nemožné:po obyčejném život- a 
po lásce.Pro něho je to dosaženi smrti,uko
jení osamocenosti.

 Jistého přehodnocení,anebo spíše jeho zárodku, 
se oběvuje,když Kosferatu a sním i trest,neš
těstí a morjprichází do městečka Wisnaru.Jako 
v mnoha jiných popisech takovýchto epidemií, 
i zde hrozbu smrti provází poslední dokrajno- 
sti hnaná orgie.Tance,^itky,divoká nevázanostw 
rvačky,kdy nábytek lítá okny ven.Je to žárové* 
ň jakasi msta na všem v čem se doposud žilo, 
na celém starém řádu světa.A jetu ještě jeden 
obraz-společnost z vyšších kruhů uprostřed 
zmaru se stoickým klidem a v pohode pokračuje 
ve své snídani na vzduchu,jakoby se nic nedě
lo.Schraňují si své způsoby až do konce,zatím
co měšťané svůj osud již zadupali do bahna. 
Tam kde již není svoboda se objevuje jako její 
prvá náhrada anarchie nebo msta.7 té době již 
Kosferatu a jeho družka Lucy společně umírají, 
osvobozeni,propústěni smrtí na svobodu.
Nosferatu v tomto městě zapůsobil tak trochu 
jako enzym uspíšení rozkladu a reakcé.Hebyl 
zlem-použe uvolňoval zlé/ale i dobrá/ síly 
ve svém okolí.Za jeho působení se tu na určitý 
čas obrátilo racionální v iracionální, smíchala 
se magie s rozumnými a praktickými činy.V 
tomto filmu však nenajdete jedinou bytost 
jež by byla volná a svobodna!Ani stoičtí aris
tokrati,kteří pouze když nadejde den odchází

Herzog



Herzog 
tak jako odchází aristokrat Nosferatu.Za to, 
časně za úsvitu,opouští mě sto,klusajíc na 
koni do dálky,novy mutant vampirismu:Jona- 
than-karierista žíznivý po krvi a po moci. 
Je možné se domnívat že i po smrti bude stej» 
ně podlézavě svědomitý e služebně pracovitý 
jako zaživa»Je po francouzské revoluci a 
před sjednocením Německa.Jonathan má před 
sebou v roli moderního upíra mnoho zastávek 
a příležitostí se projevit-je zvěstovatelem 
nové historie,té která měla přijít.
V čem je naděje? Kaš Vampirismus kvete dál a 
daří se mu dobře.Celá evropská civilisace 
je ve svém souhrnu varapirogenní a nabízí 
celou škálu příkladů vampirismu,počínaje 
třeba naším vztahem k přírodě,vysávané a 

násilně zbavované života.Vampirismus je tu 
neschopný a příživnický způsob života živený 
z cizí podstaty.SpoleČe%ky psychologický 
bezvýchodný Vampirismus nás obklopuje a vy
sává.Herzog v tomto svém filmu ukazel v rea- j 
lištičkám podání jak vypadá démon svobody, 
upír volnosti a lásky,která je sebevražednou 
obranou sebesama.Nevím v čem má být naděje, 
ale vím,že je potřeba odvaspirizovat sebe 
sama.Je potřeba nejprve poznat sebe sama jako 
vampíra.Proto o tom píši v nezvyklé vampírí 
loajálnosti,kterou vemě vzbudil Herzogův 
film.
FITZCARRALDO /81/- další z diskutabilních 
filmů režiséra Herzoga,pralesní balada ky
pící fantazií v němž hlavní hrdina/Fitzca- 
raldo/zvěstuje amazonským indiánům v hlubo
ké džungli operu.Jeho fantasticky naivní 
plán o průlom do pralesa pomocí Carus a zpí
vajícího ze starého gramofonu je podle 
Herzoga "Velkou operou o pralese".Opět se 
tu Herzogovi podarilo najit postavy.obrazy 
a situace,které do této chvíle žádny divák 
neviděl .Stovky indÜsfi^llBn^eliehokoli triku/ 
táhnou pomocí provazů amazonský parník přez 
kopem.Ka perníku Klaus Kinski v bílém obleku 
pouští krokodýlůs operní hudbu...



v případě- tohoto filmu,snad není potřeba 
pouštět se do objasňování děje a jeho 
analýzý, protože se dá očekávat,že alespoň 
tento Éerzogův snímek/ uváděný u nás 
jako *Uobrosružný film s Claudií Cardina- 
lovou"/ budeme moci vidět na plátnech kin 
na vlastní oči,a tedy posoudit sami,výs
ledek Eerzogova úsilí.
Prozatím posledním snímkem Wernera Herzoge 
který měl svou premiéru v Cannes v r.84 
je film:
"TAK    KDE    SNÍ    ZELENÍ   MRAVENCI"   /82-83/
I v případě tohoto kooprodukčního filmu 
/NSR-Austrálie/ se musel Herzog připravo
vat několik let,než mohl svůj záměr rea
lizovat.
Werner Herzog má své vlastní a dosti tref
né teorie o zemi,lidech,kultúře a civiliz 
ci a ty to teorie ilustruje svými filmy. 
Když mluví é tomto svém novém filmu,Herzog I 
říká:"Tragedie o níž tu jde,vlastně začala 
již tímjže ze Země zmizeli nenávratně Mamu
ti" a ma tím na mysli proces srážky člověka 
s prostředím v němž je mu dáno žít .Tento 
proces nadále trvá a lidstvo je do něho 
vtahováno víc a víc.Pod náporem"bílých" 
zanikají a hynou ,dnes již ve všech částech 
naší planetyjdíky expanzivní podstatě naší 
civilizace všechny prapůvodní a prvotní 
formy člověka a jeho kultur.Ve filmu o 
němž je řeč se pokusil tuto tragedii ilus- ' 
trovat Herzog na případě původních obyvatel 
australskéhokontinentú/dnes snad "nejprimi
tívnej šíadk*°B8doy člověka, jaký kdysi dávno 
byl./- Aboriginalů •
Existence,těchto "posledních svědků pravěku 
” je sama o sobě dnes vlastně zázrakem, 
nebot ztělesňují v dnešní moderní civili
zaci prapůvodní sta a strukturu lidské 
společnosti v dávných,až mýtických dobách. 
Není tedy žádná náhoda že Herzog si pro 
ilustraci oné tragické srážky dvou napros
to odlišných kultur / naší "moderní" a



té slabší.původní/ Herzog na jednu stranu 
klade především agresivní povahu moderních 
dobyvatelů uranu,kteří se svou supermoderní 
výbavou vrtných strojů přichází na posvátná 
území domorodých Áboriginalů,aby ji svými 
sondami a případně později také těžbou uranu 
proměnili v mrtvou zem* Právě zde se nejdo- 
jemnějším způsobem dostáváme až na dno oné 
propasti»která se zde před námi s hrůzou 
otc'árá mezi oběma kulturami »Země jež může 
být pro jedny pouze ložiskem "drahoceného ” 
ložiska energie /a€ již oné potřebné anebo 
té smrtící/ a tím pádem i bezohledného dran
cování zdrojů -tato mrtvá zem,je pro druhé 
doslova živoucí zemí plnou mýtických /ale 
pro Aboriginály dodnes skutečných a živých/ 
bytostí jejich starobylých pohádek a legend. 
Tito domorodci,kteří jsou se svou zemí spoje
ni "doslova” pupeční šňůrou života, věří,že 
všechno v jejich přírodě má svůj život,své 
myšlení,vůli a mezi člověkem a podivuhodným 
světem„kolem neexistují rozdíly.Lidé se tu 
ztotožňují z přírodou a naopak.Zvířata,rost
liny ba i skály tu žijí společným způsobem 
s lidmi,mohou mluvit dokonce i stejnou řečí.
Do takovéto rezervace Aboriginalů,do jedné z 
nejpustších oblastí zesne,přijíždí v Herzogově 
filmu buldozery,proti nimž vidíme uprostřed 
exotické přírody ,Svaté země domorodců, Abo- 
riginaly v rituálních krojích s jejich kultov
ním nářadím. Moderní stroje,běloši v džínách 
kteří přišli provést svou práci na iizemí 
domorodců,doposud považovaných vládou za 
bytosti nerovnocene. Takováto situace vede ke 
konfliktu.kdy domorodci mamě brání zemi 
v níž podle jejich legend, "spí zelení mraven
ci °,kteří jsou reáliemi světa jejich víry* 
Později při scéně ze soudní síně jeden z 
domorodců hořce argumentuje-»"Co byste řekli 
vy,kdyby buldozery vjely do vašich kostelů?*

Herzog



Ve filmu je vše co ô© potřeba.Proslulé a 
pečlivě vybírané Herzqgovy záběry kamerou, 
po tváři krajiny doplňované podrobně propra
covaná; zvukovým záznamem.Oblíbeným prostredka 
Herzoga,známým již z předešlých snímků,je 
hudební koláž,střídáni fragmentů klasické 
hudby s moderní či lidovou hudbou.Zde se nepř. 
prolíná hudba K.Ravela s hudbou Aboriginals 
Wandjuka Marika.
Realizace filmu je,jako vždy u něho,esteticky 
vytříbená přesto se však některým kritickým 
hlasům zdá,že přez humanistické stanovisko 
vyznívá fíerzoguv postoj poněkud chladněji 
a odtažitěji než je tomu u filmů s podobným 
námětem autorů australských.Nejedná*se o chlad 
formy nýbrž chlad antropologa.Jakoby byl 
podle nich Herzog chirurgem,který sice dobře 
řeže,ale hůř sešívá.To je vsak dilema společ
né každé tvorbě,© Herzog je jedním z nejkontra 
a versnějších tvůrci ve filmu vůbec.Jeho film 
byl dokonce někým nazván "operou o Aborigi
nal ech :l, nikoli ve smyslu hudebním, ale jako 
způsob vidění světa.u Herzogs totiž mimo 
jistý naturalismus a pravdivost zobrazení 
problému můžeme nalézt /jako vždycky/ještě 
roviny symbolické,jímž někdy Herzog dává 
ve svém vyjádření přednost.Jeho pohled se 
někomu zda příliš abstraktní .Snad je to i 
pro pochopení stavu duše Aboriginalů zahna
ných naší civilizací až na samy pokraj,vhod
nější postup.než pouhý dokument "našima- 
moderníma očima".A že se Herzog pokusil do 
duše domorodce dostat »svědčí mimo jiné i 
některé ze symbolických scén filmu.Máme mož
nost poznat sny a touhy Aboriginalů,třeba 
ty o letadle,kdy si přejí letet tam po směru 
slunce dodálek po němž následuje skutečné a 
tragické splnění tohoto jednoho snu.
Dá se říci.že aní tímto novým filmem,přez 
určité kritické hlasy, své diváky Herzog 
nezklame. Nám nezbývá nežvdoufat,že tento
krát je téma filmu.alespoň Částečně příštím- 
né i naší filmové dia-H^1'”—1 -

Herzog



HERZOGÓVA ESEJ  O  ČLOVĚKU

filmy Wernera Herzogs se lehce katalogizují 
leč těžko se vysvětlují a objasňují.
Jedním z hlavních problémů.který se v jeho 
filmech jinotajně zjevuje.je jistě cela škála 
chorobných zrádnosti a vad lidského vnímání 
světa i výměny informant ^ním,chyby v komu
nikaci .Objevují se zde^V^échny možné případy 
od normální komunikace a normálního dorozu
mění až k lidské hranice překročující sféře 
komunikačních schopností»znalostí a vědomostí 
kdy se člověk,nebo spíše již nadčlověk dos
tává do kontaktů se sférou absolutna. Kamer? 
u Herzoge však pozorně zkoumá většinou jen 
oba protipóly celé této škály.

 Na samém počátku i na konci této hierarchie 
a stupňů fyzických i myšlenkových scho most i 
člověka se opět nalézá jen jakasi samota a 
společenská izolaee-člověk sám»člověk mimo- 
společenský.
Vidíme tu jasně,že slabý je ten,kdo dostal 
jen málo nadání a schopností do života /schop
ností adaptace k jistým činnostem/.protože 
má jen malou a mizivou šanci zmocnit se nějak 
svého prostředí.Silný je tu naopak ten.komu 
se nějak podaří dosáhnout soběstačnosti a 
nezávislosti na okolnostech a prostředí.takže 
může kontaktovat jen sám sesvou vlastni 
nadlidskou přirozeností a nadvědomostí.Když 
pozorujeme jak tyto lidské možnosti a jejich 
hranice překračuje nikoli jen génius.ale také 
lidský "zmetek®.cítíme se přinejmenším nesvoj: 
a je nám úzko,když vidíme,ze ani pro takovýto 
případ není těžké ovládnout /negativně/své 
okolí.
Werner Herzog je ve svých úvahách o stavech 
člověka velice precizní a nikdy utopický a 
k tomu slovy dokládá:
"Vzpoura proti kultuře již není možná a ani 
návrat k přírodě vzpourou není uskutečnitel- 
ný.Takováto vzpoura je jen protovení se zá-



sadám lidského vnímání a také přeměny 
a výměny informací.Ghaos a nekomunikace by 
vedla dnes ke zničení,do čistého šílenství. 
Již není možnosti návratu k přírodní formě 
existence,do stavu oné šťastné prapůvodní 
zvířeckosti člověka.Gesta by vedla den do 
nějaké chorobně zrůdné formy kultury.Dnes 
je taková zvířeckost u človeka pouze choro
bou života-^e to žalostná degenerace kultu
ry »Jedinou šancí kontestace kultury»která 
nyní zbývá je útěk k dokonalosti »prekročení 
lidských možností a hranic třebas až k 
"denenci "»to znamená až ke ztrátě kontaktu 
a okolž^ a transcendenci*Mcméně,i odtud 
vede rovná cesta přímo do katastrofy»proto
že i touto formou ztráty komunikace,lze 
zničit lidskou ekosféru-kulturuI"
Hle,zde tedy máme celé to rozpětí našich 
lidských mocností,Oo však podniknout»když 
dole i nahoře cele této škály možností 
se,cesta stáčí vždy a jen ke zničení a ke 
zkáze?
Werner Herzog ve svých filmech poskytuje 
těmto otázkám a těmto extrémům lidských 
možností,absurdním situacím a paradoxům 
lidského úsilí o nalezení východiska,mnoho 
místa.uostává se někdy až na samy hranice 
člověkasodhaluje hrozný svět fyzické i 
mentální degenerace «ochablost i nadvládu 
fyzických schopností»stejně tak vedoucích 
k lidské osamělosti.Odhaluje nám svět 
člověka kompletního»takového jaký sám je» 
jaký je sám pro sebe*Je to člověk záhuby. 
Essence človeka samého pro sebe je totiž 
záhuba a zkáza*? takovém člověku i v jeho 
světě se záhuba nevytlačí»ale jen víc a 
víc bez okolků získává na aktuálnosti* 
Je to svět stvůr a netvorů.zrozených z 
lidského lůna.nikoli nějakých golemů sle
pených fantazií z hlíny.Netvor tu tkví 
v samotné bytostné podstatě člověka.



Jsou zde vidět extrémy nedokonalosti vývoje 
/debvlity/ anasn mého rozvoje lidských schor 
ností: upoceného koktání a námahy k ovládnutí 
nutných základních znalostí/rudimentů/ kul
tury právě tak jako nadměrné zůsobilosti 
vedoucí k přespříliš snadnému a lehkému 
překrčočenl přijatých lidských hranic«Jsou 
zde muka nedôrostlosti i přerostlosti,námaha 
vymáhání minima i námaha udržování se v na
vyklých ryseah k nepřekročení maxima které 
naše kultura je ještě schopna akceptovat a 
pojmout do sebe»ks obou krajnostech,v obou 
extrémech debylitg^ geniality žije v mukách 
člověk sám se seb8d=°ídvěk existencionálního 
cíle.Mezi těmito extrémy pal: přežívá s lidmi 

  člověk společenský,človek společenského účelu 
produkce , reprodukce .výroby a konzumu.
Ha okrajích žije poačlověk i nadčlověk;upros
třed pak "príčetný”,průměrný,statistický clo- 
věk-ona širá a šédiva "lidská masa” Lidská 
průměrnost to je naše obvyklá lidská kultura 
opřená pevně o jediný organizovaný cíl: 
o výrobu/produkci/t
Mluvíme,samozřejmě*o filmech Wernera Herzog 
který k tomu dodává:
"Všechno je lepší než takováhle kultura.
Všechno-to znamená překročit její umělé 
hranice a omezení,a dosažení jejích okrajů, 
její ovládnutí zpoza jejích vlastních hra- 
nicjtodv zevně .Její povýšení v mukách indi
viduálního úsilí a námahy až za hranicemi 
extrémů. Nikoli tedy.to pretrvávaní a vege

tace v okovech každodenní navyklé kultury, 
nikoli v její bezmyšlenkovité mase,nesvobod
no stimulované umělými a nepřirozenými pod
něty oné tenké vrstvičky zvané "civilizace"i
Filmy Wernera Herzoge to je kult neprůašmos- 
ti.Je tu Hlupák,blbec,vampír,zdivočelý nale- 
zcnec.Je tu prorok.vizionaijduch,samozvanec» 
Je tu kreten,imbecil,zmetek, I’ietsche.Wagner, 
i Hi tier : Ilono Demens .Je to,sen,o sile sně
ny uprostred vcelku lhostejné prírody.



Werner      Herzog:
"Lidská přirozenost-jojí essence-určuje 
poaěr člověka k přírodě .Rozvoj lidské 
přeměny informacíjsentálních i fyzických, 
schopností vnímáni,vpravdě umocňuje moc
nosti naší lidské přirozenosti.Její pod
statu však nikterak nemění. Lidská přiro
zenost právě ták jako i příroda mohou být 
zároveň jak idilickó tak i zlověstné.A i 
zde v Člověku jsou sobě společné.Ale to, že 
přirozenost člověka jakoby nepatřila a 
nododila se do ostatní přírody/a chtěla by 
být subjektem,samým o sobě,a pro sehe/je 
jejím zlověstným a zlotvorným šílenstvím i 
hrozivou usurp-cí vůbec celé přírody... "
Režisér Werner Herzog ve svých filmech, tedy 
poodhalil tuto hrozbu.A jaké je její jméno? 
HOMO DEMENS: každý sám pro sebe a proti 
všemu a všem.
/82/

pro přehled Herzogovýmh filmů a další 
údaje týkající se jeho tvorby použito 
článků /a překladů/ z čas.F+D,Film etc. 
/Herzogova         esej       o      člověku-           W.Chyla/překl.

a       výběr      Sado-Maso     84





JOY  DIVISION    -  IAN  COURTIS    -    NEW  ORDER

ROCKOVÁ MELANCHOLIE

Rock je tak podivnou věcí,že je opravdu zázra
kem jaké obliby do sáhl. Vždyť je to povětšinou 
směs násilí a stupidity,nekonečná řada lží a 
plno umělostí.Někteří lidé však z n j dovedou 
získat víc než jen rámus a nestravitelný hluk. 
Rock je mimo veškerý status quo i narcisizmus 
takzvané rockové tradice-rock je dvojí:za prv' 
dobrý rock,schopný bavit a dát zapomenout na 
sezónní peklo; za druhé ,velmi dobrý rock,kter 
vytváří jednotlivci a hudebníci schopní zkoumat 
i soudit osudy i systémy v um lecké totalit" a 
někdy také v tragické nezbytno st i. Ten si pal: 
vytváří svá vlastní dramata.Tvář rocku se pak 
proměňuje díky tom,kteří s sebou přináší nový 
jazyk,nové tóny ,melodie i nové vize.A tento 
velmi dobrý rock je schopen nás právě tak stra
šit jako bavit.Je to,a vždycky bude,rock,který 
bude odrážet obludnost našeho světa,našeho boje 
a nesnází,který bude hovořit jazykem našich 
srdcí»páteří i očí daleko víc nez jazykem slá
vy »módy a štěstí»Jednou ze skupin jež se obje
vily aby přinesly nový jazyk rocku byli nepo
chybně Joy Division.
JOY DIVISION nás bezesporu vykolejili.Jejich 
hudba byla plná horroru a hrůzy dneška-veškerý 
laciný strach za šesták,jakýkoli trik zrcadel 
byl ^ryč»místo toho katastrofická vize proti
kladu* absurdit, paradoxů,údivu a strachu.Nad 
našimi hlavami výší neustále onen Damoklův meč 
společnosti*jakoby moč,černá smrt byla jen na 
dosah,takova je vize Joy Division-každá píseň 
je ještě tajemstvím a výzvou.Jejich hudba byla 
brutálně smyslová ale také melancholicky nezná. 
Písně se nevyhýbaly smutku,krutosti a utrpení» 
Nikoli však z čiré nenávisti anebo touhy opo
novat za každou cenu.Daleko víc je to nenávist 
vůči průměrnosti,lhostejnosti a pokrytectví. 
Samozřejmě,nikdo nevěří.že rock by byl spása 
a nic není nebezpečnější než spokojit se s 
nablýskaným povrchem.Lidé stále berou rock



JOY    DIVISION

vakovj- jaký je a nepřený 51 í jaký by být mohl. 
Joy Division však posunuli možnosti takového 
rocků až k samým hranicím.Velice dobrý- rock j< 
umení a není se za co stydět.Velice dobrý roc 
áe dramatický»neurotický,soukromý a intimní. 
At již je to Jimi Hendrix nebo Joy Division, 
naznačuje nekonečné možnosti a konfrontuje 
ubohost.V protikladu k neosobnímu vykořisto- 
váni rockových, postupů pramení tu vše zázrač
ně přímo z ní.tra subjektu. 
Jen zřídka kdy vyprodukuje tenhle velmi dobrí 
rock čistá inteligence,spíše ho vytváří sny, 
naivita*touha a intuice,sny o lepším životě, 
o hlubším pochopení světa .To jsou vlastně sny 
toho nejlepího rocku.
Joy Division dělali umění. Předsudky,které lid 
mají vůči slovu "umění" často lidi odháněly a 

’nutily je uvažovat o n čem nerealistickém,nec 
sažitelném a nedotknutelném.Joy Division v 
vkládali do rocku jen a jen realitu.Přeze v. 
nu intenzitu i násilnost jejich vzhledu,hudba 
nikdy neztratila rytmus,melodii a atmosféru a 
tak zůstala hudbou.Joy Division dělali umění. 
Joy Division hráli ten nejlepší rock nové vlny 
Ke kamerám a bleskům se chovali přezíravě,avše 
i přes všechny pověsti o neprístupnosti a ka
menných tváří »chladných masek dokonalé ’’image' 
to byli obyčejní kluci.V šatnách si povídali 
o fotbalu a holkách,protahovali fanoušky za
darmo pořadatelskými řadami atd.To,že svou 
hudbou kreslili přímo graficky přesné krajiny 
nedocenitelné síly ještě neznamenalo,že by se 
Joy Division neuměli smát.Jakmile však "šedý” 
ostražitý Peter Hook,neomylný Berbie Albrecht, 
tichý a prostý Stephen Morris a stydlivý a 
zdvořilý Ian Curtis vyšli na scénu,v jediném 
okamžiku se šed proměnila v zář a třpyt.Jejich 
moc a čistota významu jejich hraní byla vždy 
hned od počátku zřejmá.
Asi je to zbytečné zdůrazňovat,ale Ian Curtis 
byl velice emotivní romantik.A to,možná,spolu 
s »»ochotou nadchnout se hned pro věc,kombino-



váno s celou řadou konkrétních, problémů rozboč 
o o tom,že se rozhodl nás onustit.lý.kv tna 
čtyři dny předtím než měli Joy Division odle
tět na turné do U A,lan si pustil na video 
pásku film svého oblíbeného režiséra Wernera 
Herzogs-"Strozsek"-a o pár hodin pozd ji,brzy 
ráno v nedáli se ob sil,práv talc jako hrdina 
onoho filmu-Bylo au 2ý let.
Že se ze smrti lana Curtise stane mýtus je 
zřejmé ,uš nejen kvůli. typu a kalibru skupiny 
jakou byli Joy Division. "Nothing to gain,no ths 
to loose.Slova a texty písní lana Curtise 
budou znovu zvažována a dramatizována a otev
řou nové perspektivy.Jsou totiž hluboce zako
řeň na v temnotě kam nikdo z nás nemůže! 
Cokoliv bude o Curtisovi napsáno,přispíje 
vytvoření mýtu bez ohledu na to,bude-li to 
napsáno dobře či špatní.Věci je potřeba doříci 
a vyslovit,pokud možno bez emocí.lánová smrt 
dala jeho slovům m punc konečnosti a ostří 
srozumitelnosti.Když budeme poslouchat stará i 
nová alba Joy nivision,mýtus nabude nových fo
rem a bude ještě silnější obohacením o naše8"1 
vlastní mýty.
JOY DIVISION hráli poprvé v květnu 1977 po 
mnoha měsících svých vzrušených příprav. Půvo; 
ně se jmenovali Warszax^a »podle titulu jdné ze 
skladeb na Bowieho albu "LOW”.Začátky nebyly 
valné,první singl nebyl vydán pro špatnou zvu
kovou kvalitu nahrávky»koncertů nebylo mnoho, 
ale pověst kapely rostla.Jednu chvíli zamýšlel 
podepsat smlouvu s některou velkou společností, 
ale zůstali u původní firmy Factory a vydali 
první LI.Když se začalo docela dobře prodávat, 
zůstali. "UNKNOWN PLEASURES "bylo jejich první 
a hned nanejvýš úspěšné LP; hudební pokrok ted 
lze zpětně sledovat i na dalších deskách,ale 
síla a dokonalost prvního je i dnes obdivuhod- 
ná.Někdy mezi natáčením singlu a Unknown Plea
sures došlo k drastické změně,a z obyčejné 
běžné kapely sestáli Joy Division.Fantasticky 
rychle si vytvořili svůj jazyk a svo tvář.Je 

to všechno pryč se smrti lana Curtise?

JOY    DIVISION



Curtis nebyl jedinou hlavní osobou kapely, 
skládal vět inou texty a přizpíval k hudbě. 
Zatímco Morris s Albrechtem nedávali "pro
gramově " žádná interview a Hook byl zcela 
proti nim /nečtu interviews,jediný důvod proč 
novináři dělají rozhovory s lidma je ten,že 
se jin. to pak snadněji giše../,Curtis byl 
opačného mínění:"Chápu,ze interview má smysl. 
Lidi chtějí vědět proč jsou věci tak jak jsou 
Když si koupí nový auto,chtějí vědět jak jez
dí a jak funguje.Proč jedno jezdí rychleji 
než druhé. Vím, ze novinař prostě d lá svou 
práci?ale nesouhlasím s tim,že je na tu práci 
"poslán".Je nějak stylizován,veden k tomu jak 
o věcech má psat.Průmírný^kluk z ulice si to 

  pal: přečte a bere to zapravdu.Myslím,že se 
nedostatečně analýzuje.Myslím,že chyba je v 
tisku,v novinách,protože se ne dosti silně 
uvádí,že každý článek je čistě osobní stano
visko pis atele."
Joy Division nemohou odhalit ani odvalit onu 
velkou iluzi rockové hudby.ale jeden stín z 
ní odfoukli.Pomohli odhalit záměrnou glorifi- 
kaci plytkosti a vulgarity rockové hudby i 
snahu tisku naznačit nesmyslnost předpokladu, 
že rock je jakousi potencionální zbraní změny. 
Každý dobrý rock je součástí boje,částí širší- 
ho uvědomění a rozhodnutí,něco co odstraňuje 
předsudky a omezení .Velikost rocku je v jeho 
emocionálním efektu na jedince.Boj a konflik
ty nepřestanou,neexistují opravdová bezpečí, 
útěcha,hranice naší existence je příliš klau- 
strofobická.
Ian Curtis se rozhodl odejít a přece za sebou 
nechal slova tak silná, že nám dál pomáhají 
hledat,bojovat a přežít.Joy Division nezmění 
svět.Ale dobře že jsou.Efekt jejich tvorby, 
to neznámé chvění,které objeví každý,kdo se 
naladí na stejnou vlnu, žije-dál. Je jich nálady, 
vhled,nás musí inspire vat, vzrušovat, vyzývat... 
Hodnota Joy Division je hodnotou lásky.

Nekrolog lana Curtise-červen 80 
New        Musical      Express

JOY   DIVISION/NEW  ORDER



Když se po roce 79 dostala do širšího 
govodomí” hudba skupiny Joy Division, 
ylo nuceno několik hudebních kritiků 

vymyslet poněkud přehnanou»nicméně vsak 
přece jen &si nejtrefnejší definici pro 
jejich melancholií přebujelý žánr rocku  
^GOTICKÍ ROOK^jens se stal spolu s 
temínem "Nový Romantismus Všiveným příz
nivci duchovne blízké rockové skp.SIOUXIE 
and The BÄK3HĽ32/ jedním z prvých vyhra
nených kultů tzv.britskc Nové Vlny, 
Skupina Joy Division dohrála svou roli 
po tragické smrti svého zpěváka,a našla 
mnoho letových i čistě hudebních následov- 
níků/lze sem samozřejmě počítat i skupinu 
New Order,reap.pohrobky Curtisovy,vytvo
řenou ze zbylych. hudebníků skp*v.Division/ 
z nichž většina však nedokázala příliš 
invenčné rozšířit dědictví zanechané Joy 
Division a tak dnes,po pěti letech od 
smrti lana Curtisetvrací se stále a znovu 
posluchači,zpět k prvním deskám Iséto sku
piny, jako k tomu nejlepšímu co počátky 
Nove vlny počátkem 60.let přinesly.
K těmto počátkům se vracíme i my na těchto 
několika stranách,v nichž bychom se poku
sili přiblížit a rekapitulovat ůspě^y 
této dnes již legendární skupiny.
_________________ 16»února 1980 N.M.KPRESS 

     recenze koncertu skp.íľ.Div. 
     na University of London :

Nevím dost dobře kam si to dřív namířit. 
V každém koutě druhého patra téhle dosti 
anonymně vyhlížející budovy londýnské

/výber materiálů o skupině Joy Division 
který poskytly hudební britské časopisy 
Melody Maker a New Musical Express mesi 
lety 1978- 1932/

ŠEPOTY              A           VÝKŘIKY 
JOY         DIVISION



university,dál: se zdá,hraje dnes večer 
nějaká skupina hodná pozornosti.Abych 
stihnul všechno musil bych nit něco Jako 
stroj času a to nemám •Nakonec nechávam 
být skp.lection 25,Public Image,Honey 
Bane's Fatal Microbes,Smirks i Killing 
Joke abych vešel rovnou a přímo do sálu, 
kde právě načali první písní svůj výstup 
JOY DIVISION.
Koncert Je vyprodaný,Je tu plno .Ono totiž 
vidět na vlastní oči. a slyšet na vlastní 
uši,živě vystoupení této skupiny /Jestliže 
Jste patřičně naladěni^ Je »v dobrém slova 
smyslu otřásající zkušenost.
Zdá se ván Jakoby se sem do sálu odněkud 
vkrádala pomalu ale,víc' a víc.hudba- 
někde snad zokopaná?-a vylézající ven z 
všech stran, pomalu.klidné a Jasně dosahujíc 
Sasem tak instinktivní dynamiky, že Jde 
Již téměř o orgiastickou oslavu.Introvertní 
ponoření a jednotlivá osobitost každého z 
hudebníků Je vhodně přiměřená míře,vyvážená 
a držená plně pod kontrolou- J akoby "privátní 
hudba" Je tu nucena vycházet ven do atmos
féry sálu a přímo "před ušima" posluchačů 
se otevírat a odhalovat. Přetlak a napětí 
které hudbou vzniká Je až zarážející a 
nezvykle překvapivé.
Samotná prezentace,kterou se skupina nabí
zí. Je šedá a téměř by se chtělo rícit zdvo- 
řila/iro nicky/, právě tak Jako o zvuku ka
pely by se zase dalo říci,že Je prchavě 
přelétavý,hluboce temný někdy až černý. 
Komické motýly třepotání,křeče motýla 
chyceného do paati,Jimiž se prezentuje 
lan Curtis-zpevák skupiny-Jsou snad tím 
Jediným pohybem na pódiu.Je to nezvyklé, 
ale Je to Jediná vizuální, reprezentace 
všeho toho složitého vnitřního zapasu a 
úsilí vrozeného hudbě Joy Division.Richard 
Jobson,správně řekl,že hudba J.D.Je nefal-

šepoty      a      výkřiky



šepoty      a      výkřiky
šovane násilná, e toto násilí je násilím 
krásy zakořeněné ve zvířecí touze,zlomení, 
zábran,nezdaru a fatalismu...
Snad je to jen nepozornost,ale mezi jednot
livými skladbami málokdy zaslechnete víc než 
jedno,dvě tři slova z podia-snad je to jen 
má nervozita a netrpělivost.žádné předmluvy 
a žádné úvody.Za to uvnitř písní jsou slová 
vyslovována pozorně.ba přímo opatrně,a nejen 
slova ale situace,události,místa,dilemata a 
představy-vše jakoby z dalekého primitivního 
svět a y plné strachu, úzkosti, zouf alství, Joy 
Division jsou silný zážitek a podmaňují si 
vás k tomu abyste jim uvěřili.Jejich písně 
to jsou odtržky smutku a melancholie nočních 
múr,zřetelně prekreslené, silné a osobní*Ale

• sny Joy Division jsou místa a situace v nichž 
všichni žijeme a znichž se ani nedá uniknout. 
Joy Division neustále přichází s novými způ
soby jak střídat svůj tvar,přízvuk a texturu 
vlastní hudby.nové písně pravě tak jako star
ší si zachovávají ono tak typické **nepřátel- 
ství” a prostorovost.Jen se zvětšil opět 
důraz na na vedoucí bass a aktivní bicí.Ještě 
více všechno zjednodušili-přesto působí víc. 
Písně mají extrémní para-melodie,některé jsou 
bez k^ary.Je v nich překvapivá,váhavá až 
potácivá melodika. Děve předvedení syntetizérú 
nepoškodilo soudržnost a rovnováhu hudby,nao
pak, zvětšila se možnost způsobu vyjádření

efememího terroru kterého jsou Joy Division 
schopni dosáhnout.
částí úspěchu skupiny je i šíře a jistota 
reakcí které dokáM inspire vat. Při tomto vys
toupení to byla láska,vseprostupující stimu
lace i frustrace.Hlas za mnou prirovnával 
J»D. ke staxým Pink Floyd z jejich ranného 
období v undergroundu,Těžko srovnávat »nicméně 
jejich hudba je tělesná i zářivě průzračná, 
hudba nekontrolovatelných emoci,impulzů a 
úzkostí »Hudba jednoduchá nikoli však prosto- 
myslná; kryptický a j inotaj ná nikoli však



neprostupná a neproniknutelná.Skupině se tu 
podařilo proměnit to nevyslovitelné a nezře«* 
tělně mlhavá^do konkrétních nálad a těch nej 
hlubších mim v člověku»
Joy Division jsou nyní lepší než kdy byli.

MELODY MAKER 21.7.79
‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾"UNKNJOWN PLESAURE "

recense nové LP desky:
’Mluvit dnes o životě, to je jako mluvit o? 
provaze v domě oběšencova n Hdc to skončí?
Je to dnes tak obvyklý námět,že se z něho 
málem stává klišé.Věci se dnes hroutí a roz* 
padají,E zakrývání problémů světa se dnes 
potřebuje víc papírů,novin a slov než kdy 

■ před tím.íraskliňy a trhliny se však rozši
řují a uvnitř lidí vzrůstá šílenství,jak 
jsou si lidé vsdoni onoho drtivého soukolí 
v němž se presýpaj!,nebo ještě spíš »jsou 
zdrceni z toho,že ještě navíc musí pomáhat 
drtit ostatní.houpeme sečtu nad propastí, 
ale nějaký záhadný moment WX", moment setrvač
nosti který udržuje chodidlo na napjaté šňůře 
dále působí.Jaká akce je pro nás vlastně ješt 
možnášptá se tolik lidi.
Populární hudba je v těchto dobách krize,stá
le ještě jedním z dobře fungujících produktů 
kapitalismu»Snad je tak úspešná proto že se 
v ní na pcaněmě malém kousku prostoru »podařil 
směstnat rebelii »vzpouru »tvorbu, tanec i ener
gii sexu-tedy vše to co v mladých lidech vře. 
Je toho všudekolem tolik,že už téměř každý 
musel akceptovat ten proces divadel vystoupení 
vyprodaných hal »namačkaných lidským masem, i 
pokojů,kde to vylézá z radií a nebo/náte-íi 
štěstí/ z plastiku desek.Je to železný kruh 
tvorby a konzumu, jehož hranice se těžko pro
lamují protože zároveň dávají i berou a pohl
cují, pravě tak jako i osvobozují.
"Pokusit se najít klíč
pokusit se najit cestu
pokusit se uniknout !" zpívají Joy Division

šepoty      a      výkřiky



1 LP skp.JOí DIVISION -Unknown Plensue je 
odvážný bulletin,je to sen na který se dá 
tančit,brilantni zachycení našeho místa.
I kdyby tu šlo jen o Manchester.odkud skupina 
i autor tohoto review pochází,nic by to ne
měnilo na skutečnosti,že výpověd této desky 
je ve svém úsudku tak přesná,že i v širším 
a obecném dosahu trefila přímo "do černého." 
Jsou zde prostorná cirkulující témata,která 
jakoby pocházela z bdělého snu-jsou perfekt
ním odrazem všech těch temných míst i prázd
ných prostor na které narazí člověk bloudící 
Manchesterem nebo městy jemu podobnými:neko
nečné sodíkové výbojky dlouhých ulic,v polo- 

■ příšeří skryté poloexistence viděné jen z 
uhánějících aut,nevýrazné industriálni čtvrtě 
téměř vyprázdněné a pusté,nekonečně opotřebo
vané zbytky století s rezivými fabrikami 
a vše utlouká déší.
Není to specifikum jednoho města,ale kterého 
koli města které prošlo průmyslovou revolucí 
a které se stalo jen jednán z mnoha dalších 
příkladů všeho toho rozkladu,úpadku,hnití 
a unylé malátnosti skonu,pomalého umírání. 
Tato vize kterou Joy Division sprítomňují 
svou hudbou je přesná a přiléhavá,a at je 
třeba záležitostí jen náhody.nebo snad umyslu 
a schválnosti či dokonce designu skupiny. 
Unknown Pleasure spolu s poslední řadou jejich 
vystoupení zařadilo dnes skupinu na samý 
vrchol. Podařil o se jí dotáhnout k dokonalosti 
všechen ten původní ranný vztek a temná pro
roctví z těch dob.kdy se tahle kapela ještě 
jmenovala "WARSAW".
Tituly písní,které si můžeme přečíst na jinak 
černém obalu /"Disorder","Candidate’*"She á 
Lost Control""Wilderness• etc/opět prozrazují 
že tu jde o záležitosti a rokce individuí 
chycených do pastí kalného,sešeřelého vnímání, 
pesimismu,vzteku,paranoie a odcizení. $ěžko

šepoty      a      výkřiky



se to dá označit za příjemné či krásné, 
nicméně všechno to na vas tlačí a nutí vás 
to přemýšlet a uvažovat,
TO co Joy Division dává ostří s ním na vás 
jejich hudba útočí,je soudržnost jejich 
vizí prostupující hudebním vyjádřením,nap
jatou tanečností jejich rychlejších písní, 
a jakoby snové hláskování smyslu a az hyp
notizující zaříkávání v těch pomalejších. 
Všechno tu závisí na napětí a protikladech 
bassy /Peter Ilook/ bicích/Stephan Morris/ 
a kytary /Bem Dickin/.Ian Cuřtis si polo
hlasem hluboko pobrukuje nad navracejícími 
se hudebními prvky a vzory,které již samy 
o sobě jakoby si tropily posměch z myšlenky 
na možnost úniku.
Živě,při koncertní produkci, Curtis vypadá 
jakoby posedlý démony zápasil s několik z 
nich najednou jakýmsi křečovitým tancem. 
Téměř rychlostí světla se natahuje a zase 
stahuje,rozvijí a zavíjí,vytahuje a zase 
vtahuje do sebe,podle toho zda jej těžká 
a železitá hudba ovíjí a zmocňuje se ho a 
nebo zase na chvíli mizí někde za ním či 
před ním.
Záznam na desce,jako vždy závisí na jiném 
kontextu- producent Martin Hannet si vybral 
chladnější formu projevu,kontrolovanéjsi 
historii spolu s jistými odlivy a přílivy 
energie.takže písně se tu vynořují a opět 
zanorují jedna po druhé v krehké i metalic
ké těžké atmosféře.
Role Martina Hanne ta je tu opravdu křížová, 
protože musela být natočena tak chladně a 
studeně krásně jakoby byla téměř zdevasto
vána.
Slova jimiž tato deska začíná ve skladbě 
"DISORDER”/Nepořádek/ -*®cel jsem na prů
vodce, který by přišel a vzal mne za ruku* 
-definují složitost této znepokojující 
sestavy písní.Všechny písně obsahují ono 
tajemství hudby J.D.—kytarové a bassové

šepoty       a       výkřiky



linky nejsou nikdy rozvinuté a odhalené až 
do konce,jeno jakoby se zahušťovaly koles 
jádra které vždy hrozí pohlcením zpěváka.

Bicí jsou zde většinou smutné a neveselé 
někdy vojenské anebo elektricky frenetické 
Curtis zpívá úmyslně odbarveným hlasem, 
který mrazí jak vítr^navíc tímto nemelodic
kým hlasem sděluje záležitosti týkajícá se 
citu,který v sobe zahrnuje až histerii a 
všechny ty obávané stavy zoufalství»bezna
děje a deprese.
Hookova bassa,typická pro celý zvuk kapely 
se vrhá kupředu v truchlivé opulenci.Elek
tronike jež dekoruje skladbu "Insight” při
pomíná ták trochu bzukot včel na kůře mozkv 
"3heš Lost Control” a "Disorder” nabízí 
rock víc ovládaný svaly vášní »přesto nálada 
a impresse je skupinou servírována jakoby 
přez hustou prozářenou mlhu,pozorovanou 
přez hranol skla.
Ohavila se srovnání s legendární skupinou 
”DOORS”,ale toto srovnání je směšné.Proč? 
Joy Division vytváří hudbu,která na rozdíl 
od oné americké je zcela "bílá”,Evropská, 
bez černé tradice -což vlastně redukuje 
jakékoli spojení s rockovou minulostí na 
minimum—v tom je průlom Joy Division a také 
jejich objevné překonání tradice.3ex se 
z těchto "Unknown Pleasures "/Neznámých po
žitků/ zcela vytratily je to následek vášně 
kde se již /možná/ naprosto vše spálilo a 
ztratilo. , 
"Candidate" hrana smrtelně pomalým rytmem 
vypráví o člověkuJkterý tak těžce dřel pro 
tohle'* a nic nezískal.Píseň jakoby tu visela 
ve vzduchu až konečně končí stází-dochází k 
rovnováze mezi gotickým a'fatalistickým,ovšem 
až na samém pokraji melodie a zhroucení.

šepoty      a      výkřiky



Je těžké opustit 20.století a dát mu 
sbohem;většina lidí,když už,spíš preferuje 
návrat a nostalgii.Joy Division však nabídl, 
cestu do přítomnosti s porovná
ním k budoucnosti.Snad nemůžete chtít víc. 
"Unknown Pleasure" by mohla být letos zcela 
dobře jedním z nejlepšícli alb roku.
Problémy zůstávají: deska je nahraná,může 
se ztát že Joy Division ve své zranitelnost; 
podlehnou novým okolnostem-jisté ponularit" 
u publika i kritiky-a podlehnou tlaku pros
tředí ,s nímž se mohou tajně smluvit a zfal
šovat sebe sama.To by asi znamenalo,že již 
nikdy nevyprodukuj! nic tak dobrého .Ale 
nakonec v jejich zoufalství a zmatku dotý
kajícím se rozkladu a úpadku ,mohou i tak 
skončit právě teď,protože v jejich idejích 
je skryt i předpoklad,že to co se rozložilo 
a je pryč ma větší cenu než to co ještě má 
přijít, díly jejich alba to jen dotvrzují, 
daad dohle je čas.kdy všichni jsme díky jim 
byli postaveni tváří tvář skutečnosti a 
budoucnosti .Kdy a jak to skončí?

JOY DIVISION 
 ‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒   UNKNOWN PLEASURES
Melody Maker 1981 
zpětná recenze desky

Osvobozujícím způsobem provinciálíí,vykvet
la tu horká orchidej,z očišťujících zdrojů 
brutálního puriku-Joy Division-abýwpochodovali 
mezi rockovou prominenci .kde pak byli jed
nou lidskou tragedií /smrtí svého zpěváka 
lana Curtise/ zmrzačeni.Přesto se jejich 
hudba této tragedii vyhnula a přežila vše.
Taková bezútěšnost do jaké se dostali J.D. 
byla ochutnána jen málo ostatními rockovými 
hudebníky .kromě snad sterých Doors k nimž 
jsou J.D.tak často přirovnáváni./dědicové 
Doors jsou však zcela správně spíše The 
Stranglers/Joy Division spíše navazují na

šepoty           a     výkřiky



šepoty      a      výkřiky

tradici evropského rockového psychodramatu 
uvedena scénu nemeckou skupinou CAN 

5 nimiž se ^gx£ 0 paranormální intuici 
a odlišnost,nebo snad onu ultimativní sílu 
poznání Velvet Underground."Insight" od 
Uoy Division je jejich "I'm Beggining to 
see the Light’’, "± Hemember Nothing" je 
paralelou k "Murder Mystery" od Velvet 
Underground.Jejich sklady nejsou o nic míň 
dokonale děsivé.
Elektronika, zvláště ony přízračné bicí,tu 
splívá s elektrikou kytar a syntetizér vše 
halí jako mlhy.Chladný "disco” rytmus popo
hání. chraplavý hlas lana Curtise,který 
jakoby se už vymykal z oblasti kontroly. 
Živě Curtisův^projev připomíná určitý druh 
epilepsie,s očima netečnýma a zastřenýma-, 
a stejně tak netečným hlases-ostatní pak' 
vtažení do sebe a téměř anonymní,pohlcení 
každý svou hudbou a svým nástrojem. 
"Unknown Pleasure" je katarze právě tak 
schopná dodat radost z hudby jako je gejí 
výpověd hluboce tragická.
Curtisova smrt je tragická nikoli proto» že 
by se dala předpokládat xmpertinentní apli
kace umění do životatale protože Curtis'byl 
opravdu unikátním zpěvákem.Zaposlouchejte 
se do písně "Day of the Lords"-písně člověka 
jehoč čas opravdu nadešel.

New Musical Express
‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾ 24-.prosince 83

zpětná recenze 
EP desky/^ skladeb

/ "Transmision "/ "Novelvy Factory V 
/ "Atmosphere V "head Souls "/

Všechny čtyři písně na tomto EP pochází z 
týhž sessions jako Unknown Pleasure,nicméně, 
syazuje je dohromady jiný pramen rocku,který 
Joy Division zkoumali.
Lepivé závoje "Transmisionw-jsou odpovědí 
duše na malicherný a drobný nihilismus



jaký projevili Sex Pistols ve své skladb" 
“Anarchy in UK ”* "Novel tv" je něco jako 
hard popové prestávka pred sklatbou "At
mosphere ",jes jo vlastně requiem za jejich 
vlastní hudbu.
"Transmission" tak trochu náhodou zní jako 
n® j aká hymna když se v jejích deklamančníc 
slovech "dance dance dance to the radio11 
ozývý snad nejživější a"nejoptimističtější 
text jaký kdy Curtis vypustil z úst na 
vinil.Její studiová verze se zde tak'uvol• 
nila,že však nedosahuje oné bláznivé explc 
živnosti živých verzí při koncertech je 
zcela evidentní.Skrývá v sobě modlitbu za 
ticho »kterou snad, můžeme lepe slyšet až 
když po:jazyk je nahořklý,hudba-runawa  ̂
rock je ztělesněný ve zpěvákově škubavem 
tanci.
Ve skladbě "Dead Souls"/Mrtvé duše/ se 
však všechna rychlost sráží a tuhne jako 
zmrazená tou nejtíživější deprimací-náře- 
čím železa.Melodie je mrtvá-zůstává jen 
jakýsi akordový vzor jako krutá lavina 
podiiíž ke svým duchům zpívá Jurtis.Písen 
není možné rozluštit.Díky této těžké skla' 
be někteří kritici postavili Joy Division 
do řad intelektuálního křídla Heavy Metale 
vých kapel-snad díky jejím drzému přehlí
žení a opovržení.
"Novelty" tu zní jako relikvie z jakéhosi 
rockového mauzolea.Je to příběh o flirtu 
se zatěžujícím kanónem sexem-splácnu tých 
písní,jež tak krmily starší generace.
"Atmosphere" je v určitém smyslu poslední 
"píseň"/kompozičně/ Joy Division*Je to 
ten styl.který pak později hledali na 
"CaoseruMmí velice symetricky,synteti- 
zerové opony v prostoru, citlivé a smyslně 
tlukoucí bicí a vokáltkterý lítostně vy
kračuje podél scény a* textem který žaluje. 
Chvěni v závěrečném akordu teto desky 
způsobuje třas,právě tak jak^^bílý obal 
panensky zasnežená bílá krajina—Nic—

šepoty       a       výkřiky



1%květos 1980 bylo pondělí*Skupina Joy 
Division měla sbalen kufry na svou prvou 
cestu za oceán^čekalo jí americké turné. 
G-oodby bylo řečeno »letenky koupené.K vydá
ní byl připraven nový singl s titulem 
"LOVE WILL TEARX US APART" /Láska nás roz
dělí/, na jehož obalu byl tento titul vylep
tán do náhrobního kamene. Joy Division však 
Anglii v to modré pondělí nikdy neopustili. 
Večer předtím si jejich zpěvák ovázal kolen 
krku provaz a oběsil se.
lingl který byl již vlastně v obchodech,se 
hned vyšplhal na žebříčky popularity a právě 
tak i mezi vůbec nejlepši singly roku,které 
určují kritici časopisu K.M. Express.
Jakkoli je tahle píseň tichá-slovo "tear” 
/slza/ v jejím titulu by se mílo přesto 
vyslovovat jiným způsobem.b jakou tlumenou 
melancholií tu Curtis zpívá .Píseň se otevírá 
jako hromobití »předtím než dojde k prosté 
sérii proměn do nichž je stlačen zpěvákův 
hlas. Těžko vykládat slova-Curtis tu zní 
jakoby ho ani nezajímalo co vlastně vykřikuj 
před sebe.Píseň je jakoby zbarvená křídami, 
vyjadřujíc podivný smutek z lásky o níž se 
předem ví, že nese jen lítost a láme srdce. 
Paradox »který tu leží mezi tímto smutkem 
a hrdou muskulární hudbou skupiny v pozadí 
se od ted stává "ochrannou známkou "Joy Divi
sion,! když místo již navyklého přetlaku 
je tahle deska^ zmateně zneklidňující a pře- 
exponovaná spise ve stavu suspenze.
Titul desky,který mnozí považovali za důle
žitý hlavne jako slova na rozloučenou která 
zpěvák určil skupině,je zajímavý i tím. že 
je to jediná píseň Joy Division kde "laskS" 
má své jméno.
"when routine bites hard 
and ambition are low 
and resentment rides high 
the devotions were prone 
and we're changing our ways 
taking different roles " love will tear

šepoty       a       výkřiky



JOY DIVISION 
‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒‒     "CLOSER"

Melody Maker 
26.7.1980 
recenze desky

Co se týče Joy Division,od samého počátku 
jsme se u nich mohli setkávat vždy s něčím 
zvláštním.Již ze samé své přirozenosti svého 
zeložení .nemohli být jen ták vtaženi do ší
lenství hudebních manévrů.V bezpečné izolaci 
před celou tu rockovou mašinérii.přicházeli i 
odcházeli tak jak se jim zachtělo,nikdy se 
před ničím neskláněli,vyjma svých vlastních 
rozhodnutí.Vše u nich se dostalo pod kontrolu 
a do takové rovnováhy,že si mohli dovolit 
flexibilitu a pružnost ve všech oblastech 

' od výběru místa koncertu až k rozdávání singl;
zdama.
Byli příliš senzitivní,citliví,příliš soukro- 
ml.příliš Joy Division,než aby je do sebe 
vtáhl ten šílený vysavač destruktivní popu
larity ve světle ramp. Jsou zde přirozené 
tragické události,obklopující ten podivní' 
a násilný Čin lana Ourtise,který Již tři 
měsíce lpí zcela neodstranitelne na albu 
"CLOSER”.
Zajímavé je všimnout si věcí,které se oběvují 
na této desce nahrané krátce před tragedií, 
kde se díky Curtisový v různých obměnách stál 
vrací a vynořují dvě stejná tenata.
Mbožensky a téměř vroucí přístup plný odda
ného akceptování zničení a ztráty všeho,co 
kdy Curtid doufal získat a dosáhnout.
Ve skladbě “Colony” zpívá-
“tohle je krize,o níž vím že musela přijít 
rozrušuje a projímá mou mysl 
věděl jsem vždycky
že pokaždé musím jen ztrácet a ztrácet...” 
zatímco později
ve skladbě "Twenty four Hours" připouští« 
"byla to jen krátká chvíle t 
myslel jsem že jsem si nasel cestu, 
a pak všechno zašlo zase klouzat pryč,pryč”

šepoty       a       výkřiky



šepoty       a       výkřiky

Spověd beznaděje a zoufalství pros tupuje 
vě značném množství všechny skladby desky* 
"Nikdy jsem ji neuvědomil vzdálenosti 
do nichž až musím odejít"

Na obalu desky můžeme nalézt v bílém rámci 
malbu Mazdě Magdaleny truchlíce nad mrtvým 
tělem Ježíšovým,což má částečný vztah k 
některým náboženským narážkám v některých 
textech /inner communion*♦•God in his 
Wisdom took you by the Hand ...atd./ nicmé
ně to o čem se zde komunikuje je vždy príme 
ponecháno na posluchači.
Paradoxním jevem je zde to*že všechna nalé
havá a intenzivní zjevení Curtisovy melan
cholie probíhající deskou jako živa pocho
deň jsou zároveň zasazena do hudby,jež sena 
o sobě by mohla být a také je,jednou z 
nejneodoíatelnějších tanečních hudeb,které 
jsme letos mohli slyšet! Když se zaposlou
cháte třeba do písně "Meansto End" uvědomí
te si že Joy Division mají v Petru Hookovi 
/bass/ a Stephenu Morrisovi/bicí/ snad nej- 
lepší rytmiku na scéně Nové vlny .Vždycky 
precizní»vždycky přímá a tvrdá .Oni jsou 
základem do něhož pak Bernard Albrech svou 
kytarou vráží brutální klíny anebo si tu 
sam dovolí vzájemnou mezihru s bassem .odrá
žejíc jej pravidelně sladce ulítlými Kyta
rovými linkami.které se za všech okolností 
pohybují tak nějak opile podle svého a po 
svých.
Na "CLOSERU" skupina zvětšila svou atmosfe- 
ričnost přidáním kláves. "The Eternal" se 
opěvuje za zvuků svištících chřestítek 
a přechází do velkolepé strašidelné melodie 
plně podporující Curtisovu evokaci stressu, 
"Isolation" se svou syntetizerem nesenou 
prostou melodiöse tu jeví jako okouzlující 
malá třpitivá epizoda,která z odcizení dělá 
tak trochu něco co vypadá jako oslnivá nád
hera, s postupem však se v ní zpomaluje



puls světa natolik,že je téměř možno cítit 
pach smrti•
Tato deska jakoby byla víc než jen křikem 
po jistotě v dusivém klaustrofobickém světě 
jejich prvého alba "Unknown Pleasures",nic 
méně problémy zůstaly též.Právě tak věci o 
než zde jde.Ta nejlepší /a "nejpodvratněj- 
ší "?/ rocková hudba se musí o svou pozici 
vždy rovným dílem dělit s emocemi a myšlen
kami spíš než z pouhými klišé a standarti- 
zovánými postoji,jak jsme zvyklý u tolika 
dnešních skupin.To je tské to proc Joy 
Division i jejich deska "Closer" jsou a 
zůstanou natolik důležitou kapitolou této 
hudby.
V tomto věku velkých iluzí.strachů a obav, 
Joy Division dokonale zrcadlí náš život i 
naší dobu.To je cesta.Krok směrem dovnitř. 
_____"STILL "ŽÍVŽ dvoj album je poslední 
deskou vydanou pod titulem Joy Division. 
Jakmile kult vznikl musí pokračovat a toto 
album jež vyšlo v r.1981 zachycuje poslední 
vystoupení skupiny na Binninhamské Univer
sitě 2.>»80. Tento záznam má všechny kva
lity i nedostatky živého dokumentu-je tro
chu vysátý a znetvořený.Přesto nabízí atmos
féru na kterou si posluchači u Joy Division 
zvykli.

NEW ORDER

Asi po jednom roce se tři zbylí hudebníci 
skupiny Joy Division oběvují opět na hudeb
ní scéně.tentokráte pod novým jménem a s 
dvěma písněmi na novém singlu /Ceremony" 
a "In A Lonely Place"/.Ceremony je balancí 
mezi chladnými dimenzemi Joy Division a 
prorockou bohatostí jež se stane součástí 
hudby New Order.Balance a rovnováha mezi 
oběma- Joy Division jako zástupci dnes již 
"tradičního" názoru skupiny opěvující a

zcela odráží kritiku i chválu

šepoty       a      výkřiky



šepoty       a      výkřiky

která tsk často Skupinu sna- ela» 
Pro některé jsou Keir Order správní,obyčejní 
kluci,pro jiné naopak sténající melancholici« 
Právě tak Joy division ^ro jedny bojující 
s malomyslnou skleslosti hudbou ječ dokáže 
p0v2bud.it až k extázi,pro druhé skupina pesi-r 
mistů převaluj leh se jen zbytečně v mamom 
smutku a zoufalství.Tožkououdit,nicméně již 
tolik protikladných posudků předurčuje i 
novému vtělení J.Ľ.skupině New Order zajímaví 
dráhu, 
________________________ NEW ORDER listopad 8 

recenze M,Maker
Je tu y Hechesteru plná h&la,dvatisíce diváků . 
•očekává znovuzrození mebo pokračování legend;
Zdá se že skucin se podařilo spálit zs sebou 
všechny tragické vzpomínky.Vše je tu tak záz
račně a spontánně ponechané náhodám s volnosti 
projevu.Peter Hook jenm apologisuje o nepřes
nostech v muzice.Gillian/nová členka skupiny/ 
se dokonce směje!Nikdo se nikdy nesmál při vys 
toupení Joy Division.Tam kde bylo tolik rozpad 
a zoufalství je tea vřelost.New Order se naň 
čili jak znovu zapálit plameny vysátých mízy 
zbavených duchů»Jejich hudba připomíná moder 
pochodeň,jejich projev jakoby připíjel na 
zdraví duši.Hudba která za cely rok mlčení 
nějak dospěla, ztratila ztratila ztratila vše ř 
z neohrabané tělesnosti i nepříjemné nepre- 
ciznosti,které kdysi působily nesnáze/jak je 
znát i na živém albu "Still W.D./se vytratily 
a zdá se,že se členové skupiny ve skutečném 
slovasmyslu naučili transcendovat a překročit 
vše tělesné.Jejich hudba není slepou oslavou 
hedonismu a vášně,je spíš úzkostlivým zjevením 
jejich vlastní katarze a duchovního vzrůstu 
ze dna tragedie .Vypadá to téměř jako religióz
ní fenomén.ale všichni působí klidně.hudba je 
jednotnějša,přesto stále tak příšerná ve své 
kráse.New Order budou zřejmě nejdůležitějšá 
kapelou Manchesteru let 60tých,protože nejenže 
překryly minulost a překročili vlastní svůj 
stín,ale jen oni mohou přepsat mýtus Joy divi
sion tak,aby jeho konec byl sfastný.

p0v2bud.it


šepoty       a       výkřiky

NEW ORDER

Kew Order nejsou zbytky Joy Division 
Jsou zcela novou entitou,která bojuje proti 
legende jednou přišité k jejich jménům. 
Mysteriózní opar ofckloupující skupinu,jež 
nedává interview,jež balí své desky do obalů 
bez jediného jména,jež nevydává žádné rekls®» 
mní fotky ani,slogany-praxi tak obvyklou v 
dnešní rockové hudbě,podpořily opět jednou 
dohady po smyslu a symbolice názvu,který si 
skupina vybrala sama pro sebe—KEV o*íDEH/Kový 
Iád~je asociován většinou o Novým Hádem Bvrc 
ského fašistického hnutí,známým svými symbo
lickými násilnými akcemi?např zneuctívání 
židovských hrobů v Iaříži.Ostatně už název 
Joy Division pochází pravděpodobně z názvu 
který' v nacistických koncentračních táborech 
nesly skupiny žen-věsnů,které byly určeny k 
pobavení velitelů tábora. Okunina však demen
tuje jakýkoli vztah k podobným úvahám,a s 
fašismem či politikou nechce mít zhola nic 
společného.
Cesta po níž Bernard Albrecht/převzal roli 
zpěváka po I.Curtisoví/ jde spolu se svými 
přáteli byla za poslední čtyři roky plná 
velkých Úspěchů i katastrof.A doposud s nimi 
kráčí vše co bylo,vše co se stalo.Sebevražda 
zpěváka podpořila velký undergroundový 
Deanovsky" mýtus.z něhož podle některých 
hl&sä skupina nadále profituje.Nicméně Joy 
Division a jejich gramofonová značka PACTORT 
se stpli i průkopníky jiné kvality-zcela no
vého přístupu k práci na hudbě,obalu desky, 
publicitě i pódiové stylizace-uody ’’Image*’ 
vůbed.Jajich první deska se stala senzací ze

Ptavě takovou senzací se stala pro 
New Order masová popularita,kterou získala 
jejich píseň "BLUE MONDAY’-vydaná na maxi- 
singlu-která se stala nej prodávaně j čím maxi- 
singlem všech dot^dostala se na špice hitpa
rád mnoha zemí sveta/do konce roku se jí 
prodalo bilionů kusů/ a skupina se stala 
v Anglii skupinou roku '1983»



šepoty       a       výkřiky

Těžký pokus tria pozůstalých hudebníků 
přežít legendu a jít vlastní cestou se tedy 
vydařil »Nev; Order jako trio později přibrali 
ještě hráčku na klávesové nástroje a Bemar. 
Albrecht/kytarista/př*evzal po Curtisovi klí
čové postavení ve skupině♦Skupina s novým 
titulem vydala doposud několik singlůtdva 
velice úspěšné maxi-singly, dvě LP desky 
1.MOVEMENT a 2.POWER,CORRUPTION and LIES 
má za sebou řadu zcela vyprodaných živých 
vystoupení a nepřestává se kolem ní protrhá 
mlžný mysteriózní opar tajemství»Skupina 
nedává interview a neexistují žádné oficiál* 
snímky skupiny./Vyjímka potvrzuje i zde pra
vidlo/. Její maxi singly "Temptation" a "Blue 
Monday" se staly masivními b^ergroundovými 
hity v subkultumích diskotékách.Firma Facto 
ry navzdory sv extravagantní firemní politi 
dokázala triumfovat právě tak jako lew Order 
Kromě toho, že skupina vytvořila nové tmění 
psychedelického discs přetvořením svého dep
resivního rocku z dob Joy Division nabídla 
i positivnější obraz světa ve svých textech, 
/Alespoň ve. srovnáním se svou předchozí in- 
karnacá.neboť tituly jako "Ponech m“ o sen 
tě" :'Ultranásilí""Vražda"{'Zmatek", atd spíše 1 
mluví o opaku/.
Skupina oponuje kultu individuality-což je 
částí filosofie skupiny,neidentifikovat jed
notlivé členy skupiny na obalech desek a 
poskytovat téměř nulové informace.Texty na 
rozdíl od Joy Division píší všichni dohromad 
•Bkupina si ze všech vydělaných peněz.vyplác 
pouze /O liber týdně!.zbytek pak vkládá do 
vylepšení aparatury»výstavby studia apodobně, 
Studio o němž je zde řeč .mimochodem pripomín 
spíše velice vytříbené místo pro nějaké horr« 
rové video skupiny.Je to místnost v domě 
hned vedle hřbitova,se vší tou morbidní 
výbavoumjakáu tato místa mají*
V hudbě i osobním životě skupiny.je tedy 
jak se zdá vše podřízeno demokratickému 
centralismu hudby-vše ostatní zůstává podří
zeno. Qdcození se ztrácí a rock se reorgani 
suje»



Všechno začalo v roce 76,kdy se všichni tři 
dali dohromady v Manchesteru s lanem Curtisem 
jako punková kapela Warsaw /podle Bowieho 
skladby Warsaw/.Bubeník ke ely říká:"Začlo to 
se Sex Pistols.Hráli hrozne.Když můžou takhle 
hrát oni »proč bysme nemohli myř^-za několik 
let poté se stali Joy Division/Bew Order 
jednou z nejvlivnějších skupin Nové Vlny,kter 
hluboce ovlivnila její další vývoj v letech 
SO.tychJ
ütephen Morris,bubeník - vlastní rozsáhlou 

sbírku desek,zčásti zdědil 
jazzovou diskotéku svého otce jazzového nad
šence, Vednou mne vzal na koncert Counts Basi-

■ eho "říká» "Tak jsem ho vzal s sebou i já,aby 
se šel podívat na koncert Haukvind * "On sc za
čal navlékat do smokingu,a já mu musel říct, 
tatí,tone,tohle není ten druh koncertů..." 
První bicí si koupil za peníze-které dostal 
za prodej domácích starožitností jako dřevo 
na podpal! f
BEHKAHD Albrecht, kytarista-"l'emám rád moc 

"^iky »většinu z ní .ale hudba 
kterou mohu dělat já,má pro mne -větší význam 
než cokoli v živote ".Jinak rád pracuj© se 
svým domácím kempjátrem,právě tak jako Morris 
který doma dělá kompjátrovou grafiku.
Peter Hook,bassový kytarista- "Nikdy se z tohc 

asi nevzpamatuj esse .Smrt lana,nás
ovlivnila na ted i napořád.Osobně,byl to pří
tel »a to pro mne znamená mnoho.Přátelství 
bylo vždy důležitější»to bylo to co vytvářelo 
naší hudbu"
Gillian Gilbertová-jednadvacetiletá hráčka 

na varhany, syntetizér a 
kytaru.Hudbu New Order omývá svou klávesovou 
černou magií a kořeněnou "falšující" kytarou. 
Její nonšalance sochy postavené ne pádium je 
rozčilující a znepokojivá.Sada hladí křečky.
Ostatní informace se kamsi vytrácí »nebo naopr 
ještě se nezjevily. Retrospektiva o radosterá 
a bolestech JO ľ BIVISION/m’ ORDER zde koně ■

šepoty       a       výkřiky



78    ‑
diskografie

JOY  DIVISION    /   NEW   ORDER ‑    83

JOY    DIVISION
LP  "UNKNOWN  PLEASURES"

/ Disorder / Day Of The Lords / Candi
date / Insight / New Dawn Fades / Sheś 
Lost      Control/

/    Shadowplay            /Wilderness          /        Interzone/
/ I Remember         Nothing/7

LP        " STILLJ
/ Ice Age / Walked In Line /The Kill/ 

/Something Must Break /Exercise One/ 
/The Sound Of Music/ Sister Ray/ Dead
Souls/ Glass/ Ceremenisy / Shadowplay/ 

/ Means To An End /Passover / New Dawn
Fades / Twenty Four Hours / Trans
mission / Disorder / Isolation / De
cades      /      Digital    /

EP          Digital      /     Glass ' t.
singl         Transmission       /Novelty
singl         Atmosphere  /Dead   Souls
singl Auto Suggestion / From Safety to 

Where ?
EP          Incubation      /      Komakino      /      Then      Again
singl Love Will Tear Us Apart / These 

Days

LP "CLOSER"
/    Atrocity             Exhibition          /        Isolation/
/ Passover / Colony/ A Means To An 

End / Heart And Soul / Twenty Four 
Hours / The Eternal / Decades /



NEW ORDER
LP "MOVEMENT"

/ Dreams Never End / Truth / Senses/ 
/ Chosen ^ime / ICB / The Him / 
/   Doubts     Even     Here     /    Denial    /

LP      " POWER,    CORRUPTION    and  LIES "
/ Age Of Consent / We All Stood / 
/The      Willage     /      586     /     Your     Silent

Face / Ultraviolence / Ecstasy / 
Leave     Me     Alone /

singl        Ceremony / In A Lonely Place
singl Everything ś Gone Green /Procession 
singl        Everything's Gone Green/ Cries and

Whishpers / Mesh 
singl       Temptation        /         Hurt

EP    " 1981-1982 "       /jen     v     USA
Everything ś Gone Green / Process’ 
Mash      /    Temptation      /     Hurt

singl Blue Monday /Beach 
singl       Confusion               /Confused     Beats



A
          BALANCE has been stru 
between two sides over this se 
records: betv/een the view of J 
Division/New Order as mercha 
doom and singers in the sepuh 
that is now ‘traditional’, and th 
protesting counter-argument t 
this is music that confronts th; 
despondency and isfina ly 
exhilarating, almost ecstatic.

New Order are good, ordinary t 
New Order mope and moan. Joy C 
elevated tragedy to glory/ooy Divi: 
wallowed in a futile sadness.

This is a complex story. I will nt 
history too well-known Just make 
observations.

The records area’t dealt with in a st; 
chronology, but in the order which the 
make sense. Listened to at a stretch, t 
achievement unscrolls into a profoun: 
humane record about living, it starts a 
convulsive and virulent birth.

WARSAW
An Ideal For Living EP: Warsi 
Love Lost/Leaders Of Men/Fa 
EnigmaPSS 139 (7"), Anonym 
(12").
The Ideal Beginning EP: Gutz. 
Later Date/The Kill A nonymot 
(12").

JOY DIVISION
At A Later Date (live track reci 
at The Electric Circus 1977) 
‘Short Circuit’ Virgin VCL 50 
LP).

A staggering advance and the first rea 
Division music. Achieved, mainly, the 
cropping of directions and a reversion 
Curtis sings in the first throes of his tr 
Bernard Albrecht, Peter Hook and Ste 
Morris begin to play a rock that is self
renewing and more than a release into 
The two songs develop from motifs —

JOYDIVISION
Digital/Glass (two tracks on ‘A 
Factory Sample’ double EP). 
Produced by Martin Hannett.
Factory FAC 2

An ugly, scarred new wave of music ir 
only Peter Hook's bass booms to nud 
hindsight that this messy group was c 
verge of Joy Division. The demos that 
'The Ideal Beginning' are the basest n 
rock: Ian Curtis sings them in a voice 
bordering on exhaustion. 'An Ideal Fc 
their first proper record, is a poor trar 
four stubby, cartoonish songs that tai 
fashionable discontent with form and 
up. It sounds like a Buzzcocks reared 
disgust instead of love. The second vr 
'At A Later Date' is the first music by 
Division' but the song is a ruin of fury 
this material is currently available.



II9

 1984


